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Ja maa peäl ral}u... 
„Au olgu Jumalale kõrges ja maa peal rahu.. . ini

mestest hea meel!" Luuka 2, 14. 

Jälle on jõulud, üle meie kodumaa linnade, metsade ja lumiste 
väljade kostavad jõulukellade helinad. Inimesed jäävad hetkeks seisa
tama. Suur pühalik rahu tungib vägisi igapäevasesse ellu, tungib meie 

eesti kodudesse ja inimese rahutusse südamesse. Ja selle kõige eel käib suur elevus. Igas 
kodus, olgu see rikas või vaene, tehakse ettevalmistusi jõuludeks. 

Mis on siis õieti jõulupühade tõeline sisu, et need nii sügavalt haaravad meie hinge ja 
isegi igapäevast elu? 

Seda näitab jõuluevangeelium, mis moodustab jõulupühade kõige oluli
sema osa. 

Selles kõneldakse Jumala Isa lõpmatust armastusest patuse inimese vastu, suurest 
rõõmust, millest peavad osa saama kõik maailma rahvad, ja rahust maa peal... Sellest 
laulsid Petlema väljadel esimesel jõuluööl taevainglid ning sellest jutlustatakse ja lauldakse 
igal jõuluajal jälle uuesti. 

Aga kas ei ole need nagu võõrad helid kuskilt kättesaamatult unelmatemaalt?! Tõeline 
maailm on ju sootu teissugune. Hoolimata aastatuhandete kestel peetud jõulukuulutusest ei 
ole seal armastust, ei tõelist rõõmu ega rahu. 

Arvatavasti on seda kibedasti kogenud eriti need, kes seisavad meie riigikorra 
valvel. Need on vist küll saanud kogeda, et suure osa inimeste elus ei ole tasakaalu ega 
rahu. Tänapäeva inimese hing ja elu on täis vastolusid, rahutust ja lõhet. Ja just sel
lest kasvab palju õnnetusi ja häda nende eneste kui ka kaaskodanike ellu. 

„Rahu maa peal" ... Kus on see rahu?! ümberpöördult. Maa peal on sõda! Jälle on 
vallale pääsenud verine vaen ja viha rahvaste vahel. Ja see on haaranud kogu maailma, 
ükski ei võinud arvata, et praegusel inimpõlvel tuleb veel teist korda läbi elada uue maa
ilmasõja koledusi. Ja jälle on see ka meie kallile kodumaale nii lähedal, et vaikse il
maga kostavad siia surmakuulutavad kahuripaugud. . . 

Meie peame rahupühi kõige sügavamas tõsiduses ja vaikuses. On otsekui tormi-
eelne rahu. . . Kas võib olla kellegi südames hingelise rõõmu, rahu ja vabaduse tunnet? Näib 
tõesti korduvat see kurb tõde nagu oli esimesel jõuluööl: Maailma Lunastaja ja 
Päästja tuli, ent tal ei olnud aset majas... Nii ei pääse meie südamesse ja kodu
desse ka need taevaannid, mis käivad kaasas Õnnistegijaga. Ka neil ei ole aset meie elus. . . 

Kõigest sellest hoolimata tulevad ometi jälle jõulud. Ja ei vaiki ka vana rõõmusõnum: 
„maa peal rahu, inimestest hea meel". Ja see ei lakka kordumast igal aastal 
uuesti, meie lastele ning kasvavale eesti rahva uuele generatsioonile — kuni kord siin ja 
seal mõni süda ja kodu Õnnistegijale aset annab. Ja nende üksikute muutunud süda
mete ja kodude kaudu kasvab uus, parem ja ilusam maailm, kus üksikuid inimesi 
ja rahvaid ühendab tõeline armastus, rõõm ja rahu. 

Kristuse sündimisega sündis ühtlasi see uus rahu-, rõõmu- ja armastusemaailm. Ja jõulu
pühad on igal aastal uueks tõenduseks, et niisugune maailm on tõeliselt olemas. Ja ta on 
olemas seal, kus Kristus elule annab uue sisu ja mõtte. 

Kus jõulud midagi muud ei ole kui vaid ilus traditsioon, muinasjutt lapsepõlve mui
nasmaalt, seal jääb tõeline jõulude sisu tabamata. Aga kus meid kannab elav usk 
maailma Lunasta j asse, seal ei kao iial usk paremasse maailma, kus valitseb armastus, 
rõõm ja rahu. 
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Sestsaadik, kui Jumala Poeg ilmus inimeste keskele, ei tarvitse keegi enam kahelda 

Jumala armastuse lõplikus võidus. 

Aga meie ei tohi unustada, et suured eluväär tused sünnivad suurte ohvri

tega. Seepärast on katolikumaades teede ääres sageli riste ning nende all Petlema-lapse 

häll. Need kaks käivad käsikäes: armastus ja ohver. Rõõmu, rahu ja armastust peame 

enesele võitma iseenese ärasalgamise läbi. ükski rahvas ei saa kätte vabadust ja 

rahu ilma võitluseta ning ohvrita. Ja sageli on veri nende taevaandide reaalne hind. Nii 

sündis Kolgata Kristuse lepituse vere läbi suur rahu Jumala ja inimeste vahel. Valmis-

olek elu andmisele ja iseenese ohverdamisele on vabaduse ja rahu eeltingimused. Ja sel

lest ajast, kui Kristus kandis risti, on miljonid inimesed oma elu risti kannud mitte ägades ja 

lohistades, vaid ku ning likus vabaduses ja julguses. 

Rahu maa peal ja tõeline rõõm sünnib läbi valu ja ohvri. Siis peame olema valmis ise

ennast andma sellele Issandale ja Kuningale, kes tuleb meile jõululapsena ja on ometi nii 

tugev, et ta võib kogu maailma muuta armastuse-, rõõmu- ja rahumaailmaks. 

ALEKS. TAHEVALI, 

Tallinna Jaani Koguduse õpetaja. 

JL^ilith 
J u l e s L e m a T t r e 

1. Aga kui Jeesus oli sündinud Petlemmas, 
Juudamaal, kuninga Heroodese ajal, vaata, siis 
tulid targad hommiku poolt Jeruusalemma ja 
ütlesid: 

2. Kas on. see sündinud Juuda rahva Ku
ningas? sest meie oleme tema tähte näinud hom
mikumaal ja oleme tulnud teda kummardama. 

3. Aga kui kuningas Heroodes seda kuulis, 
ehmatas tema väga ära ja kõik Jeruusalem. te
maga. 

A- Ja tema kogus kokku kõik ülemad preest
rid ja kirjatundjad rahva seast ja kuulas neilt, 
kus Kristus pidi sündima. 

5. Aga nemad ütlesid temale: Petlemmas, 
Juudamaal, sest nõnda on prohveti läbi kirju-i 
tatud: 

6. Ja sina, Petlem Juudarnaal, sina ep ole 
milgi kombel vähem Juuda vürstide seas, sest 
sinust peab välja tulema see Valitseja, kes minu 
Iisraeli rahvast peab kui karjane hoidma. 

Matt. 2, 1—ü. 

Kuningas Heroodese (tütar printsess Lilith 
lamas purpurses voodis ning oli vajunud mõt
teisse. Ta neegrist ümmardaja Noun kiigutas 
ta pea kohal sulgedest lehvikut ning t a lemmik-
kass magas ta jalge ees. Printsess Lilith oli 
viieteistkümne aastane; t a silmad olid sügavad 
nagu öö ja suu see meenutas ibiskuse õit. 

Ta mõtles oma emale, kuninganna Marian-
nele, kes oli surnud juba siis, kui Lilith oli veel 
väikene. Ta ei teadnudki, et isa oli surmanud 
ta ema armukadeduse hoos. 

Kuid selle eest ta teadis seda, et isa hoidis 
kuninganna surnukeha meesse ning lõhnaõlidesse 
balsameeritult peidus kusagil kaugel varjulises 

ruumis ja et ta käis seal sageli salaja valamas 
pisaraid. 

Siis suunas ta mõtted oma isale, kuningas 
Heroodesele, kes oli alati nii sünge ja täis sapist 
tuska. Vahest sulges ta ennast oma tuppa ning 
siis võis sealt kuulda oigeid ning nuttu, sest siis 
nägi ta uuesti oma vaimusilme ees elusatena 
neid, keda ta oli lasknud surmata oma pika va
litsemisaja kestel: oma kälimeest Kostobari, 
oma naist Mariannet, printsess Lilithi vendi 
Aristobule'i ning Aleksandrit, oma ämma Alek
sandrat, selle poega Antipateri ja paljusid teisi. 

J a ehkki Lilith polnud kõiges selles teadlik, 
sisendas talle isa ikkagi suurt hirmu. 

Ta mõtles ka juutide poolt oodatud Messiale, 
kellest talle sageli oli jutustanud t a surnud amm 
Egla. Vaatamata sellele, et Messias pidi saama 
kuningas Heroodese aujärjele, t ä rkas temas 
soov näha seda oodatud Messiat. Kuid selle ime
väärse sündmuse kauge ning seletamatu külge
tõmbejõud juhtis mõtted kõrvale sellest, kuidas 
see soov pidi täi tuma. 

Viimaks ta mõtted kandusid oma poolõe Ze-
bouda pojale, väikesele Hozaelile, kes elas Petle-
mas. Hozael oli aastane poisipõngerjas, kes nae
ris ja hakkas juba rääkima. Printsess armas
tas teda õrnalt. Peaaegu iga päev laskis ta oma 
hobueeslid rakendada seedripuust vankri ette ja 
käis ühes oma neegrist ümmardaja Nouniga vaa
tamas väikest Hozaeli. Nüüd mõtles Lilith kõi
gele selle, ning ka sellele, et ta oli täiesti ük
sinda siin maailmas, ja et ilma väikese Hozaelita 
oleks ta tunnud igavust. 

* 
Siis Lilith läks aeda, et jalutada suurte, põ

liste sükomooride vilus. Seal kohtas ta vana Za-
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bouloni, kes oli varemalt olnud kuninga ihukaitse 
pealik. Heroodes oli asendanud oma juutidest 
koosneva ihukaitse rooma sõduritega, kuid tun
des täielikku usaldust vana Zabouloni vastu, oli 
ta jä tnud tema hooleks lossi selle osa järele
valve, kus elas printsess Lilith. Vana Zaboulon, 
kes oli juba mitmendat aas ta t täiesti jõuetu 
ning- vilets, soojendas ennast kivisel pingil päi
kese paistel. Raskuste koorma all, mida ta oli 
tunnud oma pika ja raske teenistuse kestel, oli 
ta tugev kogu nii küüru vajunud, et t a lai, hall 
habe ulatus põlvini. 

„Sa oled nii kurb, Zaboulon?" ütles printsess. 
„Ma kuulsin ühelt tsentuuripealikult, et ku

ningas on käsu annud surmata homme koidu-
ajal kõik Petlema lapsed, kes on alla kahe aasta." 

„ Ja mispärast s i is?" päris Lilith. — „Targad 
on kuulutanud, et Messias on sündinud. Kuid 
kellelgi pole teada, kuidas võib teda ä ra tunda; 
ega ta rgad pole ka enam tagasi tulnud ütlema, 
kas nad on teda leidnud ning kus kohal. Lastes 
hukata kõik Petlema väikesed lapsed, on kunin
gas kindel, et ka Messias ei pääse tema käest." 
— „See on tõsi", ütles Lilith. „See on tõesti 
väga hästi mõeldud!" Ning pärast mõtisklemist 
ta j ä tkas : „Kas on siis võimalik teda näha 
saada ?" 

„Keda?" 
„Messiat!" 
„Selleks, et teda näha, on tarvis enne teada 

saada ta viibimiskoht." 
„Ning kuigi oleks see teada, kus t a vii

bib, ei tarvitseks küll kuningal sugugi lasta 
maha tappa kõik Petlema väikesed lapsed." 

„See on tõsi," ütles Lilith. Ja. ta j ä tkas ta
sase häälega, nagu tundes hirmu oma sõnade 
üle: „Mu isa on väga halb ja õel!" 

Ning siis, nagu meelde tuletades midagi, kü
sis t a äkki vanalt sõdurilt. „Kuidas on siis lugu 
väikese Hozaeliga ?"— ,, Väike Hozael peab samuti 
surema nagu kõik teisedki temavanused lapsed, 
sest sõdurid otsivad kõik majad ükshaaval läbi." 
,,Kuid ma olen kindel, et Hozael pole sugugi 
Messias. Kuidas peaks see küll võimalik olema, 
et t a on Messias, seda ma küll ei suuda mõista, 
sest t a on mu poolõe poeg." 

„Paluge oma isa, et ta annaks talle armu!" 
ütles Zaboulon. 

„Ma ei julge seda iialgi teha!" vastas Lilith. 
„Ma lähen ühes Nouniga Hozaeli juurde ja toon 
ta siia ning peidan ta oma tuppa. Siin on ta 
kindlas kohas, sest kuningas ei käi kunagi minu 
toas ega tule ka iialgi mõttele, et poiss võiks 
siin viibida." 

Lilith, lasknud rakendada hobueeslid oma 
seedripuust vankri ette, sõitis oma ümmardaja 
JN õuni saatel Petlema, astus oma poolõe juurde 
sisse ning ütles: ,,Sellest on juba tükk aega, kui 
ma viimati nägin Hozaeli. Ma tahan teda ene
sega kaasa viia lossi ning hoida teda seal ühe 
päeva ja öö. E t lapsuke on juba rinnasaamisest 
võõrdunud, siis ei vaja ta enam sinu hoolt. Ma 
kingin talle hüatsindist kuue ja pärlikee." 

Ta ei lausunud sõnagi Zeboudale sellest, mi
da oli kuulnud Zaboulonilt, sest nii suurt hirmu 
tundis ta kuninga vastu. Kuid ta märkas peagi, 
et Zebouda nägu lõi hiilgele ebatavalisest rõõ
must. 

„Miks oled sa nii rõõmus?" küsis ta . Ze
bouda kõhkles hetkeks ning vastas siis: 

„ Printsess, nia olen rõõmus seeparast, et te 
armastate mu poega." 

„Kus on siis su m e e s ? " küsis printsess. Ning 
Zebouda vastas uuesti kõheldes: 

„Ta siirdus mägedesse koguma oma karja." 
Noun peitis väikese Hozaeli oma rõivaste alla. 

Lilith ja ta ümmardaja jõudsid tagasi lossi 
just sel ajal, kui päike oli parajasti loojumas 
Jeruusalema taha. 

* 
Lilith, jõudnud oma tuppa, asetas väikese Ho

zaeli oma põlvedele; lapsuke naeris ning taht is 
kinni hakata ta kõrvarõngaste ripatseist. Kuid 
Noun, kes keetis kõrvaltoas maisiputru lapsele, 
jooksis äkki oma käski janna juurde ning hüü
dis: ..Kuningas tuleb! Kuningas tuleb!" Lilith 
jõudis veel suuri vaevu peita Hozaeli ühe suure 
korvi põhja, mille kat t i s kärmesti kinni kireva 
siidi ning villakuhjaga. Kuningas Heroodes as
tus tuppa raskel sammul; ta oli tugevasti küü
rus ning ta verest täi tunud silmad vaatasid ra
hutult ringi. Kõlistades oma kuldseid rõngaid 
ning käevõrusid, sammus ta mööda tuba edasi. 
Ta koon tõmbles tugevasti , mis pani värisema 
kogu ta palmitsetud habeme. Siis ta seisatas 
hetkeks ning tähendas pöördudes printsessi poo
le: „Kust sa tu led?" Ning küsitu vas tas : „Jee-
rikost!" Lilith tõstis kuninga poole oma rahu
likud silmad. „Oh, küll ta l on suur sarnadus te
maga!" pomisese endamisi Heroodes. Samal 
silmapilgul kuuldus tasas t häälitsust korvist. 

,,Kas sa oled vait!" ütles Lilith, pöördudes 
oma kassi poole, kes tukkus rahulikult vaiba 
serval. Ning siis ütles t a kuningale: ,,Isa, te 
näite olevat nii kurb. Kas te tahate, ma laulan 
teile midagi? " 

Võtnud kät te tsitri, hakkas ta laulma laulu, 
mis oli pühendatud roosidele. Kui ta oli lõpeta
nud, pomises kuningas jälle endamisi: 

„Oh, see on ju sama hääl!" Ning ta ru t t a s 
minema, nagu haara tud mingist äkilisest hir
must, sest Lilithi silmade rahulik vaade ning sü
damlik laul olid talle meenutanud kadunud ku
ninganna Marianne häält ning silmi, 

* 

Natukese aja pärast läks ta aeda, kus nägi 
vana Zabouloni nutvat . „Miks sa nutad, Zabou
lon?" küsis ta sellelt. ..Printsess Lilith, te teate 
ju seda! Ma nutan seepärast , et kuningas tahab 
lasta hukata selle väikese lapsukese, keda hüü
takse Messiaks!" ,,Kui ta oleks tõesti Messias, 
siis poleks ju inimesed võimelised teda tapma!" 
tähendas Lilith. 

„Jumal tahab, et talle appi ruta takse!" vas
tas Zaboulon. 

„Printsess, teie, kes te olete nii hea ning 
kaastundliku südamega, teie peaksite hoiatama 
selle lapsukese isa ja ema!" „Kuid kust poolt 
leian ma neid?" „Te võite seda küsida Petlema 
inimesilt." 

„Kuid kas pean ma küll päästma selle, kes 
ajab varsti mu suguvõsa välja lossist, kelle läbi 
ma võin muutuda vangiks või ker juseks?" 

„Need ajad on veel väga kaugel!" vastas 
Zaboulon. 

..Messias on praegu alles väike, väeti lap
suke, isegi nõrgem kui väike Hozael. Ta on 
kindlasti ilus lapsuke, vaa tamata sellele, et t a 
on väike. Eks ole, Zaboulon?" 

„See seisab ju kirjas, et temast peab saama 
kõige ilusam laps maai lmas!" 

„Ma lähen teda vaa tama!" ütles Lilith. 
* 
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.. .Ja nemad tulid rutusti ja leidsid Maria ja Joosepi ja lapsukese 
sõimes magavat 

öö saabudes pani Lilith enesele tumedad rõi
vad selga. Kuldsed rõngad, käevõrud ja kallis
kivid, milledega t a oli ehitud, hiilgasid lahi t a 
õhukese riietuse sama õrnalt nagu tähed taevas. 
Selles rüüs oli Lilithil sarnadust ööga, mille 
nime ta kandis, sest „Lilith" tähendab heebrea 
keeles „ööd." 

Ta lahkus salaja lossist oma t ruu teenija 
Nõuni saatel ning teel mõtiskles t a : 

„Ma ei tahaks küll seda, et Messias võtaks 
ära mu isalt krooni, sest see oleks ju mulle väga 
raske, kui ma ei saaks enam elada toredas los
sis ega poleks mul ilusaid vaipu, ilusaid rõivaid, 
ehteid egra lõhnaõlisid. Kuid ma ei t aha ka seda, 
e t hukatakis see väike väeti, vastsündinud laps. 
Kui ma ta üles leian, üt len ma isale, et olen 
leidnud ta asukoha ning selle teene tasuks palun 
teda olla nii armuline ja kinkida lapsele elu 
ning lubada mind hoida teda enese juures lossis. 
Sel kombel ei saa ta meile mingit kahju teha. 
Kui ta on tõesti Messias, siis peaks ta meid 
oma võimu kaaslasiks tegema." 

Lilith leidis Zebouda palvetamast ühes oma 
mehe Methoueliga, kui t a nende poole sisse 
astus. 

Nad mõlemad näisid olevat tulvil määra tu t 
rõõmu. Siis tuli Lilith leidlikule mõttele: E t 
Jrlozael on täiesti terve, siis toon m a ta teile 
homme jälle tagasi. Kuna aga teil on teada 
Messia asukoht, siis palun teid, viige mind 
tema juurde. Ma tahan teda kummardada!" 

E t Methouel oli üpris lihtsameelne mees, 
siis ei tulnud tal mõttessegi arvata sellest mi
dagi halba ning ta vastas avameelselt printses
sile: 

„Ma viin teid sinna, printsess Lilith." 

* 

Kui nad viimaks jõudsid sinna, kus viibis 
lapsuke, oli Lilith üpris üllatunud, sest ta oli 
lootnud näha midagi harukordset ning toredat, 
ilma et oleks isegi teadnud mida. 

Nüüd ta ei näinud siin midagi muud kui kai-
juveerule toetuvat hütikest ning selle õlgkatuse 
all varjul eeslit, härga, üht lihtsa käsitöölise 
välimusega meest ja kehvalt riietatud naist, kes 
oli kahtlemata ilus, kuid väga kahvatu ja nõrk. 
Sõimes õlgedel nägi ta väikest lapsukest, kes 
esialgu näis talle sarnanevat paljude teistega. 
Kui ta oli talle lähenenud, võis ta näha tema 
silmi. Nende vaade polnud sugugi tavaline, 
lapse oma, vaid neis peitus nii palju õrnust, 

mis tundus otse üliinimlikuna. Ning siis ta mär
kas laudas imelikku valgust. Ta küsis lapsu
kese emalt: „Kuidas on teie n imi?" 

,,Mirjam!" kõlas vastus. ,,Ja teie väikese 
pojukese n imi?" „Jeesus!" „Tal on väga ra
hulik näoilme!" „Ta nutab küll vahel, kuid 
kunagi t a ei karju!" Lilith kummardus sõime 
kohale ning suudles lapsukest otsaesisele. Mir-
jam aga näis olevat veidi pahane, et külaline ei 
võtnud vaevaks põlvitada tema lapsukese ees. 

„Niisüs see väike lapsuke on Meissias!" 
„Seda küll, Jumal on teda läkitanud selleks, 

et ta peab saama juutide kuningaks!" 
„Kuiii siis ta fiakkab sõdima, tapab hulga ini

mesi ning kukutab troonilt kuningas Heroodese 
või tema järel tul i ja?" 

„Ei, seda ta ei tee!" ütles Mirjam. „Tema ku
ningriik pole sellest maailmast. Tema ei vaja ene
sele ihukaitset ega sõdureid; tema ei vaja losse 
ega aardeid, tema ei vaja m a k s e . . . Kuid ta 
hakkab elama nagu kõige vaesem kalur Geneet-
sareti järvel. 

Temast peab saama kõigi alandlike, nõrkade 
ning vaevatute kaitsja. Ta hakkab ravima hai
geid ning lohutama õnnetuid. Ta hakkab õpe
tama tõde ning õigust. Ta valitseb südamete, 
mitte aga kehade üle. Ta saab kannatada sel
leks, et meile õpetada kannatuse väärtust . Te
mast saab pisarate, halastuse ning andestuse 
kuningas. Temast saab armastusekuningas, sest 
ta armastab inimesi; t a toob vaesele südamele 
rahu ja rõõmu. Tema halastus on ammutamatu. 
Ning kahtlemata saab t a enesele trooni. Kuid 
see troon on rist!" jä tkas Mirjam, ,,sellel ristil 
ta sureb selleks, et lunastada inimeste pa t te ja 
ka selleks, et Jumal, kes on t a isa, halas taks 
talle." 

Lilith kuulas seda kõike suurima imestuse
ga. Ta pööras pikkamööda oma pea sõime poo
le. Saades nüüd võidetud lapsukese sügavate 
silmade hellast paitusest, langes t a põlvili ning 
sosistas endamisi: „Ma pole veel kunagi varem 
kuulnud seda!" Ning t a hakkas palvetama. Ka 
ta neegrist ümmardaja Noun oli laskunud põlvili 
ning valas pisaraid. 

# 

„Mul on teada," ütles ta maas t tõustes, „et 
kuningas Heroodes laseb lapsukest taga otsida. 
Ning kui ta peaks leidma, surmatakse t a ära. 
Võtke eesel ja põgenege kohe!" 

* 
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 ctauöci/CLCtue 
lõppevale 

di 
mpevulc aas tule 

Astudes aas ta tagasi üle lõppeva aa^ta lä
ve, tunnustat i üksmeelselt, et seljataha jäänud 
1938. aas ta oli rikas suureulatuslikest rahvus-
vahelisist sündmusist, mis lõid ohtliku pinge 
maailma suurvõimude vahel. Juba teist aas ta t 
kestnud Hiina-Jaapani sõja ning Hispaania ko
dusõja kõrval, milledest üks oli selleks liiga kau
gel j a teine liiaks lokaalse iseloomuga, et to-
sisemalt häirida üldist kindlusetunnet meie 
kontinendil, kerkisid juba 1938. a. esimesel poo
lel Kesk-Euroopa poliitilisele horisondile halba 
ennustavad märgid. Põhjust rahutuseks andis 
Saksamaa, kes, pärast liitlaste kontrolli lõplik
ku maharaputamist 1935. a., asus palavikuli
selt relvastuma ja oli 1938. a. jõudnud juba nii 
kaugele, e t söandas haka ta teostama oma eda
sisi kavatsusi. Toetudes sellele lisaks nn. R«r-
liin-Rooma telje soodustusile, astuski Saksa
maa 1938. a. märtsis oma esimese sammu, lii
tes Austr ia ilma mõõgalöögita enese külge. Sel
lele järgnes sama aas ta septembris Tšehhoslo
vakkia tükeldamine, millega sudeedi-sakslased 
ja nende rikkad m a a a l a d omakorda liideti Sak
samaaga ilma mingi vastutasuta. Seega Saksa
maa muutus 1938. a. lõpuks tugevaks poliitili
seks j a sõjaliseks teguriks Euroopas, keda teised 
Euroopa suurvõimud pidid tõsiselt arvestama. 

En t siiski näis, et ei puudu soov ja võima-
lusti vältida suuremat relvade kokkupõrget. 
S u u r b r i t a n n i a vahetalitusel astus septembri 
lõpul kokku nelja riigi — S.-Britannia, Prant-

Kõndides mööda kitsaid teeradu, mis lookle-
sid ümber ümmargusi künkaid, jõudsid Jeesus, 
ta ema, Joosep, Lilith ja truu ümmardaja lausk
maale. „Siin pean ma teist lahkuma. Ma olen 
kuningas Heroodese tütar , printsess Lilith. Tu
letage mind ka meelde!" 

Ning sel ajal, kui Mirjam sõitis eesli seljas, 
keda juhtis Joosep, ja hoidis oma käte vahel 
Jeesust, pöördus Lilith tagasi koju mööda pa
rempoolset teeharu ning jälgis härda pilguga 
aupaistet, mis hiilgas lapsukese pea ümber pi
medas öös. 

Tol silmapilgul, kui valgusekuma oli kadu
nud sükoimooride põlismetsa tuka taha, kuuldus 
hobusekapjade plaginat ja raudrelvade tär inat 
ning vasakpoolsel teeharul ilmus pea nähtavale 
kuuvalguse käes hiilgavais kiivreis rooma sõ
durite ratsäsalk, kes tõt tas Petlema poole. 

susmaa, Saksamaa ja I taal ia — konverents 
Münchenis, kes püüdis leida uusi aluseid vere
valamise vältimiseks riikide vahel. Aastavahe
tusel hellitatigi lootusi, e t sõjatont on pike
maks ajaks eemale peletatud. 

Täna neid, ridu kirjutades, peame tunnus
tama, et 1938. a. sündmused olid vaid eelmän
guks nüüd lõppevale aastale ja lootused pike
male rahuperioodile jäid vaid lootusiks. Juba 
1939. a. märts is üllatas Saksamaa maailma 
uue sammuga: ü h e ö ö g a k u s t u t a t i s e 
n i s e T š e h h o s l o v a k k i a i s e s e i s v a r i i 
g i o l e m a s o l u , liites Böömi- j a Määrimaa 
Saksamaaga protektoraadi sildi all ja kuuluta
des Slovakkia iseseisvaks riigiks Saksamaa mo-
jupiirkonnas. Ungari liitis enesega ühe osia 
TšehhoSilovaJfJkia** — Rut&&mia fiiwg" Z\?oiag-i &ai 
juurde ühe maakonna. Mõni päev hiljem järg
nes sellele päras t maailmasõda Leedu piiridesse 
kuulunud M e e m e l i m a a (Klaipedamaa) taas
ühendamine Saksamaaga. Nüüd deklareeris 
Saksa riigijuht A d o l f H i t l e r avalikult kogu 
maailmale, et ta l ei olevat enam mingeid püri-
nõudmisi Euroopas. 

Lisaks sellele lõppes 28. märtsil ligi 3 aas ta t 
kestnud Hispaania kodusõda kindral Franko vä
gede täieliku võiduga. Seega üks sõjakolle vä
hem! Tavaline kodanik hingas hetkeks kerge
malt, kuigi ei saa sjalata, e t meid enamvähem 
puhtrahvuslike piiridega väikeriike häiris sü
gavalt Saksamaa tal i tamine tšehhidega oma 
senise põhimõtte vastaselt , mille järgi t a ees
märgiks pidi olema koguda ainult saksa rah-
vakilde ühiseks tervikuks. Nüüd aga oli liide
tud Saksamaaga ka ligi 8 miljonit tšehhi. 

Ka Berlün-Rooma telje teine ots — Itaalia 
— ei hoidnud käsi lausa rüpes. 7. aprillil, suur-
reedel, hakkasid Albaanias missakellade asemel 
mürtsuma suurtükid, ja mõne päeva jooksul 
vallutas Itaalia selle meile rahva arvult ligi
kaudu võrdse väikeriigi. Kuningas Zogu ja ku
ninganna Geraldine põgenesid maalt ühes mõne
päevase troonipärijaga. E t vältida võimalikke 
vahelesegamisi väljastpoolt, korraldati asi nii, 
et juba 12. aprillil vallutatud Albaania asutav 
kogu astus kokku ja võttis kiires korras vastu 
otsuse, millega Albaania astub personaaluni-
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ooni Itaaliaga. Kuigi ei saa salata, et Albaania 
ranniku omandamine Adria mere vastaskaldal 
võis olla Itaaliale strateegiliselt väga tähtis, 
muutes Adria mere nüüdsest peale Itaalia sise
veeks, peab siisjki arvama, et heal tahtmisel 
Itaalia oleks võinud kindlustada oma julgeole
kut Albaania rannikul k a vähem-drastiliste va
henditega, nagu seda tõendab N. Laidu vahekor
dade lahendamine Balti riikidega. 

15. aprillil P.-Ameerika Ühendriikide presi
dent Roosevelt saatis telegraafiteel Hitlerile ja 
Musjsolinile läkituse, tehes ettepaneku, et telje
riigid tagaksid 30 riigile, nende hulgas ka mei-
le> vähemalt 10 aas taks puutumatuse, lubades 
vastutasuks nõutada telegrammis mainitud rii
kidelt samasuguse lubaduse Itaalia ja Saksa
maa suhtes. See ettepanek leidis üldiselt head 
vastukaja, ainult Saksamaa ja I taal ia vastused 
olid enam kui põiklevad. 

Märtsi—aprilli sündmused loomulikult suu
rendasid üldist ärevust, mis nüüd kandus üle 
ka suurriikidele, eeskätt Poolale, Inglismaale, 
Prantsusmaale ja N.S.V. Liidule. Juba aprilli 
lõpul Suur-Britannias seati sisse üldine väe-
teenistuse kohustus kõigile meestele 20—21 aas
t a vanuses. Uus korraldus pidi lühikese ajaga 
andma ligi miljon väljaõpetatud sõjameest. Koos
töö Inglis- j a Prantsusmaa vahel süvenes ja 
kõveties iga utte poovaga. Tõsteti päevakorrale 
koalitsioonibloki loomine Berliin-.Rooma telje 
riikide vastu, milleks Inglis- ja Prantsusmaa, 
olles annud omapoolse tagatise Poolale, keda 
Saksamaa poolt liigutatud Danzigi ja koridori 
küsimuse tõttu peeti kõige enam ohustatuks, 
alustasid intensiivseid läbirääkimisi Nõukogude 
Liiduga. Vaatamata Inglis- ja Prantsusmaa kii
rustamisele, läbirääkimised N. Liiduga venisid 
ja katkesid kõigi üllatuseks 24. augustil mitte-
kallaletungimise pakti sõlmimisega N. Liidu ja 
Saksamaa vahel. 

Inglismaa reageeris sellele 25. augustil Briti 
Poola vastastikuse abistamise kokkuleppe alla
kirjutamisega. 

Sõlminud maikuus I taal iaga sõjalise liidu le
pingu seniste heade suhete kinnitamiseks, Sak
samaa tundis ennast nüüd seevõrd heas posit
sioonis, e t otsustas lõpetada tüli Poolaga Dan
zigi ja koridori päras t relvade abil. 1. septemb
ril varahommikul algas sõda Saksamaa ja Poo
la vahel. 

Inglis- j a Prantsusmaa kuulutasid välja üld
mobilisatsiooni ja asusid Saksamaaga sõjajalale, 
kuna Itaalia jäi erapooletu vaatleja ossa. 

See sõda osutus Poolale saatuslikuks. Juba 
mõne päevaga selgus Saksamaa võrratu üle
kaal, eriti lennuväe ja motoriseeritud maava-
gede osas, mis täielikult halvas poolakate vas
tupanu. Juba septembri keskel oli pool Poola
maas t vallutatud. 17. septembril k a N. Liidu 

väed omakorda ületasid Poola piiri ning ilma 
suuremat vastupanu leidmata okupeerisid üle
jäänud osa Poolast. Samal päeval Poola valit
sus ja sõjavägede ülemjuhatus siirdus üle piiri 
Rumeeniasse. Ainult Varssavi osutas veel kange
laslikku vastupanu, kuid 29. sept. rauges ka 
Varssavi. Vähem kui kuu aja jooksul suurriikde 
r i t ta kuuluv riik oli lõpetanud oma olemasolu. 

Sõda Saksa ja Inglis- ning Prantsusmaa vahel 
jä tkus ka päras t Poola vastupanu murdmist. 
See sõda on omapärane selle poolest, et nelja 
kuu kestel pole löödud ühtki ulatuslikku lahingut 
ei maal ega õhus. See sõda muutus juba algu
ses armutuks blokaadisõjaks, kaubalaevade kaa
perdamiseks meredel, mis tahab ajada vastase 
majanduslikku kitsikusse ja seega murda ta 
jõu. Millega ja millal see lõpeb ja kui suure 
ulatuse võtab, seda ei oska praegu ennustada 
parimgi spets, ülekohtuseks uuduseks selles sõ
jas on, et erapooletute riikide laevad ja kaubad 
ei leia a rmu sõdivate poolte silmis, mis õige 
valusalt puudutab erapooletute riikide kauba
vahetust. Juba algul meie valitsus võttis selles 
jõhkras kadrillis valjult erapooletu hoiaku. Nt 
hajutada igasuguseid väärarusaamis!, sõlmiti 7. 
juunil Saksar-Eesti mittekallaletungi leping 
ühel ajal samasisulise Saksa-Läti lepingu sõi-
mimisega. Meie pole kunagi tahtnud mängida 
ju.htiv.3fr osa välispoliitikas, teha suurpoliitiliat* 
Meie välispoliitika eesmärgiks on olnud elada 
sõpruses teiste rahvastega ja säilitada ning 
kindlustada oma iseseisvust. 

Sellest erapooletuse joonest on Eesti ka eel
misel j a möödunud aastal suurriikide vahel tek
kinud v i r rva r r i s kinni pidanud. Sama joon sun
dis meie lugupeetud riigijuhte k a septembri tei
sel poolel meile N. Liidult tehtud ettepanekut, 
sõlmida N. Liidu-Eesti vaheline vastastikune 
abistamise leping, kainelt ja arukal t kaaluma 
ja otsustama. Selle lepinguga meie oleme võt
nud enesele kohustusi, kuid sama lepinguga 
meile on antud ka vastukohustusi, ja antud 
kohustuste siiras! täitmine mõlema lepinguosa
lise poolt kindlasti tagab rahu ja julgeoleku 
meil j», meie ümbruses. Valitsuse poolt sõlmi
tud leping kohustab iga kodanikku, ja seepä
rast kanname igaüks hoolt, e t meie käitumine 
oleks kooskõlas Valitsuse poolt antud suunaga, 
et igaüks paneks välja oma par ima lepingu täit
miseks. 

Vastastikuse abistamise lepingud sõlmiti N. 
Liidu ettepanekul oktoobri algul ka meie lähe
mate naabrite Läti ja Leeduga. Seejuures täi
tus Leedu ammune unistus, t a sai tagasi oma 
ajaloolise Vilniuse ühes seda ümbritseva leedu 
rahvusest elanike maa-aladega. 

Ka meie vennasrahva Soome poole pöör
dus N. Liit oktoobri keskel et tepanekuga vas
tastikuse abistamise lepingu sõlmimiseks. J ä r g -

549 

http://ju.htiv.3fr


     

 

  

  

nevail läbirääkimisU aga ei saavutatud kokku
lepet. 1. detsembril algas vaenulik tegevus Soo
me j a N. Liidu vahel. 

Tõesti, möödunud aas ta oli välispoliitiliselt 
väga sündmusterikas ja keegi ei tea, millal ja 
millega sel aastal alanud sündmused lõpevad. 

Vaa tamata erutavaile välissündmusile, on 
meie riigi j a rahva s i s e e l u mööduval aastal 
voolanud harmooniliselt ning seatud kavade teos
tamise radadel. Meie valitsemiskord, mis eelmi
sel aasta l astus hooldamisolukorrast normaal-
roobastesse, on mööduval aastal viljakalt aren
danud oma rakendust riigielu juhtimiseks. 

Meie seadusandlus on annud rea tähtsaid 
seadusi. Juba esimesena 1939. a. väljakuuluta
tud seadus, Alkoholi müügi seaduse muutmise 
seadus (RT 1939, 1, 1) taotleb tõhusalt meie 
siseelu parandamist, piirates tunduvalt alkoholi 
müügiaega restoranides ja kaotades nn. öölo
kaalid. 

1. jaan. 1939 jõustus Kalandusseadus (RT 
1938, 60 (588), mis ajakohaselt korraldab kala
püügi õiguse, selle teostamise kui ka kalakaitse 
(röövpüügi vastu) küsimusi. Kalandus seäduse 
teostamise määrus ilmus k. a. RT nr. 4, Ka
lapüügi korraldamise määrus — RT nr. 5. 

Edasihist ulatuslikemaist 1939. a. kehtimapan
dud seadusist j a määrusist võiks nimetada Kin
nisvarade sundvõõrandamise seadust RT. nr. 18, 
mis asendab sjelle a la kohta käinud veneaegsed 
normid, Tööstusliku kutseoskuse seadust RT nr. 
32, mis taotleb kutseoskuse taseme tõstmist, 
asendades ühtlasi senist Meistrite, õppinud töö
liste ja tööstusõpilaste seadust, Linna- ja valla
volikogude valimise seadusi RT nr. 41, Ehitus
seadust RT nr. 42, mis asendades seni kehtinud 
veneaegseid norme, sisaldab palju uusi põhi-

Kaastöölistele) lugejaskonnale ja ärisõpradele 

rõõmsaid jõulupühi ja 

õnnerikast uut aastat 
soovib 

^Politseileht" 

mõtteid ehitustegevuse suunamise j a järelevalve 
alal, Põllutööliste seadust RT nr. 47, mis korral
dab põllutööliste vahekordi tööandjatega, Riigi
kaitseliste sundkoormatiste seadust RT nr. 84. 
Pealeselle on kehtima pandud suur hulk sea
dusi ja määrusi, mis olid tingitud üleelatavaist 
erakordseist ollidast, nagu RiigiltaitsctaaJzsvi 
seadus RT nr. 40, Tarbeainete tagavarade soe
tamise seadus RT nr. 40, Isikutunnistuste j a 
passide määruse muutmise määrus (näpupassid) 
RT nr. 92, terve rida ulatuslikke määrusi ko
danliku õhukaitse rakendamise alalt jne. 

Majanduslikul alal hääbuv aas ta algas meile 
soodsalt. Eelmise aas ta korraliku põllusaagi tõt
tu oli meil mida välja vedada ning sisseveetava 
toorainega töötavad tööstusharud ei tunnud toor
ainete puudust. J ä tkus tööd ja leiba igale, kes 
taht is tööd teha, j a suviste põllutööde hooajaks 
tuli katkestada riiklikud j a omavalitsuslikud 
ehitustööd, et vabastada töökäsi põllumajandu
sele ning nendele lisaks tuua veel hulk põllu-
töölisi Poolast. 

Meie oma maapõue varasid j a tooraineid 
ümbertöötavad ettevõtted, nagu põlevkivi-, t u r 
ba-, metsa-, telliskivi- jne. tööstused jätkasid 
tööd täie koormatusega. Selle tagajärjel 8 kuu 
väliskaubanduse bilanss, s. o. kuni Euroopa sõja 
puhkemiseni, osutus ligi 6 milj. kr . aktiivseks 
(eelmise aas ta valis kaub. oli ligikaudu sama 
summa võrra p a s s i i v n e ) . 

1. sept. alanud Euroopa sõda tõi meie vä-
liskaubandusse tunduvaid segadusi, lõigates se
ninähtamatu ja õiglusetu kaaperdamisega läbi 
suurema osa endisi kaubaveoteid, pahe, mille 
all kannatavad kõik erapooletud riigid. Viimaste 
päevade aruanded lasevad a g a loota, e t on läi
nud korda leida uusi teid meie väliskaubanduse 
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jõulueelseid meeleolupilte 

Ülal: vasakul — jõulu
kuuske otsimas; paremal 
— mudilased koos vane
matega vaatlemas jõulu
eelseid vaateaknaid. Kes
kel: vasakul — väikesele 
pakub jõulukuusk erilist 
rõõmu; paremal — sobiva 

jõulukuuse valik ei olegi nii kerge... All: vasakul — lumised jõulud on kõigi unelmaks! Keskel ja 
paremal: pühade märjukese kangus tuleb aegsasti proovida koos naabritega, et pühade ajal ei 

oleks pettumust... 
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ümbersuunamiseks ning ähvardavast ummikust 
väljapääsemiseks. 

Põllumajandusele ei olnud mööduv aas ta 
kuigi soodus. P ikk jahe kevad ja sellele järgnev 
harukordne põud kahjustas tunduvalt põllusaa-
ke. Erit i kannatasid loomasöödad. Kuid, Jumal 
tänatud, leiba meil jätkub, j a loomasööda puu
duse leevendamiseks on vastavad asutised juba 
samine astunud. Muide on põllumajandus ka 
mööduval aasta l oma edukäiku jätkanud, ras
kel ja kindlal sammul nagu astub põllumees 
ise. Ligi v e e r a n d s a d a t u h a t h e k t a a r i 
u u d i s m a a d on juurde haritud, samapalju 
hek taa re madalmaid kuivatatud. Põllutöökoja 
andmeil on viimase viie aa s t a kestel uudis
m a a d haritud üle 70.000 hektaari , mis võrdub 
2000 elujõulisele talundile. See maa andis möö
duval aastal umbes 10 milj. krooni enam tulu. 
Vabariigi a lgaastatega võrreldes on viljade kas
vupind suurenenud 300.000 hektaari võrra. See 
on töö, mis ei lähe kaotsi, vaid annab õnnistust 
põlvest põlveni. 

Põllumehe vihasemaks vaenlaseks on umb
rohi. Mööduv a a s t a kuulutati hoogtöö-aastaks 
võitluseks umbrohuga. Hüüdsõna, puhas põld, 
vägev vili! Küllap seda vana vaenlast juba möö-
duvalgi aastal materdati , kuid loodame, et see 
oli vaid tõukeandmine aastaid jä tkuvaks võit
luseks. 

jPOlfumees vajab väetisaineid. Meie oma maa
põu sisaldab väärtuslikku väetisainet — fos
foriiti, mida j ä tkub oma ta rbeks kui k a välja
veoks. Mööduval aastal moodustati A/S. „Eesti 
Fosforüt", mis alustas juba aas ta teisel poolel 
eeltöödega Harjumaal, Kroondil, fosforiidi kae
vanduse ja ümbertöötamise käit ise asutamiseks, 
mille aastatoodangut arvestatakse 400.000 ton
nile aastas. 

M a a vajab valgustust. Meil on mitmeid 
elektrijaamu, mis suudavad rohkem toota kui 
seni tarvitatud. Mööduval aas ta l asutati A/S. 
„Elektrikeskus", mis 8 aas ta jooksul loodab 
elektrifitseerida kogu maa, mi t te üksi valgus
tades, vaid ka sooritades elektriga paljusid ma
japidamistöid. J u b a käesoleval aastal on osa 
sellest kaval t teostatud Harju-, Järva-, Tar tu-
ja Virumaal. 

Lisaks sellel© riigi Metsade TaUtus võttis 
oma. töökavasse 4.500 ha uue metsa külviks. 
Selle kõrval on alustatud elavat propagandat 
põllumajanduseks ebakõlvulisjte eramaade võtmi
seks metsakultuuri alla. See on tulus hoiukassa-
r aama t tulevastele põlvedele. 

Põllu- ja üldse maamajandus on kooskõlasta
tult astunud edasi sirgel ja julgel sammul. 

Kui sisseveetavate toorainetega töötavad 
tööstused nagu tekstiil- ja metallitööstused sat
tusid pärast 1. septembrit mõnesuguseisse ras -
kusistse, siis selle vastu meie oma tooraineid 

töötlevad ettevõtted, nagu põlevkivi-, turba-, 
metsa-, piirituse- jne. tööstused ei saa kaevata 
tööpuuduse üle. 20. jaan. käiku lastud Tootsi 
turbabriketivabrik on tellimistega üle koorma
tud. Kehra sulfaat-tsellulosivabrik töötab täie 
koormatusega, telliskivivabrikud on varustatud 
tellimistega. 

Edu on näidanud mööduval aasta l ka meie 
transportalad: raud-, vee- ja maanteed. Raud
teed täiendusid tunduvalt veereva koosseisu ar
vel, telliti juurde syuurel arvul vedureid ja va
guneid; üle 30 laeva tuli juurde Eesti lipu alla, 
kogusummas ümmargusel t 40.000 br.-reg.-tonni 
mahuga; on ehitatud mitukümmend uut silda 
maanteedel, õgvendatud ja parandatud suur 
hulk maanteid. 

Mainimist väärivad k a umbes 20 uut kooli
maja ning sama palju uusi valla- ning selts
kondlikke (rahva-) maju, mis on püsti tatud 
mööduval aastal . 

Võime suure rahuldusega konstateerida, et 
vaa tamata meid ümbritsevaile segadusile ja ka
tastroofidele, oleme sammunud oma rada ja loo
nud juurde palju uusi väärtusi . 

Mis; veel ütelda 1939. aas t a s t ? 
Maikuu kujunes meil ränkade tuleõnnetuste 

kuuks. Algas see Lagedil 8. mail, millal kahel 
naabertalul hukkus tules kokku 8 hoonet. 11. 
mail hävis tulp.s 3/fustv&& luteriusu kirik. JPa-
randustööline oli t ikuotsaga olnud hooletu. 12. 
mail põles maha pool Võõpsu alevist — 150 
hoonet 3 tunniga, — peavarjuta jäi 200 inimest. 
24. mail süttis põlema Petseri linn, kusjuures 
tules hävis 212 maja — V linnast. Tules huk
kus 3 ja tulehaavu sai 8 inimest. Hiiglatuli-
kahju põhjustajaks osutus joobnud venelane. Sa
mal päeval Vasknarva» tuli hävitas 13 elamut 
ühes kõrvalhoonetega. Tuli sai alguse töölise 
poolt mahavisatud tuletikust. 

õ ige rut tu tuli kokku üle 100.000 kr. tule
õnnetute abistamiseks. Petseris on praegu juba 
umbes 50 maja taas ehitatud. Tulus oleks see, 
kui õpiksime neist kahjudest suuremale ettevaa
tusele. 

Need olid suured õnnetused, kuid need jää
vad varju Tšlilit tabanud õnnetuse kõrval, kes 
26. jaan. maavärisemise läbi kaotas 30.000 ini
mest surnutena ja 40.000 haavatutena. 

30. juunist — 10. juulini Luzernis peetud 
maailmameistri-laskevõistlusfil tuli Eesti las-
kurmeeskond, kelle koosseisu kuulus ka 2 po
litseiametnikku, 17 võistlusest osa võtnud rah
vusest esikohale, tuues kaasa hulga meistritiit
leid, medaleid ja auhindu. Muuseas võitis meie 
laskurmeeskond juba teist korda kuulsa laske-
auhinna —• Argentiina kar ika. 

16.—18. juunini leidsid pealinnas Kadrioru 
Staadionil aset 2. Eesti Mängud, mis õnnestu
sid hästi . Mängudest, mis koosnesid rahva-
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16. dets. korraldati Tallinna Politseiametnike Kogu jõulupuu „Estonias" politseiametnikele ja nen
de perekonnaliikmeile. Jõulupuule oli kogunenud rohkesti noori ja vanu, kus jõuluvana andis lastele 
kinke. Jõulupuu puhul oli ka ettekandeid, milledest huvitavama osa moodustasid laste ettekanded. 

Pildil lapsi jõuluinglitega 

tantsudest, massvõimlemisest ja kergejõustikust, 
võttis osa umbes 10.000 võimlejat, kellede esi
nemine jä t t is tugeva mulje. 

Möödunud aas ta täh tsama ülemaalise selts
kondliku aktsioonina peab märkima vabadus^ 
sõja-monumendi püstitamise organisatsioonide 
võrgu ellukutsumist ja töölerakendamist Vaba
riigi Presidendi patronaadi all. Peakomitee ja 
kohalised komiteed moodustati juba aasjta al
gul. 

Aasta lõpu väljapaistvamaks siseelu sünd
museks tuleb kaht lemata pidada meie saksa 
Hoost kodanike ümberasustamist endise Poola 
maaalade le . Algatat i see Saksa riigijuhi Uit 
leri ettepanekul oktoobris ja on nüüd juba lõ
pule jõudmas, ümberasustamise kutsele järg
nes umbes 13.000 sakslafft. 

J a nüüd lõppeks meie oma, politsei, ala. 
Mida tõi lahkuv aas ta meile? — Tööd päev-
päeva kõrval, mõnikord õige pingutavatki. Kuid 
meie jõudsime sellega toime tulla; riigi sise
elus püsis kord, rahu j a julgeolek. 

Tähtsama sündmusena meie oma organisat
sioonis võiks mainida konstaablite tegevuspür-
kondade ümberkujundamist vastavalt valdade 
reformiga teostatud vallapiiride muutmisele. 

Olgu meelde tuletatud ka 30. juulil Helsingis 
peetud Tallinna-Helsingi politseivahelist t radi t
sioonilist laskevõistlust, mis nagu alati lõppes 
Tallinna laskurite võiduga. 

Varsti as tume uude aastasse. Mida see 
toob, seda ei oska keegi ennustada, ü h t e aga 
teame kindlasti; töö ja hool ei lähe kaotsi, 
need on meid sajandite kestel edasi kannud. Jä t 
kakem siis ka uuel aastal igaüks kindla mee-
/ega oma tööd ja enesele võetud kohuste hool
sat täitmist. Loodame, et see hoiak ei valmista 
meile nüüdki pettumust. A. L. 
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Oli peaaegu südaöö, kui kordnik Rein Kaare 
astus kontrollkäigul piki porist tänavat. No
vembri vihm ja tuul oli tänavalt peletanud viim
segi inimese. Seda masendavamalt mõjus selline 
rajuilm Kaare enesetundele. Porisel tänaval 
kõndides ei kostnud isegi nii rahustavalt mõju
vad sammude kajad. Laternadki ei näinud sel
le ilmaga põlevat tavalise valgusega, mingi äh
mane loor kattis kogu ümbrust ja ka üksikut 
jalutajat. 

Süvenenud sügavasse mptisklusse, äkki sei
satas Rein. Mis? Kas ei kostnud kusagilt mingi 
hüüd? Appihüüd, nagu Reinule tundus. Jah, 
ja nüüd kuuldus läbi vihma päris selgesti kelle
gi vaibuv karjatus „Appi!" . . . 

Rein kiiresti suundus eemaloleva puiestee poo
le. Kindlasti sealt kostis appihüüd. Hüüd, mis 
lõppes järsku nagu lõigatidt. Mis võis seal küll 
olla? Kes hüüdis appi? Neid mõtteid arutades 
kiirustas Rein käigu peaaegu jooksuks. Üha tõ
tates Reinu silmad puurisid teravalt ööpimedusse. 
Ja ta tundis, et pilk küündis nüüd palju kauge
male läbi udu kui varem. See oli ikka nii, seda 
Rein Kaare teadis juba ammugi, kui oli minjyi 
oht CühedaC, mingi eriline raskem olukord, siis ta 
närvid ja meeled töötasid palju teravamalt kui 
tavaliselt. 

Rein tahtis juba siirduda põiktänavasse, mis 
otse suundus puiesteele, kui nägi piki tänavat 
lähenevat mingit tumedat inimkogu. Ja Reinule 
näis, et mees ruttab samuti kui temagi, ainult 
vastassuunas. Aga Rein märkas veel muudki, 
nägi mehe hiilivat sammu ja tahet hoiduda või
malikult majade varju. See äratas Kaares kaht
lust. Kuigi ta ruttas appihüüupaigale, tundis 
ta, et peab enne pisut tutvuma vastutulijaga. 
Miks see mees nii salapäraselt sammus puiesteelt 
eemale? Kas siis tema appihüüdu ei kuulnud, 
kuigi ta oleks pidanud olema lähemal... 

Kaare, astudes tänavanurgal gaasilaterna val-
gusesõõri, märkas, et vastutulija oli nüüd tedagi 
juba näinud. Mees teispool tänavaääres peatus 
hetke ja katsus, nagu näis Reinule, avada lähe
mat hooviväravat. See nähtavasti ei avanenud. Ja 
nüüd aeglustas mees äkki samme ning astus Rei
nule vastu tavalise jalutaja ükskõikse aeglusega. 

„Kuhu te lähete?" küsis Rein äkki võõralt. 

„Mina? ... ma lähen koju!" vastas mees võrd
lemisi rahulikult, millest siiski terav kõrv võis 
tabada mahasurutud ärevuse alatoone. Rein as
tus võõrale lähemale ja nüüd ta märkas, et me
he nägu oli temale kuidagi tuttav. Kus ja mil
lal ta oli näinud seda meest, seda polnud Reinul 
nüüd aega meenutada. Mingi ilusaga aga ei saa
nud see piiluva vaatega nägu ühenduses olla. 

„Kas te ei kuulnud appihüüdu?" päris Rein 
edasi. 

„Appihüüdu? Mina?. .." jäi võõras avasilmi 
Reinu otsa vahtima. „Ei, ma ei ole kuulnud 
midagi. Mitte midagi! .. ." 

Mehe teeseldud imestus süvendas Reinu kaht

lust. Kuidas siis mees ei kuulnud, ta tuli ometi 
hüüupaiga lähedusest. 

„Hüva!" sõnas Rein hetkelise mõtlemise jä
rele. „Tulge kaasa, vaatame, mis seal juhtus!" 
Ja ta haaras kinni võõra käsivarrest. 

„Mina? . .. Ei. Mul pole aega!" sisistas järs
ku võõras ja püüdis äkilise tõmbega käsivart 
Reinu haardest vabastada. See ei õnnestunud. 
Ja nüüd nägi Rein, kuidas mehe vaba käsi libi
ses taskusse ja järgmisel hetkel tõusis löögiks. 
Rein haaras mehe ülestõstetud käe ja. . . hetk 
hiljem kukkus mehe käest puss — verine puss 
— kõnnitee kividele. 

„Lase, lase lahti, kurat! Ma ei ole midagi 
teinud!" sisistas võõras, tundes Reinu raudset 
dzuudžitsu-haaret oma käsivartes. 

„Küll sellega on aega!" vastas Rein rahuli
kult ja andis pika vile läbi vihmast nõretava öö. 

„Lase lahti!" kostis jälle võõra loomalik sisin. 
„Lase lahti, ma ütlen sulle, kurat. Kui sa mind 
kohe ei lase lahti, siis ma su ... tapan! Esimesel 
juhul tapan! . .. Pea seda meeles! . .." 

Rein oli sarnast lauset varemgi kuulnud. Äh-
avaev&wcjtf oa. ei iTiuiud mingit tähtsust. Neid ai
nult öeldi, kuid ei täidetud. 

Juba kostsid eemalt kiirenevad sammud. Rei
nule saabus abi. 

Friedrich Sallman mõisteti röövimise eest 
kuueks aastaks sunnitööle. Karistust pehmenda* 
asjaolu, et löödud pussihaavad polnud elukarde
tavad ja ohver oli neist täiesti paranenud. 

Kui vangivalvurid viisid Friedrich Sallmani 
kohtusaalist, siis nägi Rein Kaare mehe pilku, 
mis oli suunatud temale. Pilku, mis väljendas ti
gedust ja viha. Ja see pilk ütles Reinule roh
kem, kui seda oleksid suutnud sõnad. See pilk 
oli suunatud temale, nagu oleks tema, Rein Kaa
re, kõiges süüdi, et inimene mõisteti sunnitööle. 

Reinule meenus veel roimaöögi ja seal kuul
dud ähvardus. Aga siis ta naeratas, lõi käega 
ja väljus kohtusaalist. 

OH jõululaupäeva õhtu. Kell lähenes pea
aegu südaööle, kui Rein Kaare lõpetas jaoskon
nas oma teenistuse ja suundus kodu poole. Oli 
kirgas talveöö loendamatute tähtedega taevavõl
vil. Ja läbi selle öö astus Rein kergel samm,ul 
lume krudisedes jalge all. Ometi kord vabanes 
ta teenistusest ja võib koos kodustega nautida 
segamatut pühaderõõmu. Ta teadis, kuidas te
da täna oodatakse. Kuidas Maret kuulatab 
nüüd iga väljast kostvat sammu ja kuidas väike 
tütar Anne põleb ootuse ärevusest. 

Mõlgutades nii parimas tujus jõulumõtteid, 
ei pannud Rein tähelegi, kuidas oli jõudnud pea
aegu oma elukohani. Kuigi oli vajunud süga
vaisse mõtteisse, ometi märkas ta vaistu sunnil 
mingit kogu, kes hoidus hoovivärava tühemesse. 
Igal teisel päeval oleks Rein kindlasti otsustanud 
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järele vaadata, milles asi seisneb, kuid täna, tä
na ta ei tahtnud, kedagi tülitada. Las olla iga
ühel õrna jõulurõõm ja rahu. Nii otsustas ta 
mehest mööduda, nagu poleks teda märganudki. 
Heitnud veel kord pilgu mehele väravatühemes, 
vallutas Reinu mingi välkkiire mõte. Aga võib
olla polegi sellel mehel kodu? Ja seda võis mehe 
välimuse järele oletada. Võib-olla polegi tal kor
terit ega omakseid ja peab nüüd kallil jõuluööl 
lonkima tänaval... 

, Kuigi selline sentimentaalsus tundus Reinule 
eneselegi üllatusena, ometi ta ei saanud kavat
setud ükskõiksusega võõrast mööduda. Selle ase
mel ta astus otse võõra ette väravasamba varju. 

„Kallis mees, mis te siin külmetate?" pöördus 
Rein heatujuliselt võõra poole. „Miks te ei lä
he jõuluõhtule? Või elate siin ja ei saa vära
vast sisse?" 

Võõras seisis liikumatult, käed olid surutud 
kulunud mantli taskutesse. Soni/müts oli tõmma
tud sügavalt pähe, nii sügavale, et sirmi alt vae
valt võis näha tigedate aukuvajunud silmade väl-
gahtust. 

Ilma liigutamata ja nähtava pingutusega vas
tas võõras: 

„Ei. Ma niisama . . ." 
Kui Rein poleks olnud ikka veel vallutatud 

pühade meeleolust, ta kindlasti midagi oleks mär
ganud neis ekslevais, kuid teravais silmis. Nüüd 
ta võttis sõbralikult kinni võõra käsivarrest. 

„Kas teil ei ole kodu?" 
„Ei!" vastas võõras pikkamisi ja pingutatult. 

„Ei ole!" 
„Kahju!" lausus Rein hajameelselt ja tahtis 

juba vabastada mehe käsivarre. Tahtis soovida 
võõrale häid pühi ja rutata koju. Kuid siis val-
Jwfas ieda kumrtuzZcrce mõte. Viin seCCv 'mahe õi
ge oma poole! Kõigil on jõuluõhtu, kõigil. Mind 
ootavad naine ja tütar, igaüht ootab keegi, aga 
teda mitte. Võib-olla ta kõhtki on tühi. Sööb 
vorstikese, võtab pühadenapsi, saab sooja ja siis 
läheb. Jah, õigus, kahekesi mõnusam napsigi 
teha, kuidas sa üksi . . . 

„Kas olete õhtust söönud?" päris Rein uuesti. 
„Ei!" vastas mees järsku ja tahtis värava-

tühemest väljuda. Nüüd aga haaras Rein tu
gevamini võõra käsivarrest. Ta tundis läbi õhu
kese mantlivarruka mehe kõhna käsivart ja pin
gutatud lihaseid. 

„Noh, tulge siis minu poole!" käis Rein hea
tujuliselt peale. „Sööme vorsti ja teeme paar pü-
hadepitsi. Saate pisut sooja, eks siis näe edasi..." 

„Ei!" vastas võõras jälle ja tahtis käe vabas
tada. Sellevastu aga võttis Rein mehe käsivangu 
ja hakkas teda heatujulise jonniga maja ukse 
poole vedama. Algul ta tundis, kuidas kõhetu 
mees kõige jõuga vastu rebis, kuid mida enam 
nad uksele lähenesid, seda nõrgemaks muutus me
he vastupanu. 

Ukse avades tahtis väike Anne isale vastu 
joosta, kuid märgates võõrast, närust meest, jäi 
hirmunult peatuma. Ka naise silmist kadus naer. 

„Ärge kartke, see on jõulumees!" naeris Rein 
ja hakkas vöörihma lahti tegema. „Leidsin ta 
väljast, ta toob kindlasti meile jõulurõõmu!" 

Kaua istus võõras peaaegu vaikides lauas. 
Kuid pererahva hea tuju nakatas lõppeks pisut 
tedagi. Reinu pealekäimisel jutustas ta lõpuks, 
kuigi napisõnaliselt, et ta on enne pühi Kohtlast 
tulnud Tallinna tööd otsima. Pole aga seda leid
nud, nüüd jäänud pühiks siia rahata, tuttavateta. 

„Aga, jumala eest!" lausus äkki Rein, kui 
jõuluvorstid olid söödud, „oleme juba vanad head 
tuttavad, aga ma ei tea veel teie nimegi. Kuidas 
see kõlab, kui tohin küsida?" 

 
 

 

 
  

      

   

   

    
„Ära karda, Anne, see on meie jõulumees." 

„Vidrik! .. . Vidrik Salune!" ütles võõras pik
kamisi ja saatis kiire pilgu Reinule. 

„Väga rõõmustav! Ei ole varem kuulnud. 
Nägu oleks esialgu nagu tuttav olnud" seletas 
Rein pühadetujus edasi. „Aga nimi on võõras. 
Kas eestistatud?" 

„Ei," vastas võõras altkulmu piiludes. „Nii 
ta on ikka olnud." 

Sõnasõnalt edenes jutt ikka rohkem. Ja kui 
võõras pärast sööki tahtis lahkuda, ei lastud te
da sellest rääkidagi. 

..Kus see inimene nüüd selle külmaga.. ." 
arvas Maret ja hakkas võõrale valmistama aset 
elutuppa. 

Alles hommikul saatis Rein võõra minema. 
Pistis uksel veel lahkujale mingi paberrahagi 
pihku. 

„Küll tulevikus maksate, kui tööd leiate. Ai
täh hea pühadeseltsi eest! Aga tulge meid jälle 
varsti vaatama." Vidrik surus Reinu kätt vaiki
des ja kadus kiiresti tänavale. 

* 

Mõne nädala pärast tuli Vidrik tõepoolest jäl
legi Kaarede poole. Maksis võla ja seletas, et 
ta on leidnud hea tööotsa. On üürinud väikese 
korteri ja sisustab nüüd seda hoolega. 

Nii arenes juhuslikust kohtamisest jõuluööl 
meeste vahel tutvus, mis hiljem muutus sõpru-
sekski. Salune käis Kaarede pool külas ja vastu
pidi. Vidriku elujärg arenes hoolega. Mõne
aastase töötamise järel võttis naisegi ja hakka
sid kokkuhoitud rahaga pidama väikest toidu-
ainetekauplust. 

Oli möödunud aastaid. Jälle oli jõululaupäe
va õhtu ja Kaared olid kutsutud Saluste poole 
pühi vastu võtma. 

„Tahan teile võla ära maksta, mis te mulle 
aastate eest vägisi peale surusite," naeris Vid
rik kutset üle andes, meenutades sellega nende 
esimest jõuluõhtut. 

* 
Jõuluküünlad olid juba kustunud ja vorstid 

söödud. Õhtu Vidriku pool ei olnud seekord 
just lõbus. Peremees oli kuidagi hajameelne ja 
vaikne. Kaared pidid juba peaaegu lahkuma, 
kui Vidrik järsku kutsus Reinu tagatuppa. 

„On sinuga mõni sõna neljasilma all rääkida, 
küll naised saavad omavahel hakkama!" 

Tükk aega istusid mehed vaikides. Siis tõs-

555 



Telefoni tarvitamisest politseis 
Seisvate politseipostide kaotamisega on keh

tiva politseiteenistuse korraldusega üles seatud 
nõue, et politsei peab olema üldiselt kõikjal tele-
foniteel hõlpsasti kättesaadav, nii nagu sellest va
rem ka ajakirjanduses avalikult on olnud juttu. 

Praeguses olukorras, kus Tallinna võrdlemisi 
suured politseijaoskonnad on varustatud ainult 
ühe telefoniaparaadiga, on see suuresti raskenda
tud eeskätt päeval. Eriti hommikul kella 9—11 
vahel ja samuti päeval enne tööaja lõppu kella 14 
—15 vahel on ametkonnal eriti palju kõnesid, sest 
tavaliselt viibivad sel ajal kõik konstaablid jaos
kondades. Sageli on telefon kinni ligemale poole 
tunni kestel ja vahel isegi kauem. Seda sugugi 
mitte seepärast, et keegi ülemäära pikalt või asja
tult kõneleks, vaid seetõttu, et jaoskonnast välja
poole räägitakse mitme ametniku poolt, õige lühi
keste vaheaegade järele. Kui väljastpoolt kõnelda 
soovija ei taba seda lühikest kõnede vaheaega, on 
peaaegu võimatu saada telefoniühendust jaoskonna 
korrapidajaga. 

Selle pahe vältimiseks oleks hädavajalik, et 
kõik suuremad jaoskonnad varustataks veel teise 
telefoniaparaadiga, milledest siis ühte, nimelt jaos
konna korrapidaja ametniku juures olevat apa
raati, ei tuleks tarvitada jaoskonnast väljapoole 
helistamiseks, nii nagu see praegu mõnes asutises, 
näit. Tallinna-Harju Kriminaalpolitseis on korral
datud. 

Jaoskondades tavaliselt korrapidaja ametniku 
juures oleva telefoniaparaadi alaline tarvitamine 
teiste ametnike pnoJf s&g&}> nimelt alati korrapi
daja ametniku tööd, eriti avalduste vastuvõtmisel, 
ülekuulamiste toimetamisel jne. Teiseks, ei ole su
gugi normaalne ega üldse luhatav asjaolu, et jaos
konnast kõik, sageli ka avalikkusele mittekuuluva 
ja õieti salajase iseloomuga telefonikõned tuleb 
rääkida jaoskonna vahitoast, kus harilikult viibib 
alati palju juhuslikke inimesi. Kuigi kõne mõni
kord üksikult alustatud, võib nimetatud ruumi 
kõne kestel tulla võõraid kõrvalisi isikuid ja kõ
net paratamatult pealt kuulata. 

Eeltoodud asjaoludel oleks soovitatav, et suure
mates jaoskondades seataks sisse veel teine tele
foniaparaat kusagil siseruumis, kantseleile ja amet
konnale just väljapoole rääkimiseks. Teiseks tu 

Us Vidrik järsku pea, suunas pilgu Reinu sil
misse ja küsis: 

„Ütle mulle, Rein, kas sa kunagi tundsid ke
dagi Friedrich Sallmani?" 

„Mina ? Ei mäleta!" ütles Rein peaaegu koh
kudes. „Mis sellest siis on?" 

„On paljugi. Kas sa mäletad veel üht roima
lugu, röövimist. Olid veel ise roimari tabaja ja 
tunnistaja kohtus. Tideta meelde!" 

Rein vajus pisut mõttesse. „Õigus jah, nüüd 
mulle meenub, oli üks vintske sell! Aga sellest 
on ju üle kümne aasta tagasi." 

„Edasi! Kas sa mäletad veel, mida see mees 
sidle tabamisel ütles? Ähvardas ta sind?. . ." 

„Oli vist jah midagi niisugust. Tõepoolest 
nüüd mulle meenub. .. ta lubas mu tappa esi
mesel juhul, kui. . ." ja nüüd jäi Rein järsku 
vait ja vahtis Vidrikule pärani silmi, nagu oleks 
näinud mingit kummitust. „Ega.. . ega ometi 
sina.. . Vidrik..." 

leks kõigis jaoskondades korrapidaja ametniku 
1 juures asetsevalt telefoniaparaadilt ümberlülitatav 

lisaaparaat viia kuhugile mujale tööruumi, soovi
tatav abikomissari kabinetti (nii nagu see mitmel 
pool on korraldatud), 

i Viimati mainitud asjaolu minimaalse kulutuse 
t juures hõlbustab palju tööd, võimaldades korra

pidajale abikomissariga telefoniühendust anda, kui 
l keegi seda soovib, ilma igakordse tülika ja tööd 
l segava telefoni juurde kutsumiseta. Ühtlasi oleks 
t siis korrapidajal alati võimalus väljastpoolt saa

buva kaugekõne või mõne muu avalikkusele mitte-
; kuuluva telefonikõne puhul, kui see vajalikuks 
i osutub, kõnet otsekohe ümber lülitada nimetatud 

eraldi ruumis asetsevale lisaaparaadile ja sealt rää
kimist segamatult jätkata. 

Eeltoodud asjaoludele tähelepanu juhtides, jul-
1 gen loota, et jaoskonnad, kus leidub nimetatud 
1 puudusi, ise vastavaid samme astuvad nende kõr-
1 valdamiseks, vastavalt kohapealseile oludele. 
. Praegu aadressbüroost telefoniteel vajalike and

mete küsimisel ilmneb sageli, et aadressbüroo tele
fon, eriti õhtul pärast hariliku tööaja lõppu, on 
alaliselt kinni, samuti ka päeval, kuigi aadressbü
rooga saab ühendust, vastab aadressbüroo kesk
jaam, et soovitud laudkond on „kinni". 

Kuna aga viimaseks mainitud juhul abonendi, 
s. o. aadressbüroo keskjaama vastamisel auto-

i maatjaam siiski igakord registreerib kõne, siis ühe 
aadressi saamiseks telefoniteel tuleb sooritada 4— 
5 „k<?nct". 

Seepärast tuleks üldiselt kehtima panna kord, 
et jaoskondade poolt aadresside küsimiseks tarvi
tataks võimalikult vähe telefoni ning aadressid tu
leks küsida kirjalikult. Sellel oleks veel see pare
mus, et siis kirjavahetusele saaks lisandada vas
tava aadressbüroo kirjaliku õiendise, millest hil
jem nähtub, kes nimetatud teated on annud. Üht
lasi aadressbüroo telefon ei oleks siis kindlasti 
alati nii üle koormatud ja tõsisel kiirel vajadusel 
oleks igaühel rohkem eeldusi otsekohe vastava 
ühenduse ja aadressi saamiseks. See vähendaks 
politseis ka palju üldist telefonikõnede arvu ja tä
hendaks kokkuhoidu eeskätt ajaliselt kui ka eel
arve korras majanduslikult. O. O. 

„Mina jah!" naeratas Vidrik kuidagi nukralt. 
„Mina olin Friedrich Sallman. Ja tol jõuluööl 
ma varitsesin sind seal hooviväravas, südames 
ainus soov — sind tappa. Tahtsin sind lüüa 
seljatagant, kui sa möödunuksid väravast. Või 
eest, ükskõik. . . Sa ei tunnud mind enam, pikad 
sunnitööaastad olid mind muutnud. Jah, sa tu
lid naerdes ja sõbralikult, ja siis ma ei saanud. . . 
kuigi puss peos oli löögiks valmis. Lootsin, et 
suudan seda hiljem ning tidin sinuga tuppa 
kaasa. . . Aga seal ma alles esimest korda elus 
nägin elu ja inimesi avasilmi. Elu, mida ma 
varem olin näinud hoopis teisiti. Mõistsin siis 
sind ja sain sinust aru, ja sain lõppeks aru ka 
enesest. .. See oli ilmutus jõuluööl. Tundsin 
siis, kuidas kõik vana kärises ja asemele tuli 
uus elumõte. . ." 

Vidrik vaikis ja tõusis püsti. 
Ka Rein tõusis. Vaikides surusid mehed 

teineteise kätt. 
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UekdiidecLcluA ukuö 
O. PÄRN 

t 

Käesolevas ja ühtlasi viimases kirjutises keh
tivast Veksliseadustikust vaatleme käendust, 
maksutähtpäeva, lunastamist, regressiõigust ja 
aegumist. 

Käendus. 

V e k s l i k ä e n d u s e s i h i k s o n v e k s l i -
s u m m a m a k s m i s e k i n d l u s t a mi n e 
k a s v e k s l i s u m m a t e r v e s v õ i o s a l i 
s e s s u u r u s e s . 

Erinevus tavalisest tsiviilõiguslikust käendu
sest seisneb selles, et see ei lange ära, kuigi 
käendatu kohustus osutub tühiseks, välja arva
tud vormi puudulikkus. Käenduse võib märki
da vekslile või vekslijätkule ,,käendan" või mõne 
muu samatähendusliku väljendiga ja peab olema 
alla kirjutatud käendaja poolt. Veksli esiküljel 
oleval allkirjal, kui see ei kuulu veksli välja
jale, on vekslikäenduse tähendus. Vekslikäen-
duses tuleb märkida see isik, kellele käendus 
on antud. Säärase märkme puudumisel peetak
se vekslikäendus antuks trassandi eest. Käen
daja vastutus on identne käendatavaga. 

Veksli lunastanud käendaja omandab veks
list tulenevad Õigused käendatud isiku kui ka 
nende vastu, kes vasfrcffrav^aii veksl i Jä rg i Viimase 
ees (§ 30—32). 

M a k s u t ä h t p ä e v . VS § 33 a n n a b 
v e k s l i t e p õ h i l i s e l i i g i t u s e s õ l t u 
v a l t m a k s u t ä h t p ä e v a m ä ä r a m i s v i i -
s i s t : ,,Vekslit võidakse koostada nii, et see 
kuulub lunastamisele: esitamisel (näitveksel); 
kindla aja möödumisel pärast esitamist (näit-
aegveksel); kindla aja möödumisel pärast koos
tamist (aegveksel); kindlal päeval (päevveksel). 

Teissuguse või mitme üksteisele järgneva 
maksutähtpäevaga vekslid on tühised." 

Näitveksel kuulub lunastamisele selle esita
misel, kuid hiljemalt aasta kestel arvates koos-
tamispäevast. Veksli väi ja ja võib seda tähtaega 
lühendada või pikendada; lühendada aga ainult 
indossandid. Ka võib veksliväljaja ette kirju
tada, et näitvekslit ei või esitada lunastamiseks 
enne selleks määratud tähtpäeva. Sel juhtumil 
tuleb see täita (§ 34). 

Näitaegveksli maksutähtpäev arvatakse kas 
vekslile märgitud ja alla kirjutatud aktsenti- või 
protestipäevast. Mitteprotestimisel peetakse da-
teerimatu aktsent toimunuks aktseptandi suhtes 
selle tahtaia viimasel päeval, mis on ette näh
tud aktseptimisele esitamiseks (§ 35). 

Näitaegveksli esitamise eesmärgiks vekslis 
tähendatud maksjale ei ole m i t t e v e k s l i 
l u n a s t a m i n e , v a i d a k t s e p t i s a a m i -
n e või kui aktsent iuba on, siis selle dateeri
mine. Sellest alerabki maksutähtpäeva kulge
mine näitaegveksli juures. Esitamispäeva ei 
loeta kaasa. 

L u n a s t a m i n e . Vekslis märgitud mak
sutähtpäev ei lange igakord kokku päevaga, 
millal veksel kuulub lunastamisele, sest VS. § 72 
eeskirja kohaselt „säärase veksli lunastamist, 

mille maksutähtpäev langeb seaduslikule pühale 
või puhkepäevale, võib nõuda alles esimesel sel
lele järgneval argipäeval". Aga kui pika aja 
kestel, sellele vastab § 38 I lõige: „P ä e v-
v e k s l i , a e g v e k s l i v õ i n ä i t a e g v e k s l i 
v a l d a j a p e a b e s i t a m a v e k s l i m a k s 
m i s e k s k a s s e l p ä e v a l , m i l v e k s e l 
k u u l u b l u n a s t a m i s e l e , v õ i s e l l e l e 
p ä e v a l e j ä r g n e v a l k a h e l a r g i p ä e -
v a 1." 

Veksli esitamine maksutähtpäeval on nõutav, 
sest vekslivõlgnik ei tarvitse teada ega tea ka 
tavaliselt, kelle käes on veksel maksutähtpäeval. 

Trassaat või veksliväljaja võib nõuda välja-
lunastamisel, et vekslivaldaja annaks talle veksli 
üle kviteeritult. 

Vekslivaldaja ei või keelduda osalise maks
mise vastuvõtmisest. Küll aga võib sel korral 
trassaat resp. veksliväljaja nõuda maksmise 
märkimist vekslil j a sellekohase kviitungi and
mist (§ 39). 

Vekslivaldaja ei ole kohustatud maksmist 
vastu võtma enne maksutähtpäeva. 

R e g r e s s . Regressiõiguse põhjal vastuta-
vad õiguspärase vekslivaldaja ees k õ i k t r a . 5 -
s a n d i d , a k t s e p t a n d i d, i n d o s s a n d i d 
ja v e k s l i k ä e n d a j a d . 

V e k s l i v a l d a j a võib esitada nõude kas 
ühe, mitme või kõigi nende isikute vastu koos, 
ilma et tal tarvitseks kinni pidada nende ko-
hustumise järjekorrast. Seda siiski ainult veks
livaldaja eelkohuslaste suhtes, kuna järelkohus-
lased on vastutusest vabad. 

Sama õigus kuulub igale vekslikohuslasele, 
k e s o n l u n a s t a n u d v e k s l i . 

Vekslivaldaja võib nõuda sellelt, kelle vastu 
ta teostab regressiõigust: 

1) vekslisumma, niivõrd kui veksel on jäetud 
aktseptimata või lunastamata, koos intres
sidega, kui need on määratud; 

2) intressid kuue protsendi suuruses arva
tes maksutähtpäevast; 

3) protesti-, teatamis- ja muud kulud; 
4) tasu ühe kolmandiku protsendi suuruses 

regressinõude alusel tasumisele kuuluvast 
vekslisummast. 

Enne maksutähtpäeva regressiõiguse teosta
misel lahutatakse vekslisummast diskont amet
liku (E. Panga) diskontomäära järgi, mis keh
tib regressinõude esitamise päeval vekslivaldaja 
elukohas (§ 48). 

Kes on veksli lunastanud, võib nõuda oma 
eelkohuslaselt: 

1) kogu makstud summa; 
2) sellest summast intressid kuue protsendi 

suuruses, arvates selle summa maksmise 
päevast; 

3) kulud, mis ta on teinud; 
4) tasu ühe kolmandiku protsendi suuruses 

regressinõude alusel tasumisele kuuluvast 
vekslisummast. 
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Isikul, kes on tasunud regressisumma, on 
õigus nõuda, et talle üle antaks veksel koos 
protestiaktiga ja regressisumma vastuvõtmist 
tõendav kviitung. 

E t t e o s t a d a v e k s l i j a r g s e t r e g 
r e s s i õ i g u s t , o n t i n g i m a t a v a j a l i k 
v e k s l i p r o t e s t , v ä l j a a r v a t u d j u h 
t u m i d , k u s v e k s l i s l e i d u b k l a u s e l 
„ r e g r e s s k u l u d e t a " v õ i m õ n i m u u s a 
m a t ä h e n d u s l i k v ä l j e n d (§ 46). 

P r o t e s t o n v e k s l i k o h u s t u s e t ä i t 
m a t a j ä t m i s e a m e t l i k t õ e s t a m i n e . 

Kehtiv Veksliseadustik nõuab iga õiguslikult 
relevantse toimingu konstateerimist protestiga, 
s. o. ametliku aktiga notari juures. Vaatleme 
siin ainult protesti mittelunastamise ja mitto-
aktseptimise puhul. 

Trassaat, nii kaua kui ta ei ole antud veks
lit aktseptinud, pole millekski kohustatud selle 
veksli järgi . Aktseptib ta veksli, langevad te
male kõik veksliväljaja kohustused, kuna t r as -
sant siis vabaneb sellest ja võib juba ise teos
tada regressiõigust, kui veksel satub tema kätte. 

P r o t e s t m i t t e a k t s e p t i m i s e p ä 
r a s t peab toimuma tähtaja jooksul, millal vek
sel tuleb esitada aktseptimiseks (§ 44 1. 2) . 
Esitatud vekslit ei tarvitse t rassaat kohe akt-
septida, vaid võib näit. järelemõtlemiseks võtta 
aega kuni järgmise päevani (§ 24 1. 1) ; seda 
ka siis, kui veksel on esitatud trassaadile esma
kordselt aktseptimise tähtaja viimasel päeval. 

Kui veksel on protestitud mitteaktseptimise 
pärast, siis pole teda enam vaja esitada lunas
tamiseks ega protestimiseks mittelunastamise 
x>Ä^,st (§ Aä J. 4). 

Päev-, aeg- ja näitaegveksli p r o t e s t i m i 
n e m i t t e l u n a s t a m i s e p ä r a s t peab toi
muma kahe argipäeva kestel, mis järgnevad 
päevale, millal veksel kuulub lunastamisele. Pro
test n ä i t v e k s l i mittelunastamise pärast peab 
toimuma sama tähtaja kestel, mis on ette näh
tud protesti teostamiseks mitteaktseptimise pä
rast (§ 44 1. 3) . 

Protestimisel mittelunastamise pärast tuleb 
silmas pidada § 72 eeskirja — „Säärase veksli 
lunastamist, mille maksutähtpäev langeb seadus
likule pühale või puhkepäevale, . . . eriti esita
mist aktseptimiseks ja p r o t e s t i m i s t , v õ i b 
t e o s t a d a a i n u l t a r g i p ä e v a l . Kui mõni 
neist toimetustest tuleb teostada kindlal täht 
ajal, mille viimane päev langeb seaduslikule pü
hale või puhkepäevale, siis pikeneb see tähtaeg 
selle lõppemisele järgneva esimese argipäeva 
võrra. Vahepealsed pühad ja puhkepäevad ar
vatakse tähtaja arvutamisel kaasa." 

Toodu selgituseks lubatagu järgmine näide: 
vekslil märgitud maksutähtpäev langeb reede
sele päevale. Protest peab toimuma kahe päeva 
jooksul. IKuid antud juhtumil viimane päev 
langeb pühapäevale, siis toodud eeskirjade ko
haselt tuleb protest teostada esmaspäeval, ja 
arvestades notari kontori lahtioleku aega — 
siis hiljemalt kell 15.00. 

Regressiõigust võib teostada üldreeglina aja 
jooksul maksutähtpäevast kuni vastavate aegu
mistähtaegade saabumiseni. Järgmisil erand
juhtumeil on võimalik seda teostada juba enne 
maksutähtpäeva ja selleks ka veksel protestida 

lasta: „Kui veksli aktseptinud või aktseptimata 
jätnud trassaadi vara või aktseptimisele mitte
kuuluva veksli väljanud trassandi vara on sea
tud k o n k u r s i , k o n k u r s i ä r a h o i u k o k 
k u l e p p e m e n e t l u s e v õ i a d m i n i s t 
r a t s i o o n i a l l a , siis kohtu vastava määruse 
esitamine on küllaldaseks aluseks regressiõiguse 
teostamise lubamiseks vekslivaldajale. Kohtu
määruse esitamisega on võrdne Riigi Teatajas 
või kohtukuulutuste ajalehes avaldatud kohtu
määruse kuulutuse esitamine" (§ 44 1. 5). 

A e g u m i n e j a a e g u m i s t ä h t a e g a d e 
k a t k e s t a m i n e . Aegumistähtajad veksli 
järgi õigustatud ja kohustatud isikute vahel on 
märksa lühemad kui õiguste aegumised harilikes 
tsiviilvahekorris. 

Põhjendatud on see sellega, et veksel kui 
valjult formaalne võla- resp. krediidivahend kau-
bandusmaailmas kaotaks väga pikaaegsel kehti
vusel üldse usalduse veksli instituudi vastu, sest 
mida pikemaks ajaks krediiti antakse, seda eba
kindlamaks see muutub, sest aja jooksul võivad 
ka kõige kindlamad võlgnikud, žirandid ja nende 
käendajad muutuda ebakindlaiks. 

Kehtiva VS-u kohaselt k õ i k v e k s l i s t 
t u l e n e v a d n õ u d e d a k t s e p t a n d i j a 
l i h t v e k s l i v ä l j a j a s u h t e s a e g u v a d 
k o l m e a a s t a s e t ä h t a j a m ö ö d u m i s e 
g a , a r v a t e s m a k s u t ä h t p ä e v a s t . 
V e k s l i v a l d a j a n õ u d e d i n d o s s a n t i -
d e j a t r a s s a n d i v a s t u ü h e a a s t a s e 
t ä h t a j a m ö ö d u m i s e g a , arvates protesti-
akti koostamise päevast, kui protest toimus sel
leks ettenähtud tähtajal, või arvates maksutäht-
päevast, kui vekslis on klausel „regress kulu
deta" või muu analoogiline väJjenci. I n d o s -
s a n t i d e n õ u d e d ü k s t e i s e j a t r a s 
s a n d i v a s t u a e g u v a d k u u e k u u k e s 
t e l , a r v a t e s p ä e v a s t , m i l l a l i n d o s -
s a n t l u n a s t a s v e k s l i , v õ i p ä e v a s t , 
m i l l a l t e m a v a s t u t õ s t e t i h a g i (§ 70). 

Tndossantide hulka tuleb arvata ka käendajad. 
Aegumine k a t k e b vastavais seadusis ette

nähtud juhtumeil, kuid e i p e a t u k u n a g i 
(§ 71 1.1). 

Millised on need „seadusis ettenähtud juh
tumid", mis katkestavad aegumise 7 

Esiteks kuulub siia veksli esitamine kompe
tentsele kohtule täitepealkirja tegemiseks või 
nõude esitamisega konkursi korras ja uus aegu
mistähtaeg on mõlemal juhtumil kümneaastane, 
kusjuures aegumine katkeb ainult selle isiku 
suhtes, kelle vastu on esitatud nõue, j a ainult 
selle isiku kasuks, kes on esitanud nõude. 

Teiseks, aegumistähtaeg katkeb vekslivõla 
meenamisega ja õigeksvõtmisega aegumisaja 
jooksul vekslivõlgniku poolt, kusjuures uus ae
gumistähtaeg on sama pikk kui katkestatud 
tähtaeg (s. o. tuleb arvestada Veksliseadustikus 
ettenähtud aegumise tähtaegu) . 

Õigeksvõtmine võib toimuda mitmel viisil, 
nagu osalise võla tasumisega, protsentide tasu
misega jne. (Vaata „VekslinÕuete aegumine ja 
aegumistähtaegade katkestamine", A. Hellat, 
„Õigus" nr. 5 — 1939.) 

Esimesel juhtumil uus aegumistähtaeg — 
10 a. on põhjendatav sellega, e t siin nõudja õi
gus ei põhjene enam vekslil, vaid kohtuotsusel, 
mis aegub kümne aasta jooksul. 

(Lõpp.) 
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R. VAHARQ koUeitn. 

Kodanliku õhukaitse 

korraldamisest elamus 
Siseministri poolt anti 7. detsembril s. a. Ela

mute kodanliku õhukaitse korraldamise määrus, 
mis avaldatud Riigi Teatajas 12. 12. 39, nr. 111, 
art. 858. Selle määruse eeskirjad kehtivad ela
mute kohta, mis asuvad linnades, alevikes ja 
suurtööstusrajoones, kui viimaseis politsei and
meil on 3000 ja rohkem elanikku või vähema 
elanike arvu juures, kui nad ei asu raudteest 
(ka eraraudteest) otsejoones kaugemal kui 5 km, 
samuti elamud raudtee administratiivpiirkonnas 
kogu riigi raudteevõrgu ulatuses. 

E l a m u k s loetakse Elamute KÕ määruse 
kohaselt kõik hooned, mis s isa ldavad elu- või 
asutiste või ettevõtete ruume, kas kogu hoone 
ulatuses või osaliselt. Elamu mõiste alla ei käi 
need hooned, mis on tervikult I liigi KÕ kohus
tuslike asutiste või ettevõtete all või nende II 
liigi asutiste või ettevõtete all, kus töötab vähe
malt 100 isikut. Kõik teised hooned, milles ela
takse või milles asub mõni KÕ mittekohustuslik 
asutis ja ettevõte, samuti ka need hooned, kus 
pea le KÕ kohustusliku asutise või ettevõtte asu
vad veel elukorterid ja teised KÕ mittekohustus
likud asutised ja ettevõtted (äriruumid. töftkn-
)ad jne.), kuuluvad e l a m u t e mõiste alla. 
Ühes elamutega kuuluvad KÕ korraldamise alla 
ka elamute piirkonnas asuvad kõrvalhooned. 

E l a m u KÕ korraldamise ja teostamise vas
tutavaks j u h i k s on kas elamu omanik, hool
daja, valdaja, valitseja või nende poolt mää
ratud asetäitja, praktiliselt pole teostatav, et 
elamu KÕ juhiks võiks alati olla elamu oma
nik, sest omanikuna võib esineda mõni kolle
giaalne asutis, omanik võib e lada eemal, võib 
olla surnud, elamu võib olla teisele isikule 
üürile antud jne. KÕ seisukohalt on a g a täh
tis, et elamu KÕ juht asuks kohal ning et tema 
juhiks elamu KÕ tegevust. Elamu KÕ juht ni
metab enesele elamuelanike hulgast, nendest 
kes kuuluvad elamu KÕ kohustuse alla, abi, kes 
elamu KÕ juhi eemaloleku ajal tä idab tema 
kohuseid. 

Elamu kodanlikku õhukaitset teostab elamu 
KÕ juht elamus elunevate ja alaliselt töötavate 
isikute kaasabil , kelledest moodustatakse e l a 
m u KÕ t o i m k o n d . Elamu KÕ juht nimetab 
elamu KÕ toimkonda elamus elunevaid isikuid 
15.—60. eluaastani. Elamu KÕ kohustusest on 
vabad sõjaväelased ja need isikud, kes oma 
teenistukoha järgi kuuluvad Asutiste ja ettevõ
tete kodanliku õhukaitse korraldamise määruse 
(RT 1939, 35, 267) alusel asutiste ja ettevõtete 
KÕ-sse või kes kuuluvad kaitseliidu, tuletõrje, 
Eesti Punase Risti ja vabatahtliku kodanliku õhu
kaitse neisse üksusisse või tegevkondadesse, kes 
on määratud vastavate kavadega riigikaitse või 
kodanike üldise KÕ teostamiseks, ning isikud, 
kes kuuluvad KÕ kohustusest vabastamisele ter-
visrikete pärast, mis on avaldatud Kodanliku 
õhukaitse kohustusest vabas tava te tervisrikete 
loetelu määruses . 

Tekib küsimus, kuidas elamu KÕ juht teab, 
keda ta võib nimetada elamu KÕ toimkonda, 
keda mitte ja kuidas see nimetamine toimub. 

Elamu KÕ toimkonna moodustamiseks tuleb 
elamu KÕ juhil kõik elamu 15—60 aas ta vanu
sed isikud ühisele nõupidamisele kokku kutsu
da ja siis selgitada, kes kuulub elamu KÕ-sse, 
kes mitte. Sõjaväelaste, riigi- ja omavalitsuse 
ametnike, teenijate ja tööliste, samuti teiste KÕ 
kohustuslike asutiste ja ettevõtete teenistuses 
seisvate isikute suhtes pole kahtlust, n e m a d 
o n v a b a d e l a m u KÕ k o h u s t u s e s t , sest 
nad on KÕ kohustuslikud oma asutises ja ette
võttes igaüks oma teenistuskoha järgi. Isekü
simus on nende kaitseliitlaste ja tuletõrjujatega, 
kes Asutiste ja ettevõtete KÕ korraldamise mää
ruse eeskirjade kohaselt ei kuulu ei oma pa lga
lise teenistuskoha järgi, samuti mitte sama mää
ruse § 1 teise lõike eeskirjade kohaselt KÕ ko
hustuse alla. Siin ei s a a elamu KÕ juht selgust 
muidu, kui peab laskma neil isikuil, vaidluse 
tekkimise korral, muretseda sellelt KÕ kohus
tuslikult asutiselt või ettevõttelt, kus isik leiab 
p n e s p XÖ lc&hu&ti!slG?G<?zi<z o?<?v-crt, s e i i e k o l i a s e 
kirjaliku tõendise ja esi tama selle elamu KÕ 
juhile. Samas korras tuleb tali tada ka Eesti 
Punase Risti ja vabatahtl iku kodanliku õhu
kaitse neisse üksusisse (esmasabisalgad) ja 
tegevkondadesse (KVS, päästeremont, gaasiluu-
re ja mürkärastamise, esmasabi ja tulevalve) 
vabatahtlikult kuuluvail isikuil, kes asula või 
jaoskonna KÕ k a v a d e g a on arvele võetud k o-
d a n i k e ü l d i s e KÕ teostamiseks. Elamu KÕ 
toimkonda ei s aa nimetada ka neid, kellede ter
vislik seisund ei võimalda töötegemist ega lii
kumist. 

Siin võib-olla kerkib küsimus, kas elamus 
leidub üldse nii palju asutiste ja ettevõtete KÕ 
kohustusest vabu ja KÕ teenistuseks tervislikult 
ja vanuselt kõlblikke elanikke, et neist oleks 
võimalik moodustada elamu KÕ tegevkond. 
Suuremas elamus kahtlemata ei tule inimesist 
puudu, ka siis mitte, kui osa neist kuulub kait
seliidu ja tuletõrje üksusisse ning Punase Risti 
ja VKÕ tegevkondadesse. Neisse üksusisse ja 
tegevkondadesse kuuluvad isikud moodustavad 
suhteliselt asula elanike üldarvuga võrdlemisi 
väikese protsendi. (Tallinnas näiteks on iga 100 
elaniku kohta vaid 0,9 vabatahtl ikku tuletõrju
jat. Teisisse organisatsioonesse kuuluvus pole 
suhteliselt palju suurem.) Väikeste elamute jaoks 
eriti l innaservades ja aedl innades, nagu Elvas, 
Nõmmel jt., ühe elamu elanikest igakord elamu 
KÕ toimkonna moodustamiseks ei jätku, vaid 
siin tuleb KÕ j a o s k o n n a j u h i loal moodus
tada kahe või rohkema lähestikku asuva elamu 
elanikest ü h i n e KÕ t o i m k o n d . 

Kui elamus asetseb pea le elukorterite veel 
mõni asutis või ettevõte, ükskõik kas Asutiste 
KÕ kohustuslik (näiteks apteek, aurupesumaja, 
ja ettevõtete KÕ korraldamise määruse alusel 
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pank jne.) või mittekohustuslik (näiteks kauplus, 
kontor, plekisepa-töökoda jne.), siis annab asu
tis või ettevõte elamu KÕ-ks abijõude, kuid 
a i n u l t KÕ j a o s k o n n a j u n i s e l l e k o 
h a s e l k o r r a l d u s e 1. Miks peab siin va
hele segama KÖ jaoskonna juht? See on tarvi
lik seepärast , et KÕ jaoskonna juht t e a b ot
s u s t a d a , kas jaoskonna (väiksemas linnas — 
asula) üldise KÕ seisukohalt on kasulikum jätta 
oma KÕ ülesannete juurde elamus asuv asutis 
või ettevõte (näiteks apteek, avalik saun jt., 
milledel rida väga tähtsaid ülesandeid asula 
KÕ sanitaarteenistuse alal) või rakendada asu
tis või ettevõte (näiteks kingsepa- või pleki
sepa-töökoda, kauplus) elamu KÕ ülesannete 
teostamisele abiks elamu KÕ toimkonnale. 

Tekib küsimus, kas elamus asuv KÕ mitte
kohustuslik asutis või ettevõte peaks moodusta
ma oma ametnikest, teenijaist ja taolisist Asu
tiste ja ettevõtete KÕ korraldamise määruse § 12 
eeskirjade kohased tegevkonnad. Seda Elamu
te KÕ korraldamise määrus ei nõua ja seda 
pole vajagi. Need asutised ja ettevõtted või
vad v ä g a hästi t ä i endada oma personaal iga 
elamu KÕ toimkonda, peamiselt töötundide ajal, 
sest harilikult nad selles elamus ei oma eluaset, 
vaid see asub kuski mujal. On loomulik, et 
KÕ jaoskonna juht teeb ainult siis korralduse 
mittekohustuslikule asutisele või ettevõttele täien
d a d a ning abis tada elamu KÕ toimkonda, kui 
elamu elanikest ei jätku KÕ toimkonna moodus
tamiseks inimesi. KÕ jaoskonna juht võib la
hendada seda küsimust ka teistmoodi. 

Elamu KÕ toimkonna suurus oleneb elamu 
suurusest, selles elunevate ja töötavate isikute 
arvust ning vajadusest. KÕ toimkond koosneb 
korra alalhoidjaist, tulevalvureist ja esmasabi-
andjaist. 

K o r r a a l a l h o i d j a t e ülesandeks on 
korra säilitamine õhurünnakute korral elamus ja 
selle piirkonnas, keemiliste ründeainete olemas
olu kindlakstegemine ja nende eest elanike 
hoiatamine, ühtlasi tänavalt varjunud inimeste 
juhtimine ja abistamine, p idades silmas oma 
elamu korterite puutumatust. Korra alalhoidjaid 
peab olema, olenevalt elamukordade arvust, 
vähemalt 1 kuni 3 isikut iga sissekäigu kohta. 
Korrapidajate minimaalvarustiseks ja abinõu
deks on gaasitorbikud, igale üks, ja õhualarmi 
andmise abinõu, kas kola, vile või mõni muu 
alarmivahend. 

T u l e v a l v u r i t e ülesandeks on võidelda 
süütepommide ja kahjutule vastu elamu pöönin
gul ja elamus. Tulevalvureid p e a b olema vähe
malt 2 isikut elamu pööningu iga sissekäigu 
kohta. Tulevalvurite minimaalvarustiseks ja abi
nõudeks on gaasitorbikud, teraskiivrid või pak
sust vildist peakatted, puldan- või tööülikonnad 
ja kindad vastavalt tulevalvurite arvule. 

E s m a s a b i a n d j a t e ülesandeks on anda 
abi õhurünnakust kannatanud elamu elanikele 
ja seal viibivaile teisite isikuile (väljast varju 
otsinuile) ning tarbekorral toimetada neid abi-
andmispunktidesse või haiglatesse. Esmasabi-
andjaid p e a b olema vähemalt 1 isik iga 10 ela
niku kohta. Esmasabiandjate minimaalvarusti
seks ja abinõudeks on igale esmasabiandjate 
gaasitorbik; pealesel le esmasabipakikesi vähe
malt 30% elanike tarvis ja iga 30 elaniku kohta 
üks ha igekanderaam ja väike KÕ esmasabi-
paun. 

Kõige raskem ülesanne on tulevalvureil, ku
na nemad peavad asuma pööningule ja pidama 
võitlust tekkiva kahjututega. On enesestmõiste

tav, et tulevalvurid, kes on harilikud kodanikud, 
a g a mitte kutselised tuletõrjujad, suudavad oma 
ülesandega toime tulla vaid siis, kui pööningud 
on puhastatud tuleohtlikust kolust ja pööningui
le on asetatud vajalikud kustutusabinõud. See
pärast nõuavad määruse eeskirjad: 1) pöönin-
guilt kergesti tuldvõtva kraami ja esemete kõr
valdamist, 2) pööningu puuosade (sarikate, 
roovlattide jt.) immutamist või katmist immutus-
vahenditega, näiteks immutusõlidega, lubjaga ja 
muu sarnase ainega, 3) pööningupõrandate kat
mist 3 kuni 5 sm paksuse li ivakorraga või mõ
ne muu tulekindla materjaliga, näiteks põlevkivi 
tuhaga, saviga jt., (pööningu kindlad laudpõran
dad, s. o. põrandalauad üksteise kõrvale nael
tega kinni löödud — ei kuulu liivaga katmisele) 
ja 4) pööninguilt tuldvõtvate vaheseinte kõrval
damist. Süütepommide kustutamiseks tulevalvu
reil peab olema pööningul kasu tada pööningu 
iga sissekäigu kohta vähemalt 150 kg kuiva lii
va kastides või 10 kg kottides ja kustutusvett 
nõudes vähemalt 50 1, peale selle labidas, vee
pang, kustutusluud, pootshaak ja kirves. 

Elamu KÕ toimkonnale tarviliku varustise ja 
abinõud muretseb elamu omanik oma kulul. KÕ 
varustis ja abinõud paigutatakse elamute ruu
messe nõnda, et need oleksid kergesti kät tesaa
davad õhurünnaku puhul. Varustis hoitakse ala
ti korras. Pööningul ase tsevad kustutusvee nõud 
täidetakse veega vaid õhuohu korral. 

Igas elamus peab olema välja pandud pea-
sissekäikude esikuis nähtaval kohal KÕ juhis, 
kus on tähendatud elamu KÕ üldised juhtnöö
rid. Juhis sisaldab toimingute loetelu elamus 
KÕ alal rahuajal, õhuohu, õhualarmi, õhurünna-
ku \<z lõppctlccrmi kordcrdeJ, pecrJeseJJe õhu<zlccr-
mi ja lõppalarmi signaalid, lähema tuletõrje-
üksuse, sani taarabiandmise punkti, KÕ rajooni 
ja KÕ hoonete grupi juhtide komandopunktide 
(KP) asukohad. Juhise lõpus on elamu KÕ toim
konna nimestik. Juhisele kirjutab alla elamu KÕ 
juht. Juhise eeskuju antakse välja Siseministee
riumi poolt. 

Avalike asutiste ja ettevõtete, nagu teatrid, 
kinod jt., kus toimub inimeste kogunemisi suu
remal arvul, omanikud või ülalpidajad on ko
hustatud üldise julgeoleku, korra ning sinna ko
gunenud inimeste kaitseks moodustama oma 
teenijaskonnast KÕ toimkonna. Toimkond peab 
olema varustatud taskuelektrilampidega, eral-
dus-varrukasidemetega (sideme kuju asutise 
juhi vabal valikul) ja esmasabipakikestega vä
hemalt 10% istekohtade arvust. 

Ühes või mitmes kvartaalis lähestikku asetse
vaist hooneist moodustatakse KÕ jaoskonna juh
tide poolt elamute ühiskaitse tugevdamiseks 
KÕ h o o n e t e g r u p i d . Gruppide piirideks 
võivad olla avalikud platsid, hoonetevahelised 
iluaiad või tänavad. KÕ hoonete grupi juhiks 
on gruppi kuuluva suurima elamu KÕ juht või 
mõni teine kohane isik KÕ jaoskonna juhi mää
ramisel. Viimase poolt määra takse grupi juhile 
ka asetäitja. 

KÕ hoonete grupi jõududeks on grupi piir
konnas elunevad ja alaliselt töötavad KÕ kohus
tuslikud isikud (viimased muidugi ainult sel 
ajal, kui nad seal tööl või teenistuses viibivad), 
välja arvatud elamute KÕ toimkondadesse, ko
hustuslikku KÕ-sse oma asutisis ja ettevõtteis, 
KÕ üksusisse ja tegevkondadesse kuuluvad ning 
tervisrikete pärast KÕ-st vabas ta tud isikud. KÕ 
hoonete grupi jõududesse kuuluvad isikud pea
vad olema varustatud labidate, raudkangide või 
kirvestega selle elamu omaniku poolt ja kulul, 

561 



kus nimetatud isik eluneb või töötab alaliselt. 
Abinõusid muretsetakse võrdsetes osades vas
tavalt hoonete grupi jõudude arvule. Grupi juhil 
on õigus käsutada KÕ alal nii grupi jõude ja 
abinõusid kui ka elamute KÕ toimkondi ja abi
nõusid. Grupi jõud ja abinõud registreeritakse 
elamu KÕ juhtide poolt KÕ jaosk. juhi juures. 

Elamute KÕ toimkondadesse ja grupi jõudu
desse kuuluvad isikud suudavad oma ülesan
deid edukalt täita siis, kui nad on saanud vas
tava ettevalmistuse. Ettevalmistuse eest on ko
hustatud hoolitsema elamute KÕ juhid. Pole 
mõeldav, et elamute KÕ juhid saaksid ise oma 
elamu KÕ kohustuslikke isikuid ette valmistada 
KÕ üldettevalmistuse alal, vaid see teostub ha
rilikus korras tasuta vabatahtl ike KÕ ühingute 
poolt. Küll on elamu KÕ juhtide ülesandeks 
nõuda elamu neilt isikuilt, kes kuuluvad 
elamu KÕ toimkonda ja KÕ hoonete grupi jõu
dudesse, et nad läheksid VKÕ ühingute poolt 
korraldatavaile kursusile ja omandaksid seal 
KÕ-ks vajalikud teadmised. Samuti on elamu 
KÕ juhil õigus elamu KÕ toimkondlasi ja KÕ 

Asjaolu, et seaduserikkumine ühendriikides 
on levinumaid teiste maadega võrreldes, ei lase 
veel oletada, et ka Ühendriikide politseile, s. o. 
tema järelevalve nõrkusele tuleks panna süü 
vastaval määral. Võrdlus iga maa kuritegevuse 
statistika ja tema politsei valvsuse vahel on 
vaid suhteline. 

Me ei tahagi laskuda uurimusisse selle kohta, 
kuivõrd hoolas ja kaval peab Ühendriikide po
litsei olema selleks, et juurida roimarlikkus 
Ameerikast sajaprotsendiliselt, toome vaid kok
kuvõtlikult need muljed ja materjalid, mis Amee
rika politsei tegevusest nende ridade kirjutajal 
on säilinud pärast kauaaegset Ameerikas viibi
mist. 

Eelkõige võib märkida, et Ühendriikide polit-
seiperes ei puudu eestlasi. Neid võib olla isegi 
sisemaal, kuid New Yorgis on teada kaks eest
lasest politseinikku. Neist üks, asukohaga Brook-
lynis, on ühendriikide politseiteenistuses kordni
kuna püsinud juba üle kahekümne aasta. 

1. 

Kordnikuamet mõnes väikeses Ühendriikide 
provintsilinnas või alevis loomulikult ei paku 
kirjeldamiseks palju rohkem, kui ta seda annab 
mõnes Eesti provintsis. Kuna meilgi politsei
teenistus kipub minema keerukaks eriti suure
mais, elavama liiklusega keskusis, siis tohiks 
mõndagi tähelepandavat ka Ühendriikide polit-
seitegevuses leiduda eeskätt l i i k l u s e j u h t i 
m i s e a l a l . Tegelikult kogu liiklus Ühendrii
kides on motoriseeritud, ja vastavalt ka mootor-
liikluse politseinik Ameerikas pole enam jala
mees, vaid teda tuleb kujutleda vaid istuvana 

grupi jõududesse kuuluvaid isikuid kohustada 
elamu KÕ ettevalmistustegevusest osa võtma 
aas ta kohta k u n i 24 tundi. Väljaõppeks, ette
valmistuseks ja harjutusiks kasutatud aja eest 
ei maksta tasu. 

Kui elamu KÕ jõud on ette nähtud vahetult 
elamu kaitseks, siis KÕ hoonete grupi jõudude 
kasutamine on mõeldud grupi piirkonnas suu
remate õnnetuste (kokkuvarisenud hoonete alt 
inimeste päästmine, suureks paisunud kahjutuli 
jne.) likvideerimiseks. Pealeselle saab hoonete 
grupi jõude õhuohu ooteajal ja ka hiljem kasu
tada k a e v i k u t e kaevamiseks . Neist ülesan
deist tingituna on grupi jõududele ette nähtud 
ka vas tavad tööriistad. 

KÕ hoonete grupi jõud ei ole arvatavasti suu
red, sest palju KÕ kohustuslikke elanikke on 
seotud KÕ ülesannetega mujal. Seepärast on 
KÕ hoonete grupi juhile antud õigus käsu tada 
tarbekorral ka elamute KÕ toimkondi. 

Elamute ja KÕ hoonete gruppide KÕ korral-
damistööd peavad olema teostatud hiljemalt 
1. jaanuariks 1940. 

mootorrattal, kus ta, tagasitõmbunult mõne kõr
valise majanurga taha, pikkades, laiade kätis
tega nahkkinnastes käed pidevalt mootorratta 
käepidemeil, ämblikuna varitseb lubamatu kiiru
sega kihutavaid motoriste maanteel. 

Autosõitudeks kulutab ameeriklane keskmiselt 
kolm miljardit dollarit aastas. Sõidumäärusist 
üleastumise trahvideks kulub sellest viis miljo
nit. Protsent üldsummast on võrdlemisi väike, 
aga kui arvestada juurde kõik kohkumisea, mee
lepaha, ajaraiskamine ja muu meelehärm, mis 
kaastub iga üksiku trahvimisega, siis needki 
viis miljonit dollarit osutuvad küllaltki valusaks 
okkaks tema muretul autosõidul. Igas osarii
gis on liikluspolitseinike ettevalmistuse suhtes 
ja ka liiklusnormes erinevusi, kuid need vahed 
pole kuigi suured, ning mis peaasi, kuskil pole 
liikluspolitseinik ise jäetud trahvi sissekasseeri-
jaks, vaid eksija tabamisel ulatab ta sellele 
vaid kutse kohtusse ilmumiseks, kus trahv mää
ratakse tavaliselt juba järgmisel päeval. 'Pääs 
liikluspatrullteenistusse eeldab küllalt suuri kva
lifikatsioone hariduses ja treenigus, mis on tava
liselt palju kõrgemad hariliku kordniku omast . 
Kandidaadid sellesse teenistusse paljudes osa
riikides peavad olema vähemalt keskkooli hari
dusega ja mitte alla kuue jala pikad, õpingu-
aeg kestab viiest kuust kuni ühe aastani. New 
Yorgi osariigis sellele järgneb veel pooleaastane 
treening erilises politseikoolis, mis tuleb lõpeta
da kirjaliku eksamiga. Koolist tulles politseinik
ku ei saadeta kohe liikluspatrullteenistusse, vaid 
enne tuleb teenida hariliku kordnikuna kolm 
aastat. Pennsylvania osariigi samasuguses koolis 
kuue kuu kestel õpetatakse „seismist, vaatlemist, 
mõtlemist ja kõnelemist mootorpolitseinikuna", 

Võitlus kuritegevusega Ühendriikides 
P O L I T S E I T E E N I S T U S E S KA E E S T L A S I 
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millele seltsivad kursused kriminaalseadustiku, 
džuudžitsu, vetelpäästmise, morse-tähestiku ja 
sõrmejälgede tundmises; kooli lõpetamisel aspi
rant määratakse abiks mõnele vanemale politsei
nikule kuueks kuuks. Hiljem tuleb tal oma 
teadmiste värskendamiseks käia kordamiskursu-
sel ja eksamil kaks korda aastas. 

Seepärast oskab niisugune politseinik klassi
fitseerida oma „kliente" maanteel juba eemalt: 

| kes on „algaja" seaduserikkuja, kellel juhtus 
mõni õnnetus autoga kogemata, kes valetab ja 
kes räägib tõtt. Iga trahvimine kohtus märgi
takse ka autoomaniku sõiduloale, ja selle ette
näitamisel pole „kordajal" küll enam kuigi suuri 
lootusi andekssaamiseks. Seistes osariigi tee
nistuses, ei tarvitse niisugune liikluspolitseinik 
alistuda ka mingeile kõrvalmÕjutusile oma kolia 
kaotamise hirmul. Mõni aasta tagasi juhtus au
tode kokkupõrge Baltimore ja Washingtoni va
hel, kus üheks süüdlaseks osutus krahv Vella 
Porta, kuninglikust Itaalia saatkonnast. Nädal 
hiljem, pärast kokkupõrget, Marylandi osariigi 
kuberner sai kirja Ühendriikide välisministrilt, 
milles see palus, et võõra riigi esindajat tüli
tanud kohalik liikluspolitseinik, korporaal Duck-
worth kirjalikult vabandaks esindaja ees. Kuber
ner uuris juhtumit ja leidis, et korporaal Duek-
worth oli toiminud erapooletult ja täpselt; tea
tanud sellest välisministrile, tegi ta korralduse, 
et korporaal! teenistuslehele märgitaks kiitus 
hoolsuse eest oma teenistuskohuste täitmisel. 

Kõigist vastavaist statistikaandmeist nähtub, 
et juhtumil, kui liikluspolitseinik Ühendriikides 
motoristi kord juba on tabanud, siis on 99 prots. 
kindel, et järgmisel päeval kohtus ta ei pääse 
trahvist. Näit. New Yorgi osariigis 1938. aas
tal sai kutseid kohtusse ilmumiseks 36.208 
motoristi, ja süüdi neist jäi ja maksis trahvi 
35.573. Kuna aga keskmise ameeriklase loogi
kas raha eest saab osta kõike, siis muidugi 
puudub statistika selle kohta, kuipalju liiklus-
määruste vastu eksijaid väldib kohtusse ilmu
mise sel teel, et maksab „meelehea" otse liik-

  

 

  

Tõrkuja streigipost tuleb kanda autosse 

 
 

   

„Daami autonumber mind ei huvitagi, — tooge 
mulle tema telefoninumber!" 

luspolitseinikule. Viimaseil aga tuleb selles olla 
ettevaatlik, sest >,meelehea" pakkujaks võib osu
tuda näit. ka mõni kohtunik, keda ta ei tunne. 
Mõned autoomanikud Ameerikas suvatsevad juba 
aegsasti oma sõiduloa vahele pistetuna valmis 
hoida viiedollarilise paberraha „meeleheaks", ju
huks, kui sõidul midagi juhtub; mõned aga 
meelega pillavad peatamisel raha oma sõiduki 
porilauale jne. Majanduslikult on liikluspolitsei
nikud niivõrd kindlustatud, et „meelehea" pak
kumine neid tavaliselt ei avatle. New Yorgi osa
riigis on nende aastapalk keskmiselt 1200 dol
larit, pluss korteri- ja perekonnaabirahad ja kor
ralik pension vananemisel. 

2. 

Lubamatu kiirusega maanteel kihutajate ja 
muude autoliikluse määruste rikkujate tabamine 
on ühendriikide provintsipolitseiniku üks vähi
maid ülesandeid. Üldpolitseiteenistus igas pare
mate jõududega varustatud osariigis nõuab po
litseinikult suurt oskust ja teadmisi mitte ainult 
roimarite tabamisel, vaid ka r o i m a d e v ä l 
t i m i s e l . 

Jälgigem selleks mõne osavama politseiniku 
tegevust, tehes temaga kaasa mõne hariliku 
patrullsõidu politseiautos kuskil provintsis New 
Yorgi osariigis. 

„Meie kohus on kindlaks määrata koht, kus 
roimarid kavatsevad tegevusse astuda, ja siis 
nendest ette jõuda," lausub ta, peatudes ühe 
tuliuue bensiinijaama juures maanteel. Ta ter
vitab jaama omanikku, luusib ringi ümber jaa
ma, ja siis asub pidama omanikule loengut või
malike röövlite üle. 
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„ Telefon asetseb teil kohal, kust seda täna
vale näha ei ole. See on tore. Mõnikord suvat
sete seda tarvitada nii, et tänavale seda näha 
ei oleks. Aga ma näen, et telefonitraadid seinal 
pole varjatud, — igaüks võib need kääridega 
läbi lõigata; nõudke telefoniseksilt, et ta var
jaks traadid. 

Siis märkasin veel, et jä ta te oma suure kru
vikeeraja välja bensiinipumba juurde. Iga ban
diit võib selle maast haarata ja teid maha lüüa. 
Ka pumba käepide on liiga lahtine ja kõlbab 
samuti relvaks. Laske ta pumbale külge joota. 

Ja pidage meeles, et igas autos, mis hilis
õhtul peatub bensiinijaama juures, võivad is
tuda röövlid. Juba enne, kui astute välja jaa
mast, märkige üles auto number, õhtut i hoidke 
kassas sularaha ainult viie dollari ümber. Pole 
mõtet pakkuda suuremat kiusatust kelmidele 
ümbruses. Ja väljakäigukohad on teil võtme
tega. Nii mõnedki bandiidid on röövimisil ben
siinijaama omaniku lukutanud sinna. Visake võt
med ära ja varustage uksed seestpoolt riivi
dega. Siin aga on meie telefoninumber. Ärge 
kõhelge kunagi seda tarvitamast." 

Politseiniku järgmine peatus on kuskil kana
farmis, mille omanik oli palunud nõu, kuidas 
kindlustada ennast ümbruses levinud kanavar-
guste vastu, kusjuures vargad tegid kanad enne 
äraviimist gaasiga vagaseks. Mõnes osariigis 
politsei laseb farmereil kanadele tiibade alla 
põletada numbrid, milledest neid tuntakse ära 
siis, kui vargad saagi edasi müüvad. 

„Teid hoiatatakse aegsasti," seletab polit
seinik farmerile. „Vargad alati saadavad kohale 
maakuulaja, enne kui asuda tööle. Pange kirja 
igra nõõra auto number, mis peatuö teie farmis,— 
olgu see siis mõne vanarauakorjaja, ajakirjade-
müüja või ükskõik kelle oma." 

Lahkunud farmist, politseinik jutustab edasi
sõidul, et kanavargad on otseselt sõltuvuses 
kanaliha turuhindadega, sest oma kindel pak
kumise ja nõudluse seadus on kehtiv ka roi-
marite-maailmas. Enne vanarauahindade tõusu 
ei varastanud keegi veetorusid suvilaist. See
järel, kui Jaapan oma relvastumiseks hakkas 
seda kaupa kõikjalt kokku ostma, asusid tege
vusse ka rauavargad Ühendriikides. 

Meie politseiauto peatub kohaliku ühiskaup-
luse ukse ees. Meid tervitab hallipäine äri-
iuht. Sellal , ku J politseinik laseb silmad 
kaupluses ringi käia, meenutab äri iuht äsjast 
valerahalevitaja tabamislugu. Keegi kelm oli 
tema kaupluses vahetanud vale-kümnedollarilise, 
ja politseinik oli mehe kinni nabinud. Ettevaa
tusabinõuna selliste kelmide vastu Michigani 
osariigi politsei nüüd soovitab kaupmeestele, et 
nad võtaksid näpujäljendid igalt võõralt, kes 
nende kaupluses soovib sularahaks vahetada 
tšeki. 

„Teie telefon asub liialt lähedal sissekäi
gule," seletab politseinik ärijuhile. „Laske ta 
ümber paigutada tagaruumi. Mõnel laupäeva 
õhtul, kui kauplus on rahvast täis, võib juh
tuda röövimine, ja siis on ka tõenäone, et mõni 
teie oma inimesist juhtub viibima tagaruumis 
ja saab meile telefoneerida. Laupäeva-õhtuil pi
dage alati vähemalt kaks meesabilist kaupluse?. 

Ja rahakapp. See asetseb pimedas nurgas. 
Paigutage see nähtavamale kohale ja seadke 
selle kohale elektrilamp, mis ka öösel põleb. 
Patrullkäikudel võime siis alati silmata läbi 
akna, kas kõik on korras. Siis veel üks asi : 
muretsege nii ees- kui tagaukse tarvis 50-sen-

dised alarmkellad. Kui murdvaraste tulekul ei 
kuule neid keegi muu, siis küll vargad ise, ja 
tavaliselt üheksa varast kümne hulgast kohku
vad sellest ja võivad oma töö pooleli j ä t t a ja 
plehku panna." 

Ärijuhi pärimisele, kas pole julgem raha pi
dada mitte kapis, vaid saata see iga päev 
panka, vastab politseinik eitavalt: „Vähe on 
roimarite hulgas spetse, kes oskavad purus
tada teraskapi, kuna iga kelm mõistab röö
vida raha käskjalalt teel panka." Roimade 
vältimise põhiteooriaga on see igatahes kooskõ
las : kõik roimarid on iseloomult laisad, ja 
igaüks on valmis varastama miljon dollarit siis, 
kui „töö" on tehtud hõlpsaks, kui aga varasta
mine on muudetud raskeks, ohtlikuks ja ebatasu
vaks tööks, siis vaid vähesed teevad selleks katset . 

Roimaril on tavaliselt kalduvuseks korrata 
mõnd trikki või kord tehtud tööd, ja see on abiks 
ka politseile roimade vältimisel. Näit. autovar
gad, kes kord on valinud varastamise objektiks 
mõne autovabriku auto, varastavad ainult selle 
firma omi ja ei puuduta teisi. Valerahalevi-
tajate jõugul, kelle ühe liikme tabamisest oli 
juttu eespool, peatumisil autos teeäärsete söögi-
restoranide ees, olnud kombeks tellida söögiks 
vaid kotlette, mida nad on lasknud enestele tuua 
otse autosse. 

Roimade vältimisel võib olla tuhandeid asja
olusid, mida tuleb arvestada. Isegi hästi suur, 
heledaks värvitud politseiauto võib hirmutada 
roimareid. Asjaolu, et New Yorgi, New Jersey, 
Pennsylvaania ja Massachusetti osariikide polit-
seiperes leidub ka suur protsent täpsuskütte, 
on paljud roimarid sunnitud kolima lääneo»»-
riikidesse. New Yorgis politsei teeb järjest mee
letuletusi peenmehaanikakauplusile, et nad oma 
relvad ja laskemoona igal õhtul enne kaupluse 
sulgemist lukustaksid seefidesse. Avalike auto-
garaažide omanikelt ta nõuab, et kohe teata
taks igast autost, millel on vigastatud laternad 
või leidub muid värskeid kokku põrke j algi. Vähe
mad pangad varustatakse pisargaasituubidega, 
mis levitavad gaasi ametniku jalavajutamisega nu
pule põrandal pangaakna all. Suvilaomanikelt 
politseinik pärib, millal nad talveks jätavad 
suvila tühjaks, seejärel suvila uksele pannakse 
silt, et seda „aeg-ajalt" külastab politseinik, — 
ja selle hoiatuse tagajärjel vargused talvel su
vilates vähenesid 80 prots. võrra. 

J a kui küsida mõnelt kogenud politseinikult 
Ühendriikides, millist hoonet ta oma linnas peab 
kõige vähem ihaldatavaks roimareile, — mida 
ta siis vastaks? — Kas nimetaks ta sellena 
näit. koolihoonet? E i ! Alles hiljuti oli vaid 
paarsada miili New Yorgist eemal üks nupu
kas kelm „teeninud" kuni 100 dollarit nädalas 
sellega, et nädalalõppudel, millal koolimajad 
olid tühjad, lõhkus neis tühjaks metallkastike-
sed, kuhu koolijuhatajad olid lukutanud laste 
hoiupennid. — Meie pärimisel kogenud polit
seinik vastaks meile, et roimakindlaim hoone 
tema ümbruses on — postkontor. Sest roimarid 
Ühendriikides on õppinud kartma keskvalitsuse 
kriminaalpolitsei uusi eriagente, kes viimaseil 
aastail on ühendriigid juba muutnud mitmeti 
julgemaks elamiskohaks harilikule kodanikule. 

3. 

Alles mõni aasta tagasi Ühendriikide Krimi
naalstatistikas võis roimade leviku kohta lugeda 
otse jubedaid arvustikke. Võis lugeda näit., et 
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Ühendriikides iga 45 minuti järel langeb üks 
inimene mõrva ohvriks. Mõrvade protsent Ühend
riikides püsis 10,7-1 iga 100.000 elaniku kohta, 
kuna aga Inglismaal ta oli vaid 0,5. „Kuritege-
vuse arve" oli 13.000.000.000 dollarit aastas, 
ümmarguselt 140.000 kodanikku viibis roima
ritena vanglais, 4.200.000 aga teotsesid roima
ritena vabaduses. — Paradoksaalselt sellele aga 
võib kinnitada, et k u r i t e g e v u s ü h e n d 
r i i k i d e s siiski o n t u b l i s t i k a h a n e m a s , 
ja peamiselt tänu ühele asutisele, mis loodi 
umb. kuus aastat tagasi Washingtonis kohtu
ministeeriumi uue alajaotusena. See keskasutis, 

j nn. Bureau of Investigation, kelle 650 krimi-
naalagenti on tegevuses üle Ühendriikide ja ka 
Alaskas ja Filippiinidel, üksnes juba oma esi
mesel tegevusaastal tagastas omanikele 6.400.000 
dollari väärtuses röövitud ja varastatud vara
sid. Praegu on tema tegevus paisunud mitme
kordseks. Büroo juhiks ja direktoriks tema asu
tamisest saadik kuni tänaseni on J. Edgar Hoo-
ver, kes kohe alguses võitis kuulsuse rea mõr
vadega pikemat aega närveerinud 14-mehelise 
Dillingeri gangsteri jõugu likvideerimisega. 

Büroo külastamisel Washingtonis eelkõige 
puutuvad silma tema esimestes tubades välja
pandud ja neid mingiks muuseumiks või arse
naliks muutvad roimarite mitmesugused rel
vad ja tööriistad. Samas võib näha aparaate 
tulirelvakuulide identifitseerimiseks, autokummi
de analüüsimiseks, ja vedelikke, millede abil 
võib ütelda, kas mingi plekk on punane tint 
või inimese veri. Teisel korral asetsevad labo
ratoorium ja statistika- ja näpujäljendite kar-
ioteegi-ritumid. Hiiroo statistikast nähtub, et 
näit. mullu oli Ühendriikides 1.333.526 roima-
juhtumit, nende hulgas 13.242 mõrva, 7.881 vä
gistamist, 55.660 röövimist, 47.534 kallaletungi 
kehaliste vigastuste tekitamisega, 278.823 murd
vargust, 716.674 vargust ja 213.712 autovargust. 
Seega läks roim Ühendriikidele maksma 36 inim
elu ja rahas 41.040.000 dollari näol päevas. 

Näpujäljendite osakonnas leiduvad kõigi nen
de isikute näpujäljendid, kes on vahistatud 

I Ühendriikides. Ehkki kõigi kodanike näpujäl
jendite sundregistreerimist Ühendriikides veel 
ei ole, leidub büroos siiski eriosakond niisugu-
seile näpujäljendeile, kellede omanikud on kri-
minaalminevikuta, kuid kes ise on palunud oma 
näpujäljendid registreerida. Nende hulgas on 
isegi niisuguseid, kes põdedes nn. amneesiat, 
vahetevahel unustavad oma isikupära, hälbivad 
kodunt eemale ja siis enam ei mäleta, kes või 
kus nad on. Mõni aasta tagasi Floriidas möl
lanud tormis hukkus 125 inimest, ja ohvrite 
laipadest ainult viis suudeti identifitseerida, 
sest nad olid kriminaalminevikuga ja nende 
näpujäljendid leidusid Washingtoni büroos. 

Praegu sisaldavad büroo kartoteegid kokku 
üle seitsme miljoni nime. Nende sorteerimisel, 
korrastamisel }a kasutamisel on tegevuses kuni 
500 inimest. Näpu j al j endeid saadavad büroosse 
politseiasutised ja vanglad üle kogu Ühendrii
kide. Juba kümme minutit pärast iga uue nä
pu j al j endi saabumist on võimalik ütelda, kas 
tema omanik on „uustulnuk" või olid tema nä
pujäljendid kohal juba varem. Selleks kaardilt 
näpujäljenditega vaadatakse eelkõige nende ise
loomulikemad jooned. Seejärel kaart koos kuni 
tuhande teisega, pistetakse mingisse küllalt 
keerulisse masinasse, kuhu jääb tema operee
rimisel pooltosinat niisugust, milledel on alg-

I kaardiga sarnadust mõningal määral. Karto-

 

 

      

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

KESKTALVEL KÜLMAL AJAL... 

teegid, kuhu need kaardid omakorda juhatavad, 
otsitakse läbi käsitsi, ja lõpptulemus, kas jaatav 
või eitav, on käes viie minutiga. 

Büroos leiduv laboratoorium sisaldab muu
seas ka erikonstruktsiooniga mikroskoope, mil
ledega võib täpselt kindlaks määrata, millise 
tulirelva rauast teatud kuul on lastud, mis oma
korda sageli aitab selgitada nii mõnegi roima. 
Kui tulistamine näit. toimus autost, siis nii 
mõnigi gangster tabamisel rut tab seletama, et 
kuuliaugud auto aknaklaasides on tekitanud 
mõni teine, temaga võistlev ja teda tulistanud 
gangster. Aga ta seejuures ei teadnud, et 
klaas kuuliaugu ümber on alati sile sellel poo
lel, kust tulistamine toimus. 

Oma büroo tegevusest tema juht mr. Hoover 
seletab: «Tulevikus minu büroo peaks moodus
tama vaid ühe lüli teiste samasuguste võrgus, 
milliseid leiduks ka teisis Ühendriikide osis. 
Igas büroos peaksid töötama põhjaliku ette
valmistusega töötahtelised mehed, kelledel oleks 
küllaldaselt tehnilisi vahendeid ja vabadust oma 
uurimuste lõpuleviimiseks. Tulevikus igas Amee
rika ülikoolis peaks leitama võimalusi ka s e a 
d u s t e k e h t i v u s e j ä r e l e v a l v a j a t e 
eriteadlaste ettevalmistamiseks. 

Senikaua kui seda ei toimu, kuni seaduste 
kehtimapanekut kõigis tema faasides ei seata 
puhtal kujul ja korraliku tasuga kutselisele 
karjääri-alusele, kuni nende elukutsete aluseid 
õõnestavad koha kaotamise ja poliitiliste sur-
veavaldamiste hirmud, seni püsib roim ähvar
dava probleemina ka ühendriikides." 
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WuL 
SÜÜTEGUDE JÄLITAJA PEAB TEADMA 

müraituödurrnci väliseist tunnudeidt 

Alljärgnevalt antakse mürgitussurma peamis
te väliste tunnuste loetelu, mis koostatud saksa 
politseijuhtide õppeasutise õppejõu dr. Seekeli 
poolt nimekamate saksa kohtumeditsiinerite 
järgi . 

I. Lõhn 

1. küüslaugu lõhna meenutav — vosvori 
(võrdle III , 3), arseenhappe, arseenvesini-
ku (vrd. III, 1; VI, 1) mürgituse puhul; 

2. mõrumandliõli lõhna meenutav — sini-
happe (zyankaalium vrd. IV, 3), nitroben-
sooli (vrd. III, 4; IV, 5) mürgituse puhul; 

3. tärpentiini lõhna meenutav — sabiina, ta-
xuse, tu ja mürgituse puhul; 

4. spetsiifiline (omalõhn) — karboolhappe 
(vrd. VI, 4; VIII C, 5) , äädikahappe (vrd. 
VIII C, 4), paraldehydi, alkoholi, nikotiini, 
ammoniaagi, kloroformi mürgituse puhul. 

II. Koolr t«/v«ngT-nf tus 

1. silmatorkavalt varajane algus, pikk kest
vus (mõnikord kestab nädalaid), tunduv 
tugevus (eriti silmatorkav jalgade välja
sirutamine) — strühniini (vrd. VIII F , 2) 
mürgituse puhul; 

2. kõrgekraadilist koolnukangestust võib osa
liselt leida ka väävelvesiniku mürgituse 
puhul (vrd. IV, 4). 

III . Nahavärvus 

1. päikesepõletis-punane — arseenvesiniku 
f. (vrd. I, 1; VI, 1) mürgituse puhul; 

2. kirsi-, põldmarja-, roosapunane — vingu 
(vrd. IV, 1; VII, 1) mürgituse puhul; 

3. kollane — vosvori (vrd. I, 1) mürgituse 
puhul; 

4. hallikassinine — nitrobensooli (vrd. I, 2; 
IV, 5) mürgituse puhul; 

5. silmatorkavalt kahvatu — suprarenini 
mürgituse puhul; 

6. sidrunikollased, hallkollased laigud — sai-
peetrihappe (vrd. VIII C, 3) mürgituse 
puhul. 

IV. Koolnulaigud (normaalselt sinakaspruunid) 

1. helepunased (tihti tahmakihitusega nina
alusel) — vingu (vrd. III , 2; VII, 1) mür
gituse puhul; 

2. helepunased — metüülalkoholi (vrd. VIII 
A, 2) mürgituse puhul; 

3. punased, mõnikord tume- kuni sinakas-
punased — sinihappe (vrd. I, 2) mürgi
tuse puhul; 

4. mustjasrohelised — väävelvesiniku (vrd. 
II, 2) mürgituse puhul; 

5. hallikaspruunid, tuhkhallid — kaaliumklo-
raadi (vrd. VI, 3; VIII A, 1; VIII D, 1), 
nitrobensooli (vrd. I, 2; III, 4), aniliini, 
lorcheli mürgituse puhul. 

V. Okse 

1. värvuseta osad okses — arseeni, antimoe-
ni mürgituse puhul; 

2. valged osad okses — oxalhappe mürgituse 
puhul; 

3. rohelised osad okses — vasesoolade mür
gituse puhul; 

4. punased osad okses — elavhõbedaoxydi 
(vrd. VUI E, 1) mürgituse puhul; 

5. oksendatud mustjaspruuni massi — vää
velhappe (vrd. VIII C, 1) mürgituse puhul; 

6. oksendatud kollakat (pärast õhuga kokku
puutumist peaaegu rohekat) massi — 
kroomhappe mürgituse puhul; 

VI. Kusi 

(vrd. 1. veresegane-punane — arseenvesiniku 
I, 1; III, 1) mürgituse puhul; 

2. veresegane — kantharidi („hisp. kärbse") 
mürgituse puhul; 

3. pruun — kaaliumkloraadi (vrd. IV, 5; 
VIII A, 1; VIII D, 1) mürgituse puhul; 

4. roheline (kuid alles päras t õhuga kokku
puutumist) — karboolhappe (vrd. I, 4; 
VIII C, 5) mürgituse puhul. 

VII. Sõrmeküünte värvus 
(vrd. III, 2; 1. roosakas — vingu 

mürgituse puhul. 
IV. 1) 

VIII. Muudatused näol ja suus 

A. N ä o v ä r v u s 
1. otsaesise nahk sinakasroheline — kaalium

kloraadi (vrd. IV, 5; VI, 3; VIII D, 1) 
mürgituse puhul; 

2. nägu tugevasti sinine (kuid mitte alati) — 
metüülalkoholi (vrd. IV, 2) mürgituse 
puhul. 

B. S i l m a t e r a d 
1. laiendatud — atropiini mürgituse puhul. 

C. K Õ r v e t u s n i r e (enamasti suu ümbruses) 
1. pruunpunane (algul valge, siis pruun kuni 

mustani, pargitud naha taoline, kortsuline) 
— väävelhappe (vrd. V, 5) mürgituse 
puhul; 

2. pruun — lysoli mürgituse puhul; 
3. kollane — salpeetrihappe (vrd. IH, 6) 

mürgituse puhul; 
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PILK POLITSEIAMETNIKE PUHKEKODUDE 
möödunud nooctiu teaeuuoete 

Tänavune kena suvi ja kosutus- ning naudingu-
r ikas suvi tamine Narva-Jõesuus on jällegi vajunud 
igavikku; neist on pol i tseiperel järe le j ä ä n u d vaid 
helge mäles tus ja tubli a n n u s tervist ning karas 
tust, mis nii va ja l ikud p ingutavas politseiteenistu
ses kui ka eraelus . 

Möödunud suvisest „ sommerdamises t " politsei
ametn ike Narva-Jõesuu p u h k e k o d u d e s t a h a b p o 
litseileht" a n d a käesolevate r idadega oma luge
jaile l innulennul ise ü levaate . 

P u h k e k o d u d alustasid tänavu oma tegevust 1. 
juuni l , millal saabus koha l e 3 suvitajat . Esime
sel suvi tusnädala l saabus suvitajaid 26 inimest, tei
sel näda la l — 61, k o l m a n d a näda la lõpuks tõusis 
nende arv juha 148-ni, nel jandal näda la l aga 
188-ni, k u n a vi iendal näda la l , s. o. juu l ikuu algul 
tõusis suvi tajate arv 263 inimesele. 22. juuli l oli 
suvitajaid p u h k e k o d u d e s 282 inimest, millist arvu 
tuleb lugeda suu r imaks kogu suvi tushooaja kestel 
(möödunud aas ta l oli suu r im suvi tajate arv 286). 
Siis h a k k a s suvi tajate pe re p ikkamööda k a h a n e m a : 
juul i lõpus oli neid j ä re l 272, august i algul 241, 
august i keskel a inul t 73, k u n a vi imased suvitajad 
9 inimest l ahkus id „Jõe ta res t " 31. augusti l , missu
gusest päevast loeti suvi tushooaeg lõppenuks ja 
suleti puhkekodu . 

4. va lk j a sha l l — ä ä d i k a h a p p e (vrd . I, 4) 
m ü r g i t u s e p u h u l ; 

5. p u h a s v a l g e k u n i p r u u n ( k a k o r t s u l i n e ) — 
k a r b o o l h a p p e (v rd . I, 4; VI , 4) m ü r g i t u s e 
p u h u l ; 

6. p u h a s v a l g e — s u b l i m a a d i m ü r g i t u s e puhu l 
( s a r n a n e k a r b o o l i m ü r g i t u s e l e , ku id i lma 
l õ h n a t a ) . 

D. H u u l t e v ä r v u s 

1. s i n a k a s r o h e l i n e — k a a l i u m k l o r a a d i (vrd. 
IV, 5; V I I I A, 1) m ü r g i t u s e puhu l . 

E. H a m b a i g e m e d 

1. t u m e d a d — t i na , e l a v h õ b e d a (vrd . V, 4) 
m ü r g i t u s e p u h u l ; 

2. s i n a k a s r o h e l i s e d — v i s m u t i m ü r g i t u s e 
puhu l . 

P . H a m m u s t a t u d kee lde 

1. ca rd iaso l i , 
2. s t r ü h n i i n i (v rd . I I , 1) m ü r g i t u s e puhu l . 
S u l g u d e s t oodud n u m b r i d v õ i m a l d a v a d kõik i 

t e a t a v a m ü r g i t u n n u s e i d k i i r e s t i vä l j a o t s ida . 
On t e a t a v a m ü r g i v ä l i s e d t u n n u s e d la iba l ole
m a s , s i is l a h k a m i n e j a , ku i va j a , l a iba osade 
keemi l ine u u r i m i n e p e a b a n d m a lõppo t suse . 

L u g u on a g a h a l b se l le pooles t , e t j u h t u m e i l , 
k u i la ibal ei n ä h t u ü h t k i eespool loe t l e tud vä l i 
se i s t t u n n u s e i s t , võ ib s i i sk i olla t e g e m i s t m ü r g i -
t u s s u r m a g a . S e e p ä r a s t , k u i s u r m a j u h t u m i k o g u 
o l m a s t i k (nä i t . t u n n i s t a j a t e se l e tused ) l aseb ole
t a d a m ü r g i t a m i s t , t u l e b l a s t a t e h a l a iba osade 
keemi l ine a n a l ü ü s , k u i g i vä l i sed m ü r g i t a m i s e 
t u n n u s e d p e a k s i d p u u d u m a n i n g l a h k a m i s e tu le 
m u s e d m ü r g i t a m i s e s u h t e s o s u t u k s i d nega t i i v 
se iks . A . L.. 

Suvitajate suur im tung puhkekodudesse langes 
käesoleval aastal juu l ikuule . Sel ajal oli puhke
kodudesse saabujaid rohkeni kui r u u m i d võimalda
sid neid vastu võtta. Tänavu olid i lmad juun i s 
ja august is väga soojad ja pä ikese r ikkad , ent meie 
pol i t se i rahvas oma rõhuvas enamuses eelistas mil
legipärast suvepuhkuseks ikkagi vaid juu l ikuud , 
nagu igal aastalgi, mispäras t on taval ine nähe, et 
juulis on tung puhkekodudesse äärmisel t suur. 

Puhkekodudes t kasu tas id : 

„Parg i t a re" — 65 inim. (eelm. aast . 46 inim.), 
. .Rannatare ' — 157 „ 134 
„Meretare" 206 „ 222 
„Jõe ta re" — 258 „ 268 » 

Kokku 686 inim. (eelm. aast . 670 inim.). 

Nagu eeltoodust näha , oli suvi ta ja te arv tänavu 
suurem kui eelmisel aas ta l 16 inimese võrra ja 
1936. a. suvitajate arvus t — 255 inimese võrra 
(1936. a. kasu tas p u h k e k o d u s i d 431 inimest) . 

Sellest võib nent ida , et pol i tse inike Narva-Jõe
suu p u h k e k o d u d on le idnud iga aas taga üha suu
remat kasu tamis t . 

Suvitajaspere üh i s to i t lus tamine to imus : 

„Parg i t a res" — 21. juunis t kun i 21. august ini , 
., Kanna ta res" — 22. „ „ 20. „ 
., Mere t a res" — 17. „ „ 20. 
. .Jõetares" — 6. „ .. 31 „ 

Suur im arv toiduloli jaid nelja tare peale kok
ku oli 23. juulil, millal kasu tas id p u h k e k o d u d e 
toi t lus tamist 371 suvitajat ja 45 orkest rant! , seega 
kokku 418 inimest (eelmisel aas ta l 389 inim.). 

Suvitajate hulgas oli lapsi, k eda to idusta t i Kesk
kogu arvel kas täiel või poolel m ä ä r a l : 

.Parg i ta res" 

.Ranna ta res" 

.Meretares" 

. Jõe ta res" 

Kuni 10 a. 10—15 Kokku 
vanuseni aas t an i 

16 6 22 
27 12 39 
41 11 5 -
51 19 70 

Kokku 135 last 48 last 183 last. 

to idus tamiseks ku lu t a s Keskkogu 2.227 

suvitajate to idus tamispäevi oli järgmi-

Laste 
krooni . 

Kõigi 
selt: 

„Parg i ta res" — 2234 päeva, „Ranna ta re s " — 
3372 päeva, „Meretares" — 3379 päeva, „ Jõe ta res" 

5249 päeva. Kokku 14.234 päeva. 

Seejuures laekus suvitajai l t t o idurahas id : 
„Parg i ta res" —• Kr. 1.724.—, „Ranna t a r e s " — 

Kr. 2.687.—, „Meretares" — Kr. 2.492.—, „Jõeta 
res" — Kr. 3.802.—, k o k k u : Kr. 10.705.—. 

Päevase to idupor ts joni h ind iga täisealise koh ta 
kujunes jä rgmiseks (sulgudes on nä ida tud möödu
nud aas ta h innad) : 

Kalleim 
„ Pa rg i t a res" . . 1.27(1.27) 
. .Rannatares" . . 1.32(1.47) 
„Meretares" . . 1.26(1.23) 
. . Jõetares" . . . 1.20(1.29) 

Odava im 
0.84(0.69) 
0.81(0.70) 
0.82(0.81) 
0.80(0.66) 

Keskmine 
1.03(0.97) 
1.05(1.03) 
1.04(0.99) 
1.02(0.98) 
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Seega toidustati tänavu kõige odavamini „Jõeta-
res", sellele järgneb „Pargitare", siis „Meretare" 
ja kõige kallimaks tõusis toidustamise hind jällegi 
„Rannatares". Mis seda nähtust põhjustab: kas on 
härrad komissarid kõige mahukamad politseipere 
esindajate hulgast või on nende kaasad suured 
maiasmokad või tare perenaine väga helde käega, 
seda pole seni suudetud välja uurida. 

Politsei suvitajaspere hävitas möödunud suvi
tushooaja kestel kaaluga müüdavaid toiduaineid 
umbes 35 tonni, millest saab paraja laevalasti, ja 
peale selle tohutu hulga sääraseid aineid, mida 
müüakse liitrite-viisi või tükikaupa. 

Näiteks söödi taredes suve kestel: leiba — 2353 
kg, saiu — 6245 tk., sepikut -— 6745 tk., liha mit
mesugust — 3020 kg, suitsuribi, sinke ja vorste — 
1053 kg, võid ja juustu — 1142 kg, suitsukala — 
11790 tk., suhkrut — 1406 kg, piima — 15.285 1., 
mune — 13.060 tk., kurke — 12.900 tk., kartuleid 
— 7683 kg, kapsaid — 1220 kg jne. 

Toiduaineid, mida oli võimalik osta suuremal 
arvul ja alal hoida rikki minemata, nagu sool, riis, 
manna, tangud, jahu jne., osteti ETK ja Puhk ja 
Poegade Narva osakonnast; heeringaid, leiba, saia, 
sepikut jne. —• Narva-Jõesuu Tarvitajate Ühingult: 
liha ja rasvaaineid — Narva-Jõesuu kohalikult li-

Ehkki need olid osalt üles sulanud, võisime 
neil näha ühe panga nimetähti. „Need kuulusid 
õnnetule käskjalale," ütles Colbert. „Samuti on 
võimalik, et ka laip ära põletati samas ahjus. 
Kuid ka paljud teised, kelle maisi jääneid pole 
kunagi leitud, on arvatavast i sama saatuse osa-
lisiks saanud." Kuid kindel on see, et ohvrid ei 
ole tapetud selles ümbruses. Kuidas toodi nad 
siia m a a alla?" Ma jätkasin: „Meil tuleb otsida. 
Võib-olla tuleb koer toime sellega, mida meie 
ei suuda teostada." 

Kuid vaa tamata sellele, et me uurisime sei
nad ning maapinna toll-tolli võrra läbi, jäid kõik 
meie katsed tulemusteta. 

Lõppeks otsustasime Colbert'iga j ääda keld
risse võlvi alla ootama ning valvama. 

Mehed ronisid kohe keldrist välja. Kui nende 
sammude müdin oli viimaks vaibunud, asusime 
oma kohtadele, igaüks isenurka. 

Mitu tundi möödus niimoodi täielikus vaiku
ses, kuni ma pikapeale jäin uniseks. Tahtsin 
juba nurgast üles tõusta, kui mõne sammu kau
guselt kostis hele naer kõrvu. 

Samal hetkel üks ahjudest hakkas naginat 
liikuma ühele poole. Ning samal ajal tõusid 
maast pea ja õlad nähtavale. Oli tõesti ime, 
et me ise ega ka koer ei märganud seda. Hõõ
guva koksi kuumus oli meid eemal hoidnud sel
lest kohast. 

Valmisseatud püstoliga jäime ootama välja-
roomavat meest. Ma tundsin ta silmapilkselt. 
See oli Latouche! Ta vaa ta s ettevaatlikult ringi 
ning siis äkki uuesti sukeldus maa alla, samal 

hakaupmehelt Lõhmuselt; delikatesse — Lihatsent-
raali Narva-Jõesuu osakonnast; kartuleid, kapsaid, 
kurke jne. — kohalikult ärimehelt Ivkinilt ja ümb
ruskonna põllu- ja aiapidajad!; kala, aed- ja juur
vilja — Narva-Jõesuu turult; võid, mune ja koort 
— Narva Piimaühingult ning piima — ühelt Au
vere põllumehelt, kelle kari ja piim olid arstliku 
kontrolli all. 

Võrreldes tänavu aasta toidustamise päevahindu 
möödunud aastaga, näeme, et need on üsna vähe 
tõusnud (2—6 s. päevas). Paljude toiduainete hin
nad aga olid tänavu märksa kõrgemad kui möö
dunud aastal. Nii maksid: 1 kg leiba (sulgudes 
möödunud aasta hinnad) — 19 s. (18 s.), lauasai — 
20—23 s. (18—20 s.), 1 kg sealiha — 1 kr. (85 
s.), 1 kg suitsuribi — 1.35—1.85 8.(1.25—1.30 s.), 
1 kg võid — 1.50—2.15 s. (1.40—2.10 s.), 1 kg suhk
rut — 49—52 s. (45—50 s.), 1 kg värskeid kapsaid 
— 8—35 s. (5—25 s.) jne. 

Toitlustamise kohta puhkekodudes pole „Polit-
seilehe" toimetuse kõrvu kostnud erilisi nurinaid. 

Üldiselt on kõik jäänud rahule oma suvepuh
kuse veetmisega külalislahkeis puhkekodudes, mille 
eest avaldatakse puhkekodude juhatusele tehtud 
töö ja osutatud hoole eest palju tänu. 

V. Tm. 

ajal hüüdes kedagi teist. Enne kui jõudsime en
did liigutada, valgustasid atsetüleenlambi kii
red pimestavalt kogu võlvialust. Nähes, et ole
me avastatud, tormasime maas oleva avause 
poole. Silmapilk kadus lamp nagu tina tuhka 
ning me kuulsime ainult ärajooksvate sammude 
müdinat. Colbert tahtis juba oma taskulampi 
läita, kui ma tal käe alt kinni haarasin ja teda 
tagasi tõmbasin nurka. Ma võtsin peast mütsi, 
asetasin selle kepi otsa ning nihutasin selle 
pikkamööda avause äärele , samal ajal valgus
tades oma taskulambiga augu sisemust. Alt 
kõlas neli pauku ning müts tõmmati kepi otsast. 
Mõne hetke kestel me ei teadnud tõesti mida 
teha. Apašš ning mõned ta seltsilised nähta
vasti varitsesid meid. Heites pilku ahjule, tulime 
heale mõttele. Ahju ää re s seisis mitu labidat. 
Me täitsime ühe neist tuliste sütega ja tühjen
dasime ta alla avausse . Viha ning valukisa 
järgnes sellele ning terve valang sõimusõnu tea
tas meile, et need olid langenud ülespoole pöör
dunud näole. Ilma, et oleksime augusolijale an
nud a e g a toibuda oma jahmatusest, heitsime 
avause äärele kõhuli ning läitsime oma elektri-
lambid. 

Meie all asetses lai, neljakandilisist kividest 
ehitatud tunnel. Raudredel viis sinna alla, um
bes kümne jala sügavusse ning sillutuskividel 
võisime näha lamamas valust siplevat meest. 
Unustades, et see võis olla ainult kavalus, las
kusime redelit mööda alla. Me panime ta käed 
raudu ning vaevalt suutsime teda võlvi a l la ti
rida, kui kõlas mitu lasku, mis oli teostatud kau
gemalt. Jõudnud seentelavade juurde, kuulsime 

APAŠŠ LATOUCHE 
(P a r i i s i allilma elupeegel) 
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ülal uksel koputamist ning Rousseau näalt . Col-
faert tormas üles.et teda sisse lasta, ja tuli mõne 
hetke pärast tagasi vana Brigadieri ning nelja 
kriminaalametniku saatel . Rousseau oli hirm
sasti vihane. «Tore jahti Tont küll võtaks!" mü
rises ta. „Uks mu meestest sai surma ja neli 
haavata . Ja oleks olnud m i s p ä r a s t . . . Seal all 
oli tavaline kelmide jõuk. Latouche'ist polnud 
jälgegi, samuti ka sõbrast Bibist. Püüdsime küll 
mitmeid neist kinni. Need roiskveekanalid on 
päris surmapüünised. Ja mida teie tegite?" 

Ma vihjasin mehele, kelle olime kinni püüd
nud ning kes nüüd oigas ja palus abi . 

«Ilus!" ütles Rousseau. „Siis s a a d a m e ta am
bulantsi." Ning siis, pilku heites mehele ja augu
le, küsis ta meilt, mida meil õnnestus avas tada . 
Me vastasime talle, et olime parajasti uurimas, 
kui ta siia jõudis. Niipea kui vigastatud mees 
oli ä ra viidud, ronisime uuesti mööda redelit 
alla. Hoides elektrilampe eneste ees, uurisime 
pikkamööda kividest sillutatud tunneli läbi. „See 
polegi roiskveekanalite osa!" ütles Colbert. 
„Kus p a g a n me õieti siis viibime?" 

Äkki Rousseau karjatas ning valgustas tas
kulambiga pikki ning kitsaid, seina ehitatud 
õõnsust, mis meenutasid magamisasemeid. Häm
mastunult astusime tagasi , sest igas õõnsuses 
seisis inimluustik, mille nahk oli aja jooksul 
koltunud ning kuivanud. Nahk oli nagu klee
punud luudele ning silmad sügavasti vajunud 
auku. 

«Katakombid!" hõiskas Colbert. 
„Me oleme Pariisi katakombides, kuhu aas 

tasadas id tagas i mungad matsid oma surnuid. 
Milline peidupaik! Nüüd a g a edasi! Peame 
k i n d l a k s t e g e m a , k u h u s e e kä jk õieti vJJb. P o l e 
mingi ime, et me ei suutnud leida Latouche'i 
ega tema jõuku! Vaikselt roomasime edasi. 
Tunnel, kus viibisime, a lgas raudredeli juurest, 
mis oli sinna nähtavast i alles hiljuti asetatud. 
Kõikjal võis näha vaid surma ning lagunemise 
jälgi. 

Korra mu lambi valgus langes kivvi raiutud 
ristile, millel seisis ladinakeelne pealkiri. Peale 
paarisajameetrilist otsejoones kõndimist jõudsi
me ümmargusele kohale, mis oli arvatavasti ol
nud koosviibimispaigaks. Siin leidsime apašš ide 
jälgi. Mitu lauda oli asetatud sinna kokku; 
seal lebas veel terve virn pudeleid ja nõusid, 
mis ei sobinud sinna muistsesse palvelasse. 
Madratsid olid asetatud tihedalt seina äärde 
ning tekid ja riided olid laotatud põrandale. 
Kardina tagant, mis oli tõmmatud ühe seinas 
asuva õõnsuse ette, leidsime välivoodi ning 
peenemaitselist riideid, mis kuulusid jõukale 
naisele. Voodil lebas nahast, hõbedase pideme
ga käekott, millel ilutsesid nimetähed „E. H.". 

«See kott kuulus tollele väikesele kanadla-
sele!" — ütles Rousseau. «Kas teda peeti siin 
sunniviisil kinni või järgnes ta apaši le oma va
bal soovil?" — Pooldan pigem seda teist ole
tust — vastasin Rousseau'le. «Miks?" küsis Col
bert. «Kindlasti poleks sarnane tore tüdruk 
tahtnud viibida siin vabatahtlikult." Rousseau 
vihjas kardinale. Nad ei oleks seadnud seda 
üles, kui ta oleks olnud ainult vang. Härrad 
roimarid pole sugugi nii tähelepanelikud sunni
viisil kinnipeetava naise vastu. Mitu käiku 
suundus halli, kus viibisime. Uurinud tüki aega 
tolmus olevaid jälgi, otsustasime üksteisest 
eemalduda. Rousseau ühes kahe kaas lasega 
roomas ühes minuga mööda üht käiku edasi, 
kuna Colbert laskus al la teiste meeste seltsis. 
Tunnel, mille kaudu nüüd edasi roomasime, oli 

  

  
 

 
 

 

 

 
 

Politseinike keskel seisis Latouche. Viimaks ometi 
oli ta tabatud. Neeger lamas surnult maas 

üpris kitsas ning matmispaigad asetsesid mo-
l&mal pool. Moia t<zskui<xtzipi<£& vcrig-us heitis 
õudseid, hüplevaid ning tontlikke varje õõnsusis 
peituvaile matmispaikadele, milledest paljud 
olid täidetud luude ning irvitavate kolpadega. 
Mõningais võis näha tumedaid, liikuvaid kogu
sid hiilgavate si lmadega pealuus . Sünge ning 
kriiskav piuksumine teatas meile, et need kogud 
olid rotid. Lähenedes kohale, kus käik laienes, 
nägime äkki jubedaid nägusid vahtimas läbi 
müüriavause. Siis kostis vile ja seejärel tor
mas välja mitu meest, sä tendavad noad käes . 
Revolvripauk kõlas ja Rousseau taskulamp len
das tükeks. Olime piiratud igast küljest. Pime
duses laskude tulejoad muutusid üha pimesta-
vamaiks ning kajad üha suurenesid selles kit
sas käigus. Olime täiesti uimased. Võitlesime 
meeleheitlikult, õnneks ükski neist ründajaist, 
kes asusid meie ees või sel jataga, ei julgenud 
tarvitada tulirelva, kartes t a b a d a oma ini
mesi. Vastasel korral oleks oodanud meid 
kindel surm. Colbert oma meestega jõu
dis meile appi. Nüüd rünnati kallaletungijaid 
omakorda ootamatult, ning need, kes asusid 
Colberfi ja meie vahel, alistusid kohe. Rous
seau oli käest haavatud. Ka minul oli väike 
kriimustus kaelal, kuid tõsiselt polnud ükski 
meist vigastatud. Juhituna põgenevate sammu
de müdinast, kihutasime mitmest käigust läbi. 
Äkki oli sein meie ees . Pöördudes kärmesti kõr
vale, nägime kedagi luuramas meid ühest nur
gast. Rousseau tulistas ning nägu kadus kohe. 
Taskulampide valgusel nägime, et taamal 
avaust voolas vesi. Viimaks olimegi jõudnud 
välja roiskveekanaliteni. Pugesime ettevaatli
kult läbi avause ja nägime kaugel liikuvaid ko
gusid. Kuna olime otsustanud kallaletungijaid 
tabada, kestis tagaajamine vahetpidamatult 
ühest kanalist teise mitu tundi. Pidime viimaks 
lõpetama tagaajamise, sest Rousseau käsi hak-
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kas tugevasti valutama. Selle asemel, et minna 
tuldud teed tagasi, sammusime edasi ning varsti 
leidsime raudredeli, mis viis tänavale . Meil õn
nestus p ä ä s e d a tänavale värske õhu kätte. Oma 
üllatuseks olime sattunud linnaservale ja peagi 
leidsime üles politseijaoskonna. Kriminaalpolit
seist väljus auto meie kutsel. Koitis juba, kui 
jõudsime koju. 

Tol ööl tabati seitse meest. Mitu p ä e v a loo
busid nad andmast seletusi, kuni viimaks üks 
neist andis järele kohtu-uurija püsivaile päri-
misile ning tunnistas üles, et Latouche'i käsutu
ses oli olnud umbes kolmkümmend käsilast. 
Kõigi nende laibad, kes olid röövimise puhul 
tapetud, toodi seentekeldrisse ja põletati seal. 
Ühtlasi ta tõendas, et ta ise oli a idanud müü-
tada varastatud väärtasju, pangatäht i ning iga
suguseid teisi riisutud esemeid. Ristküsimuste 
alla aseta tuna ta tunnistas üles, et Latouche'i 
peidupaik asus ühes majas, kusagil väljaspool 
Pariisi, kust ta võis p ä ä s e d a roiskveekanalites-
se ja katakombidesse. Kus see asus, seda üle
kuulatav ei teadnud. Mees, kes oli saanud põ
letada, viibis ikka veel haiglas ning polnud 
teda võimalik üle kuulata. See oli i taal lane 
Collodi, seentelava omanik. Valve paigutati 
katakombidesse ja kõigi roiskveekanalite sisse
käikude juurde. „Hauakamber-Caveau" oli po
litsei valduses ning mehed seisid seal vahet 
p idamata valvel. Õnnetust Enid Hardyst ei leid
nud me jälgegi. Aetuna haiglasest uudishimust, 
tunglesid rahvahulgad i taallase maja ümber, 
kus oli põletatud palju ohvreid. «Seentelava 
koledused", teatas järgmisel hommikul „Matin". 
Sealt leiti veel asju, mis olid kuulunud mitmele 
hästi tuntud isikuile, kelle sa lapärane kadumine 
oli hoidnud meeli ärevi l Ning varsti Lai&vioho'} 
nime nimetamine ajas inimestel kananaha ihule. 

Kriminaalpolitsei töötas palavikuliselt ööd 
kui päevad , mille tulemusena tabati palju ta 
kaaslas i . Kuid jõugu juht ja ta abi — hiigla
ne neeger „Cric-Crac" — viibisid veel ikka va
baduses . Kuid seal, kus politsei väära tas , või
tis viha ja armukadedus. Me olime p e a a e g u 
juba unustanud „Bel-Ami" (ilusa sõbra), kes oli 
vahepeal täiesti paranenud haavast , mille ta oli 
saanud Latouche'ilt kahevõitlusel. Kuni vang
lasse üleviimiseni ta paigutati üksikusse kamb
risse. Ühel ööl oli tal õnnestunud haiglast ka
duda, kuid mitte kauaks . 

Enne koitu kuuldi appihüüdeid ühest üksikust 
majast Pariisi eeslinnas. Politsei piiras kohe 
maja sisse ning vastuseks rutulisele telefonikõ
nele, mis meile teatas, et Latouche ja neeger 
olid tulistanud politseid ühest aknast, kihutasime 
kohe sinna võimsal masinal. Ka dr. Bertillon ja 
mr. Dufresne sõitsid meiega k a a s a ning terve 
rühm politseinikke tsiklitel asus teele. Maja üm
ber, kus oli kibe võitlus, moodustati tihe ahelik. 
Just parajasti , kui jõudsime kohale, kuuldus ko
hutav plahvatus, mis pa iskas välja mitu akent 
ühes üleni verise inimkehaga, kelles tundsime 
„Bel-Ami". Ta oli raskesti vigastatud ning veri 
voolas ta paljudest haavadest . Ta surigi silma
pilkselt. Politsei oli juba valmis tugevat ust 
sisse lööma, kui majast kostis õudne kisa, mis 
pani meil kõigil vere soontes tarretama. Uks 
avanes ja keegi tüdruk vaarus välja. Ta nägu 
ja kael olid üleni põlenud vitrioolist. Colbert 
sõidutas ta jalamaid lähemasse haiglasse. Va
hepeal oli politseinikke tormanud majja. Pöö
rane otsimine kinnitas vaid asjaolu, et Latou-
che'il oli jällegi läinud korda põgeneda. Kuid 
selle eest leidsime me tagatoast kinniseotult õn

netu Enid Hardy. Tal jooksis tugevasti verd sü
gavast noahaavas t ja ta suri enne, kui teda 
jõuti ä ra viia. Ainult katkeline tõendus, mida 
meil korda läks temalt saada , kinnitas veelkord 
seda, mida teadsime juba varemalt. Nimelt, et 
õnnetu tüdruk oli kergemeelselt lootnud leida 
romantikat ning elamusi apaš i seltsis. Liig hilja 
oli ta taibanud, milline koletis peitus tema kaas 
lases. Kui Enid oli katsunud ä ra joosta, oli 
apaš š teda neetinud keti külge ning lukutanud 
pööningule. Nädala id oli teda kinni peetud sel
les ruumis, kust meie ta viimaks leidsime. Tol 
õhtul, kui Latouche, neeger ja keegi tüdruk, ni
mega Jeanne, olid parajasti söönud, oli keegi 
mees, nimega „Bel-Ami", aknast tuppa hiilinud 
ja tunginud neile kallale. Kohal, kus ta lamas, 
võis ta näha õudset vaatepilti . Neeger, keda 
ootamatult rünnati, oli saanud tugeva pussihoo-
bi kaela. Siis oli Latouche hüpanud sissetungi
jale kallale. Viimaks Latouche oli komistanud 
ja kukkunud. Seda nähes oli tema vas tane 
tõmmanud taskust väikese kruusi ja tahtnud 
selle sisu visata Latouche'ile näkku. Kuid tüd
ruk Jeanne oli tormanud nende vahele. Hirmsas 
vihahoos oli mees karjunud: 

«Säh, võta siis seda, kui sa tahad!" ning 
virutanud kruusitäie vitriooli tüdrukule näkku. 

Samal hetkel oli neeger tõusnud maast üles. 
Välkkiirelt oli ta haa ranud oma vastase , 
tõstnud üles ning virutanud hirmsa jõuga vastu 
suletud akent, millele järgnes kohutav p lahva
tus. Ta oli kuulnud all tüdrukut komistavat ja 
koledasti karjuvat. Siis Latouche ja neeger 
olid tormanud läbi maja, ning möödudes temast, 
oli Latouche talle löönud puss iga selga, ise see
juures karjudes: «Parem, kui sa sured!" Liiga 
hiljvc püüdsime talt pär ida , kuidas põgenes 
a p a š š ; vaene tüdruk oli juba kaotanud meele
märkuse ning suri mõni hetk hiljem. 

Hakkasime koos dr. Bertilloni ja Colberfiga 
hoolega uurima maja sisemust. Keldris leidsi
me verejälgi, mis viisid ühte nurka, kus sattu
sime lahtisele kiviplaadile, mille all oli maa
alune käik. Me kutsusime veel teisi krim.-amet-
nikke kohale ja ronisime alla. Peatselt olime 
vanades , mahajäetud maa-aluseis käiges, mis 
olid varem olnud roiskveekanalid. Need kubi
sesid tuhandeist rottidest ning meil tuli sõna 
tõsises mõttes ra iuda enesele teed, et p ä ä s e d a 
läbi. Nad olid nii t igedad ja metsikud, et mit
med meie meestest said valusasti hammustada. 
Niipea kui olime lakanud korjumast ja rampi-
mast, piirasid nad meid sisse ja hakkasid meid 
ründama. Mitmel korral komistasime valgeile 
ja hiilgavaile luustikele . . . Äkki kuulsime eest
poolt karjumist ja paukudekaja . Võitlus oli käi
mas ühe tunneli käänakul . Kui viimaks pä ra le 
jõudsime, oli see juba lõppenud. Politseinike 
keskel seisis Latouche. Viimaks ometi oli ta 
tabatud. Neeger lamas surnult maas . 

Et eeluurimine pikale venis, peeti roimarid 
vanglas üle aas ta . Kuriteod, mis nad olid toi
me pannud, olid nii arvurikkad, et kolm kohtu-
uurijat korraga oli tegevuses. Kui nad viimaks 
kohtu ette toodi, mida juhatas kriminaalasjade 
ekspert, katkestas kohtunik M. Mängin kordu
valt asja arutamist ägeda te meeleavalduste ja 
vahelehüüetega: 

«Miks raisata veel aega? Andke nad parem 
juba meie kätte!" 

Kohtupäeval pidi tohutu arv linnavahte ning 
mootorpolitsei korra ldama liiklemist tänaval . 
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RALF PARVE 

Lõppeva spordiaasta ülevaade 
Aasta 1939 on lõpul. Ühes sellega möö

dub ka üks spordiaasta. Heites pilku lõppeva 
aasta spordisündmusile, peab rõhutama, et see 
on olnud sündmuste- ja saavutusterikas. Koha
like sündmuste — Eesti Mängude, meistervõist-
luste ja mitmete ulatuslikemate rahvusvaheliste 
ning rahvuslike võistluste kõrval on üpris suur 
ka maavõistluste register, kuigi Euroopa kohale 
kerkinud äikesepilved on sundinud pidamata 
jätma mitmed viimaste kuude kavas olnud maa
võistlused. Korvpallimaavõistlusega Riias lõp
pes käesolev maavõistluste-aasta, kusjuures 33 
maavõistluse juures on bilanss meie kahjuks 19 
kaotuse, 13 võidu ja ühe viigiga. Siinjuures olgu 
märgitud, et „kõigi aegade" kohta oleme pida
nud 314- maavõistlust, millest on võidetud 133, 
viigiga lõppenud 29 ja kaotatud 179. Maavõist-
lus-suhteid on meil olnud 19 riigiga, kusjuures 
kõige suurem maavõistluste arv, nimelt 118, on 
jalgpallis. Edasi järgnevad üle 30 korraga 
Korvpall, maadlus, kergejõustik ja poks. 

Asudes üksikalade vaatlusele, peab märkima, 
et meie üldises spordielus on kaunis suur sõna 
kaasa rääkida ka politseisportlasil. Kergejõus-
ti.ksj^ esineh rid-a- M&m-csid, ffee-9 kwwltiivixd pvictsvt-
perre: 0. Linnaste, J. Hallik, E. Prööm, J. 
Eliste, J. Suuk; laskurite hulgas esineb politsei-
nimesid: E. Sihv, V. Raidma, A. Ottisaar, 
käsipallurite seas E. Altosaar ja lõppeks — 
Estonia jalgpalli-meistermeeskonda kuulub ter
venisti 5 mängijat: E. Mikson, V. Peterson, 
E. Parbo, J. Matsalu ja A. Sillandi, kes kõik 
politseiteenistuses. 

* 

Keegi peäle ajakirjanike ei pääsenud kohtu
saali . 

Kahvatudes ning värisedes kuulas seitse 
roimarit oma kohtuotsust, mis mõistis nad sur
ma. Kõik teised saadet i eluaegsele sunnitööle. 

Ühel süngel 1912. a. oktoobrikuu hommikul 
levis linnas kulutulena uudis, et Latouche'i huk
kamine pidi aset leidma järgmisel hommikul. 
Ratsapolitseil ja linnavahtidel oli tegemist, et 
hoida rahvast vaos . Juba mitme näda la eest 
olid kõik aknad, mis suundusid hukkamispaiga
le, kõrge tasu eest välja üüritud ohvrite omak-
seile. 

Veidi enne koitu jõudis timukas D e i b 1 e r, 
mässituna halli kuube, kohale. Laternavalgusel 
katsus ta pikkamööda järele kõik hukkamis-
masina osad. Kui ta selle toimingu oli lõpeta
nud, toodi tema käsul mannekeen kohale. Masi
na ülemine osa hakkas allapoole liikuma ning 
nuga langes kärmesti alla, lõigates läbi paksu 
riide, mis oli täis topitud villaga. Veel paaril 
korral korrati, sedasama. Siis tera tõusis plõk
sudes tagasi lõplikult oma algseisu. Kõik oli 
nüüd valmis viimaseks vaatuseks. Ootuse vai-

Kergejõustik on üks neid alasid, kus mitmete 
meeldivate tipp-markide kõrval tuleb välja tõsta 
ka silmanähtavat üldise taseme tõusu. Kuigi 
olümpia-eelaastal oleksime võib-olla tahtnud nä
ha suuremat toredustulemuste puhangut, siiski 
pole meil põhjust nurisemiseks. 

Hooaja parima kergejõustiklase tiitli peame 
kahtluseta andma eurooparmeister A. Kreegile 
tema saavutuste põhjal kuulitõukes ja kettahei
tes tulemustega vastavalt — 16.40 ja 47.40. 
Sealjuures kuulitõuke saavutus on uus hiilgav 
Eesti rekord. Hooaja vältel tõukas Kreek üldse 
9 korda üle 16 m piiri: 16.AO — 16.28 — 16.28 
— 16.19 — 16.18 — 16.06 — 16.05 — 16.00. Kui 
kõnelda järgmisist stabiilsemaist kergejõustikla
sist, siis võib välja tõsta O. Linnaste ja 
võib-olla O. K al dr e, kelledest esimene pääses 
tänavu teise eestlasena vasaraheites üle 50 m 
piiri, kuna teine ületas kolmanda eestlasena kõr
guse 1.90. Rõõmu peame tundma ka meie 
sprinterite üle, kelledest eriti noored jõud said 
hakkama hinnatavate saavutustega, kattes ülla
tuslikult 100 m alla 11 sek. — See on esmakord
ne juhtum, kus ühe hooaja jooksul on neli sprin-
t&rco siilugu, toana tutniui. K. Ivanovi 10,7, 
E. Kleisi 10,8, A. H al li ku 10,9 ja G. V üh
ti 10,9 on kiitusta) äär ivad margid. 

Et saada kujukamat pilti möödunud hooajast, 
on otstarbekohane ära tuua igal alal parimaid. 
Nendeks on: 100 m — K. Ivanov 10,7; 200 m 
— R. Toomsalu 22,5; 300 m — V. K alam; 
400 m — E. Nurk 50,2; 800 m — E. Vee
tõusme 1.57,2; 1000 m F. Tungal 2.35,8; 
1500 m — E. Veetõusme 4.03,1; 3000 m 

kus läbis rahvahulka. Siis kuuldus kusagilt 
heledalt läbilõikavat ja hüsteerilist naeru. 

Hakkas juba koitma. Hoolimata sellest, et 
ma teadsin, kuipalju süütuid inimhingi too kole
tis oli hukanud, ei suutnud ma siiski hoiduda 
värisemast. Uks käsi haa ras mu käsivarrest 
kinni; pöördudes ümber nägin oma sõpra Col-
berfi. Ka temal lõdisesid hambad kuuldavalt. 
Siis ma silmasin mehi, kes lähenesid kärmesti. 
Nende vahel oli Latouche, särgiväel ning püks
tes. Ta käed olid kinni seotud seljataha. 

Ta näis väikesena ning nõrgana, ning kui ta 
minust mööda sammus, võisin ma surmaeelse 
heitluse piiski näha läikimas ta laugudel. Mu 
pilk oli kogu aja kiindunud ta kaelale, ilma et 
ma oleksin suutnud seda pöörata mujale. Jõud
nud tapakirve alusele, nägin ma teda hetkeks 
tagasi kohkuvat ning pilku heitvat noale ning 
ümberseisvaile sõdureile. Siis ta õlad tõmbu
sid tagasi põlgliku liigutusega ning ta järsk 
hää l kajas väljakutsuvalt: 

„Elagu anarhial" 
Järgnes hele plõks ning tume mürts . . . La

touche oli tasunud oma võla. 
Kuidas ta kaas lased hukati, seda ma ei tea. 

sest ma ruttasin kiiresti minema õudselt kohalt. 
(Lõpp.) 

571 



— E. Prööm 8.50,2; 5000 m — E. Prööm 
15.25,4.; 10.000 m — A. Kalm 33.10,6; 
15.000 m — B. Lont 53.52,3; 42.195 m — B. 
Lont 3:0640,4; 110 m tõkkeid — J. 
Talmre 15,0; 200 m tõkkeid — F. Kudu 
26,2; 400 m tõkkeid — H. Arvo 57,0; 
kõrgus — O. Kaldre 1.90; kaugus — 
R. Toomsalu 7.25; kolmik — O. S alum 
14.51; teivas — E. Äärma 3.93; kuul — 
A. Kreek 16.40; ketas — A. Kr eek 47.40; 
oda — G. Sule 73.51; vasar — O. Lin
naste 53.00; raskus — O. Linnaste 
17.39; kümnevõistlus — T. Õunap 6179 
punkti. 

Maavõistlusi pidasime kergejõustikus 3, mis 
lõppesid: Eesti-Läti 92:67, Eesti-Leedu 121l/t: 
78l/s, Eesti-Soome 74:118. 

Jalgpall on ala, mis küll kõige enam peavalu 
valmistab. Kuigi hooaeg algas ilusasti ja loo
tusrikkalt kauni mänguga Saksa vastu, kus 
meeskond esines tõesti taibukalt ja innukalt, 
kuid paratamatult pidime alistuma sakslaste 
ekstraklassilisile võimeile 2:0, ei suutnud me 
hooaja vältel ühestki maavõistlusest võitjana 
välja tulla. Parimaks saavutuseks oli viik Lä
tiga Riias 3:3. — Seda maavõistlust tuleb pi
dada hooaja traagilisemaks. Nende ridade kir
jutajal oli võimalus koos mitmete teiste Eesti 
spordikirjanikega jälgida seda mandumist, kus 
võiduseisust 3:1 suure ebaõnne tõttu langeti vii
ki 3:3. Kuigi meeskond seekord esines südilt, 
varitses teda tohutu ebaõnn. Hilisemail maa-
võistlusil näis meeskonda olevat vallanud mingi 
tülpimus, mistõttu kaotati Soome A-meeskonnale 
2:4, SOO-IICK B-nivfsskurmuie 0:2 ja Leedule 0:1. 

Sisemaisist sündmusist oli sensatsiooniks, et 
sügissarja meistriks tuli provintsimeeskond — 
Tartu Olümpia. See on esmakordne juhtum, kus 
provints on sellise saavutusega toime tulnud. 
Kevadel meistriks tulnud Estonia pidi sügissar
jas leppima kolmanda kohaga. 

Laskesport on ala, kus võime täie uhkusega 
püsida teiste laskurmaade kõrval. Kui nelja 
aasta eest Roomas MM-võistlusil esinesime edu
kalt, siis oli see sensatsiooniks kogu maailmas. 
Veelgi enam oli põhjust hämmastumiseks, kui 
möödunud aastal tõime Helsingist ära Copa Ar
gentiina — väärtusliku samba maailma pari
male laskurmaale vabapüssist. Krooniks sellele 
olid aga meie laskurite saavutused tänavu suvel 
Luzernis, kus suutsime taas samba enesele võita. 
Luzernis edukalt esinenud meeskonna ridades 
võistlesid ka kaks politseiperre kuuluvat lasku
rit V. R ai dm a ja P. Sulev. Üldse sai Eesti 
seekordseil MM-võistlusil kuus meistritiitlit, pea
le selle toodi ära arvukas hulk medaleid. Argen
tiina samba võitnud meeskonda kuulusid A. Lii
vik, K. Kübar, E. Kivistik, H. K iv i-
o j a ja G. Lokotar. 

Politseilaskureil on meie laskurite seas kõva 
sõna kaasa rääkida. Tänavu tuli Eesti meist-
tervõistlusil E. S ih v kahekordseks meistriks — 
vabapüstolist punktilaskmises ja sõjapüssist la-
hi7iglaskmises, A. Ottisaar püstolist kiirlask
mises ja F. Vahe r muutmata sõjapüssist lask
mises. On veel rida teisi nimesid, kes meister-
võistlusil on tulnud kohtadele. 

Ujumine on ala, kus tugeva propaganda tõttu 
oleme saanud juurde rea noori lootust-andvaid 

jõude. Hooaja kestel püstitati ujumises neljal 
alal uued rekordid, neist E. R o oi aiu poolt 
järgmisil aladel: 100 m vabalt — 1.01,1; 200 m 
vabalt — 2.21,4 ja 800 m vabalt — 11.17,8. Nel
janda rekordi püstitas H. Luberg 200 m rin
nuliujumises ajaga 2.56,9. Traditsiooniliselt 
kaotasime maavõistlusel Soomele 25:45 ja võit
sime Läti 64:41. 

Hooaja parimaiks markideks üksikaladel olid: 
100 m vabalt — E. Roolaid 1.01,1; 200 m 
vabalt — E. Roolaid 2.21,4; 400 m v a-
b al t — E. Roolaid 5.14,5; 800 m vabalt 
— E. Roolaid 11.17,8; 1500 m vabalt — 
G. O ts 23.38,3; 100 m selili — E.R oo laid 
1.19,4; 100 m r innul i — J. Kangur 1.23,3; 
200 m rinnuli — H. Luberg 2.56,9. 

* 

Maadlust hakatakse meil üha enam pidama 
rahvus spordiks, ja seda täie õigusega, sest meie 
matimeeste saavutused on näidanud pidevalt, et 
seda ala võime pidada meil üheks tugevamaks. 
Ka maavõistluste bilanss on siin meie kasuks 4 
võiduga 2 kaotuse vastu. Võitnud oleme nimelt 
Soome B-meeskonda 4:3, Tšehhoslovakkia 5:2 
ja kaks korda Läti — 6:1 ja 5:2, kuna kaota
nud oleme Soome A-meeskonnale 3:4 ja Saksale 
3:4. Hooaja suurimail võistlusil — Euroopa-
võistlusil Oslos saavutasime järjekordselt kolm 
medalit. Raskekaalus omandas kuldmedali J. 
Kotkas, pronksmedali poolraskekaalus A. 
Neo ja hõbemedali kergekeskkaalus E. Puu
sepp. Kotkas on meil igatahes maadleja, kel
lele võime uhked olla, sest seljavõitudega kahe 
Euroopa kogukama matimehe türklase Cobani 
ja soomlase Nyströmi nina sakslaste ebajumala 
Hornfischeri üle, võime teda pidada koguni tuge
vamaks Kristjan Palusalust. 

Poks andis meile mööduval aastal kaks rah
vusvahelist nime Anton Raadiku ja Harald 
Kanepi näol. Neist Raadik saavutas esimese 
eestlasena euroopa-meistri tiitli Dublinis, kuna 
teine päris hõbemedali. Aasta jooksul pidasim,e 
ühe ametliku maavõistluse Lätiqa, mille võitsime 
5:3, ja kaks mitteametlikku südasuvel vabas õhus 
Soomega. Mõlemad lõppesid meie võiduga 
13:11, kusjuures mõlema poolt esines 12 nahk-
kindameest. 

* 

Tõstespordi ümber on aasta kestel olnud 
ohtrasti piikideseadmist. Seda peamiselt nurina 
näol, e+ see ala ei taha, enam tõusta tasemele, 
millel künani seisime. Me ei evi enam selliseid 
rahvusvahelise nimega tõstjaid, nagu olid omal 
aial Neuland, Schmidt, Noormägi j , t. Ainus 
rahvusvahelise staažiga tõstja on meil A. Lu
haäär. Aasta kestel korraldati rida kõrres-
pondentsvõistlusi. kus ka vanameister R. Tei
telbaum sooritas oma come-backi kergekaa
lua 300 kq-ga. Novembris pidasime maavõistluse 
Lätiga, kus meie noorendafud koosseis võitis na
pilt 3:2. Kevadel oli meile apa mustaks päevaks 
kaotus Soomele 2:3. —**» Läksime põhianaabri 
vastu teatava üleolekutundecia, kuid pidime ta
gasi pöörduma kaotusega. Viimasel ajal on ha
katud tõstespordile omistama, rohkem tähelepanu, 
mis laseb loota sellel alal uut tõusu. 

* 

Talvsport ei saanud anda mööduval aastal 
sooja talve tõttu eriti märkimisväärseid saavu
tusi. Jäähokis kaotasime aasta algid Helsingis 
Soomele 9:1. Oma meistervõistluste finaal pidi 
ilmastikuolude tõttu pidamata jääma. Kiiruisu-
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tamise võistlused kujunesid osavõtjate arvult na
piks — osa võttis A- ja B-klassis kokku ainult 
5 võistlejat. Presidendi nimelise Tallinn-Valkla-
Tallinna traditsioonilise suusatamise võitis täna
vu Tallinna Garnison. Tallinna-Harju prefek
tuur jäi siin seitsmendaks. 

* 

Käsipallis peab kurvalt mainima, et eriti 
korvpall on meil ala, kus meie kannul on lakka
matult hiilinud ebaõnn. Siin algas tänavune 
spordiaasta juba veebruaris kaotusega Lätile 
33:47 ja lõppes samuti kaotusega lõunanaabrite, 
kuigi viimane kaotus — 34:35 — novembris oli 
napp ega kõnelnud just meie nõrgast mängu-
tasemest. Euroopavõistlustel Kaunases platsee-
rusime 4 võidu ja 3 kaotusega rahuldavalt viien
dale kohale. Kaunases rullusid matsid järg
miselt: Eesti-Leedu 14:33; Eesti-Läti 26:25; 
Eesti-Poola 36:40; Eesti-Prantsuse 31:33; Eesti-
Itaalia 29:22; Eesti:Ungari 64:18 ja Eesti-
Soome 19:1. Rohkema õnne puhul oleksime aga 
mõnegi koha võrra ettepoole pääsenud. 

Meistervõistluste sügisvoor kestab veel. Ke
vadel tuli korvpalli meistriks ASK, jättes tei
seks Tallinna NMKÜ. Meistermeeskonnaks 
võrkpallis tuli Kalev, kes võitis teiseks tulnud 
ÜENÜTO kordamisfinaalis 2:0. 

Tennises on meil kaks ainsat suuremat nime: 
Kristjan Lasn ja pr. Veera Nõmmik, kes 
tulid ka võitjaiks lahtisu meistervõistlusil. Oma
me tennises küll terve rea noori, kes lasevad eel
dada arengut, kuid pole seni siiski veel jõudnud 
küllaldaselt hinnatava, tasemeni, 

* 

Politseisporti lõppeks puudutades, tuleb pea
miselt välja tõsta 6. üleriigilisi politsei spordi
võistlusi kui aasta suurimaid. Korraldati ka 
vähemtähtsaid kohalikke võistlusi mitmel pool 
üle riigi, kuid pearõhk langes ometigi ees
poolmainitud võistlusile, mis peeti 11.—13. au
gustini Tallinnas. Juba see, et osa võttis 120 
politseisportlast ja saavutati 17 uut politseire-
kordit, kõneleb sellest, et politseiperes tehakse 
hinnatavat tööd kehakultuuri alal. Spordil on 
politseis etendada suur osa, ja suur huvi, mis 
selle vastu paljudes valitseb, kõneleb küllalt sel
get keelt, et seda tööd, mis seni kehakultuuri alal 
on tehtud, tuleb jätkata ka edaspidi samas vai
mus. 

Veel kriminaalkohtu otsuste täitmisest 
tasusummade osas 

Ses küsimuses on kerkinud mõningaid lahk
arvamusi, nimelt raadio kasutamismaksu sisse
nõudmises, mis kriminaalkohtu otsusega KrS 
§ 385' teise lõike põhjal loata kuulajalt on 
mõistetud tasurahana Riigi Ringhäälingu kasuks. 

Vaidluse kerkimise puhul järgnes nüüd kü
simuses Kohtuministeeriumi arvamus, milles se
letatakse, et KrS § 3851 teises lõikes ettenähtud 
kasutamismaks on oma iseloomult lisakaristus 
— arestiga asendamatu tasuraha, mida kohus 
ex officio süüdlaselt välja mõistab, ja mis selle 
tõttu K!KS § 742 II lõike eeskirjade järgi tuleb 

 
 

  

 

4. detsembril 1939 läks puhkepensionile va
naduse ülemmäära täitumise tõttu Piirivalve 
Lääne jaoskonna Virtsu rajooni ülem kapten 
August O r g u s a a r . 

Kapten A. Orgusaar sündis Viljandimaal, 
Võisiku vallas 4. detsembril 1891. Sõjaväetee
nistusse astus vabatahtlikuna 6. jaanuaril 1919 
ja määrat i teenistusse 3. Jalaväerügementi. 13. 
aprillil 1919 lähetati Vabariigi Sõjakooli. Sama 
aasta sügisel lõpetas Sõjakooli ja ülendati lip
nikuks. Seejärel teenis 3. Jalaväerügemendis 
noorem-ohvitserina. Eesti vabadussõjas viibis 
rindel ja võttis osa lahinguist 6. jaanuarist kuni 
13. aprillini ja 4. augustist 1919 kuni sõja lõ
puni. Päras t vabadussõda teenis samas rüge
mendis jalamaakuulajate komando ajut. ülemana 
ja, sõjariistade korraldajana. 

Piirivalve teenistusse astus kapten A. Orgu
saar 17. märtsil 1923 ja määrat i relvurohvitse-
riks. Selle ametikoha likvideerimise tõttu mää
rati rajooniülemaks. 1931. a. sooritas eksternina 
alalisväeohvitseride kutse omandamise katsed ja 
loeti alalisväeohvitseriks. Kapteniks kõrgendati 
1931. a. Evib tasuta maa, Kotkaristi V klassi 
teenetemärgi, Eesti Vabadussõja mälestusmärgi 
ja Läti Vabariigi 10 a. iseseisvuse mälestus
medali. 

Soovime temale edaspidises elus palju õnne 
ja head kordaminekut kõigis üritusis. 

sisse nõuda politsei kaudu administratiivkorras, 
ilma et sissenõudjal oleks alust Postitalituselt 
otsuse täitekulude saamiseks. (Kuigi antud juh
tumil otsuse täitmise korraldus jaoskonnakoh-
tunikult oli ekslikult kohtupristavi kaudu KKS 
§ 680 korras, siis, nagu seletab iKohtuministee-
rium, oleks pidanud iga tegelik täitja, ka po
litsei, kui ta eksliku korralduse sai, pöörduma 
jaoskonnakohtuniku poole K!KS § 878, 880, 675 
ja 681 alusel eksituse parandamiseks ja selgi
tamiseks. 

Kohtuministeerium lõppeks märgib, et koh
tuotsuse täitmise juures kerkivail vaieldavad 
juhtumeil tuleks otsuse täitjal otseselt KKS 
§ 681 juhatusel nõuda täitmise korraldajalt se
letus. 
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25. tund 

Auhlseld 
koduseks võimlemisek 

 

*S võimlemiseks 
E. KOLMPERE 

XIII jä rg ja lõpp. 

Juhiseid harjutajaile. 

1) Vaata joonist, loe läbi allpooltoodud har
jutuse kirjeldus ja tal i ta selle järgi; 2) täida 
harjutusi numbri järjestuses ja selliselt, et ei 
tekiks pikki vaheaegu üksikuile harjutusile; 3) 
kasuta vaheldumisi ühel päeval üht tunnikava, 
teisel — teist; 4) har juta iga päev; 5) 6— 
10 X tähendab — harjuta vähemalt 6 korda; 
6) kere painutamisel või kallutamisel hinga 
välja, ja sirutamisel — sisse; 7) P. + V. tä
hendab, et harjutust tuleb tä i ta p a r e m a ' ja va
saku käe või jalaga, või et harjutust saab tä i ta 
kahele poole; 8) kus on joonisel spiraalikuju
line märk, siis vetru 3—4 korda. 

T e r v i s n õ u d e d : 1) harjutaja kandku 
võimalikult kerget riietust, mis harjutamist ei 
takista. Riietuse juures jä t ta ä r a igasugused 
esemed, mis takistavad vereringlust harjutusil 
(nagu sukahoidjad, vööd j . m.) ; 2) harjutada 
•värskes õhus v&i ruumis, lius on puhas õhk; 3). 
tujuta või väsinuna mit te harjutada; 4) äsja-
söönult mit te harjutada (pärast söömist võib 
harjutada võimlemises IV2—2 tunni möödumisel, 
millal toit enamvähem seeditud); 5) päras t 
võimlemist pesta keha sooja või toas seisnud 
veega, kuivatades ja hõõrudes keha kareda rä
tikuga. Pä ras t pesemist kohe riietuda. 

Harjutuste kirjeldus. 

25. t u n d (joonised vasakul). 

I h a r j u t u s : püstasendis, vasak käsi puu
sal, tõsta vasak jalg külgsuunas üles ja sama
aegselt painutada ülakeha vasakule, tõstes pa
rem käsi üles. Sama täi ta ka parema jalaga, 
painutades ülakeha vastupidises suunas. Täita 
ä 6—10 korda. 

II h a r j u t u s : püstasendis, käed vaheliti 
seljal, hüpelda otsesuunas väikeste hüpetega ot-
sesuunas edasi. Täita 16—24 hüpet. 

III h a r j u t u s : isbeasendis, jalad põlvest 
kõverdatud (labajalg põrandal) ja käed toeta
tult istmiku kõrval põrandal, sirutada jalad ette 
tugilamangasendisse. Täita 4—6 korda. 

IV h a r j u t u s : püstasendis, käed rusikas 
rinnal, sirutada järsult käed ette rinnakõrgusele. 
Täita 12—16 korda. 

V h a r j u t u s : teostada paigalt hüppeid 
ette. Täita 4—6 korda. 

VI h a r j u t u s : küljeli lamades teostada 
jalgadega vahelduvaid käärlööke. Harjutus täi ta 
nii paremal kui vasakul küljel lamades ä 14—16 
korda. ^ ^ ! 

VII h a r j u t u s : toetada käed tooli selja
toele, kummutile või mõnele muule esemele, mil
le kõrgus on põrandapinnast umbes 1 m, ja hüp

pega tõsta jalad sirgelt üles. Täita 6—10 korda. 
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26. t u n d (joonised paremal) . 

I h a r j u t u s : harkseisus, keha painutatud 
alla vasaku jala suunas, parem rusikaskäsi va
saku jala juures ja vasak käsi taga ülal, hoog
salt rebida parem rusikaskäsi üles, sirutades 
samaaegselt keha. Täita nii parema kui vasaku 
käega ä 8—12 korda. 

II h a r j u t u s : püstasendis, käed hoitud rin
nakõrgusel ees, jalgu põlvedest painutades is
tuda jalakandadele ja sirutada käed üles. Täita 
8—12 korda. 

III h a r j u t u s : roomata põlvedel ja kätel 
toetudes Vi min. otsesuunas edasi ja tagasi 
või kaares. 

IV h a r j u t u s : püstasendis tõsta järsult 
käed üles ja langetada need seejärel pingeva
balt alla. Täita 14—18 korda. 

V h a r j u t u s : harkseisus, käed sirutatud 
kõrvale õlapikendusjoonele, pöörata ülakeha ja 
tastida vahelduvalt vasaku ja parema käega põ
randale. Harjutuse täitmisel olgu jalad põl
vest läbisurutult sirged. Täita 10—14 korda. 

VI h a r j u t u s : isteasendis, jalad põlvedest 
kõverdatud labajalaga põrandal ja käed küünar-
liigendist kõverdatud õlapikendusjoonel, pöörata 
ülakeha hoogsalt vasakule ja paremale. Täita 
10—14 korda. 

VII h a r j u t u s : püstasendis, käed ülal, 
teostada käte hoogne löök ülalt alla — taha, 
painutades samaaegselt jalgu põlvedest. Täüa 
10—14 korda. 

O&metZCkoJa 

PolHseitalituse poolt on antud load 

laskeriistade ja laskemoonaga kauplemiseks: 
Herman Juhani p. Eisenile Rakke alevikus, 
maksvusega 22. septembrini 1940, Aleksei Alek
sandri p. Koppelile Vändra alevikus, maksvu
sega 28. augustini 1940, Peetri Tarvitajateühin-
gule Kareda vallas, Esna alevikus, maksvusega 
13. septembrini 1940, Võru Majandusühingule 
Võrus, Jüri 22, maksvusega 30.septembrini 1940, 
Võhma Majandusühingule Olustvere alevikus, 
maksvusega 6. oktoobrini 1940, Paul Villem! p. 
Saretokile Valgas, IKesk 14, maksvusega 1. ok
toobrini 1940, 'Sidonie Karli t. ja Aaro Gustavi 
p. Karmodele Petseris, Vabaduse 10, maksvu
sega 13. oktoobrini 1940, (Karl Juhani p. Han
senile Tartus, Kauba 11, maksvusega 4. septemb
rini 1940, Boris Nikolai p. Vassilkovile Kures
saares, Turu 2, maksvusega 11. septembrini 
1940, Avelinius Matsi p. Tõnissonile Türil, Vil
jandi 5, maksvusega 3. augustini 1940, Jõgeva 
Majandusühingule Jõgeval, Suur t. 11, maksvu
sega 4. oktoobrini 1940, Karl Karli p. Jakob
sonile Haapsalus, Saue 4, maksvusega 14. ok
toobrini 1940, Elmar Jaani p. Koldile Kilingi-
Nõmmes, Pärnu 38, maksvusega 5. augustini 
1940, Vidrik Jaagu p. Särgile Tartus, Võidu 10, 
maksvusega 14. oktoobrini 1940, Marie Jaani t. 
Selisaarele Rapla alevikus, Tallinna mnt. 11, 
maksvusega 11. septembrini 1940, Karla Kus
tase p. Haringule Koeru alevikus, maksvusega 
22. novembrini 1940, Tartu Linna Laenukassaa 

 

Major Edgar Susi 
pensionile 

11. detsembril s. a. läks puhkepensionile va
naduse ülemmäära täitumise tõttu Piirivalve 
Tallinna jaoskonna Kunda rajooni ülem major 
Edgar-Theodor Susi. 

Major E. Susi sündis 11. oktoobril 1891 Tal
linnas. Astus end. Vene sõjaväeteenistusse 
1915. a. Lõpetas 1916. a. Kaasani Sõjakooli sõ
jaaegse kursuse ja ülendati lipnikuks. Seejärel 
teenis 247. ja 266. Jalaväe Tagavara- ning 85. 
ja 22. Siberi Küti Rügemendis noorem-ohvitse-
rina ja kompaniiülemana. Siberi kütirügementi-
dega viibis maailmasõjas rindel ja võttis osa 
lahinguist. 19. detsembril 1917 viidi üle teenis
tusse Eesti rahvuslikku sõjaväkke 4. Eesti Jala
väerügementi. Teenistusest vabastati 5. aprillil 
1918 Saksa okupatsioonivõimude survel. 

Eesti sõjaväeteenistusse astus major Susi 
29. novembril 1918 Soomusrong ^Kapten Irve" 
peale. Soomusrongil teenis kuni 20. jaanuarini 
1920 dessantkompanii noorem-ohvitserina, rongi 
ülema noorema abina, dessantpataljoni ajutise 
ülemana ja kuulipildujate komando vanem
ohvitserina. Tegi kaasa soomusrongiga lahin
gud landesveeri vastu ja võttis osa Bermondi 
pealetungi likvideerimisest oktoobris 1919. a. 
Riias. Tapa äravõtmisel 9. jaanuaril 1919 sai 
haavata püssikuuliga pahemast käest ja kop
sust. Pärast vabadussõda teenis Piiriküti pa
taljonis ja 10. Jalaväerügemendis. 

Piirivalve teenistusse astus major E. Susi 
1927. a. ja määrat i rajooni ülemaks. 1924. a. 
lõpetas alalisväe ohvitseride kursused. 1936. a. 
kõrgendati majoriks. Evib II liigi 3. järgu 
Vabadusristi, tasuta maa, Kotkaristi IV klassi 
teenetemärgi, Eesti Vabadussõja mälestusmärgi 
ja Läti Vabariigi 10 a. iseseisvuse mälestus
medali. 

Soovime, et tubli sõjamehe edaspidine elu 
oleks rahulik ja muretu. Palju õnne ja head 
kordaminekut kõigis uri tusis! 

Tartus, maksvusega 26. novembrini 1941, Vil
lem Jakobi p. Rakfeldtile Paides, Turg 8, maks
vusega 30. novembrini 1940, Elmar-Georg To-
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WleU , 
iuubilare 

Kordnik 
Jakob Rähni 60-aastane 

Jakob Rähni sündis 24. dets. 1879 Elva 
(Uderna) vallas sepa pojana. Hariduse oman
das Meeri valla algkoolis ja Uderna ministee
riumikoolis. 1901. a. astus t a Vene sõjaväkke 
sundaega teenima. 1904. ja 1905. aastal võttis 
ta osa Vene-Jaapani sõjast. Vabanenud sõja
väeteenistusest 1906. a., astus ta teenistusse 
Tar tu linna 2. politseijaoskonda kordnikuna, kus 
teenis kuni 1915. a., millal siirdus maailmasõtta. 
1920. a. astus politseiteenistusse — Tartu 2. 
jaoskonda kordnikuna. 1921. a. ülendati juubilar 
vanem-kordnikuks. 1928. a. lahkus t a teenistu
sest oma palvel ja teotses ärialal kuni 1930. 
a., millal määrat i Tõrva pol.-jsk. kordnikuks, 
kust 15. aprillil 1933 ümber paigutati Valga 
jaoskonda. 

(Kordnik Rähni, vaatamata vanadusele, on 
veel hea tervise juures ja esineb kohusetruu 
ning energilise ametnikuna. Kaasteenijad õn
nitlevad juubilari tähtpäeva puhul ja soovivad 
talle veel palju helgeid päevi. 

maksvusega 25. novembrini 1940, Johan Fritsu 
p. Petermannile Võrus, Kreutzvaldi 15, maksvu
sega 27. novembrini 1940 ja Rudolf Jakobi p. 
Pindisele Võrus, Tartu 17, maksvusega 20. no
vembrini 1940; 

laskeriistade parandamiseks ning kodukäsi
tööna laskeriistade valmistamiseks: Karl-Johan-
nes Peetri p. Luhale Tartus, Raekoja 104, maks
vusega 13. novembrini 1940. 

Politseidirektori otsustega on tühistatud: 

Tallinnas eluneva Alfred Karli p. Sauemägi 
ja Tartus eluneva Karl Andrese p. Unt! laske
ri ista hoidmise ja kandmise load, Kõpu vallas 
eluneva Jaan Tõnise p. Riisenberg! ja Vastseliina 
vallas eluneva Eduard Gustavi p. Verrevi las-
keriistaload jahipüssi hoidmise ja kandmise osas 
ning Tartus eluneva Elmar Juuli p. Bertlovi 
laskeriista hoidmise ja kandmise luba revolvri 
osas. 

Politseitalituses on registreeritud: 

1) ajakiri „Eesti (Kirjastuste Liidu raamatute 
nimekiri", on luba ilmuda Tartus, kuus korda 
aastas; väljaandja — Eesti (Kirjastuste Liit ja 
vastutav toimetaja — Elmar Just ; 

2) ajakiri „Muusika kõigile", on luba ilmuda 
Viljandis, üks kord kuus; väljaandja ja vastu
tav toimetaja — Johan Teder; 

3) usuteadusliku, usku ja rahvusaadet selgi
tava sisuga ajakiri „ Vaimne vabadusvõitlus", 
on luba ilmuda Tallinnas 6—10 korda aastas; 
väljaandja ja v a s t u t a v toim&baja J-oirti Jao 
tamm. 

nise p. Kertile Tallinnas, Tar tu 53, maksvusega 
1. detsembrini 1940, Franz (Karli p. Lierile ja 
Ludvig Karli p. Rossbaumile Tallinnas, Viru 7, 
maksvusega 27. novembrini 1940, Tartu Eesti 
Majandusühingule Tartus, Holmi 12, maksvuse
ga 30. novembrini 1941, ja Olev Ludvig! p. 
Lepikule (Kanepi alevikus, maksvusega 13. ok
toobrini 1940; 

laskeriistade ja laskemoonaga kauplemiseks 
ning laskeriistade parandamiseks: Adalbert Han
su p. Vasarale Tartus, Poe 8, maksvusega 23. 
septembrini 1941, ja Aleksander Joosepi p. 
Amosele Narvas, Joala 26, maksvusega 20. ok
toobrini 1940; 

laskemoonaga kauplemiseks: Kaubandusühi-
susele M. J. Sepp ja Ko Tallinnas, Müürivahe 7, 
maksvusega 7. maini 1941, ja Karuse Tarvita-
jateühisusele Karuse vallas, Mäe külas, maks
vusega 5. augustini 1940; 

laskeriistade parandamiseks: Franz Lierile ja 
Ludvig Rossbaumile Tallinnas, Viru 7, maks
vusega 26. septembrini 1940, Aleksander Joosepi 
p. Teinfeltile Vihula vallas, Annikvere külas, 
maksvusega 17. septembrini 1940, Rudolf Jakobi 
p. Nõmmele Mustvees, Kivi 9, maksvusega 11. 
novembrini 1940, Aleksander Joosepi p. Reigile 
Tallinnas, Narva mnt. 95, maksvusega 24. no
vembrini 1940, Tüdrik Jüri p. Tönnile Torgu 
vallas, Karuste külas, maksvusega 25. novemb
rini 1940, Albert Peetri p. Põldrale Rakveres, 
Tallinna 25, maksvusega 3. detsembrini 1940, 
Aleksander Jüri p. Kuusele Antsla linnas, Jaa
ma 3, maksvusega 18. novembrini 1940, Gustav 
Gustavi p. Porisammulile Viljandis, Koidu 4, 

JCüsCmusC ja vastuseid 

H. R. Küsimus. Missugust vormi ja tunnu
seid peab kandma konstaabli kohustetäitja? 

Vastus. (Konstaabli kohustetäitja, kui tema 
peale ei ole pandud kohuseid ajutiselt, kannab 
konstaabli vormi ja tunnuseid. Kui aga all-
konstaabli või kordniku peale on pandud ajuti
sed konstaabli kohused, kannab ta vormi vas
tavalt sellele, missugusele kohale ta on mää
ratud: allkonstaabel allkonstaabli j a kordnik 
kordniku vormi. On aga endine konstaabel mää
ratud kordniku, van.-kordniku või allkonstaabli 
kohale, kannab t a vastavalt teenistuskoha järgi 
vormi ja tunnuseid. 

Küsimus. „Politseilehes" nr. 11/12 — 1938 il
mus artikkel „Kriminaalikoh,tuotsusite täitmine 
kahjutasusuonimade osas". Kuidas tulev aru 
saada selles art iklis toodud käsitlusest Raadio-
ringhäälingu kasuks KrtS § 38Ö1 põhjal välja
mõistetud aas tamaksu sissenõudmise osias? 

Vastus. Riigi Ringhäälingu kasuks KrS 3 
3851 põhjal väljamõistetud aas tamaks on ase-
karis tuseta tasuräha, mis kuulub adiministra-
tiivlkorras sissenõudmisele politsei kaudu KKS 
§ 742 põhjal. 
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Tallinna Politseiametnike Kogu 1939. a. korv-i ja võrkpallivõistlusest osavõtnud meeskonnad 

Tallinna Politseiametnike Kogu 12. käsipalli-hooaeg 
Kogu v õ r k - j a ko r vpa l l i me is t r i ks j ä l l e g i Ta l l i nna Pol i i t i l ise Pol i tsei meeskond 

Käesoleva aas ta 28. novembril alustati Tal
linna Politsei ametnike Kogu iSpordisektsioom 
korraldusel Kogu üksuste vaheliste võrk- ja 
korvpallimängude võistlustega, mis on järjekor
ras kaheteistkümnendad. 

Enamvähem võrdsete tasemetega meeskon
dade kohtumised olid nauditavad ja põnevad. 
Ainult meistriks tulnud poliitilise politsei mees
kond oli kõigist oma vastaseist peajagu üle, 
saavutades kergeid ja ülekaalukaid võite. Ees
otsas 25-kordse Eesti rahvusmeeskonna mängija 
Altosaaraga, oli meisteirmeeskond nii võimas, 
et ülejäänud teiste meeskondade koondus ei 
oleks võimeline neid võitma. Põnevaimaiks män
gudeks kujunesid prefekti kantselei ja 2. jaos-
konna meeskondade kohtumised, kus võrkpallis 
täiesti võrdsete võimete juures 2. jaoskond saa
vutas võidu 2:1 (15:12; 6:15; 17:15). Samuti 
kapituleerus prefekti kantselei 2. jaoskonnale 
korvpallis 24:20, poolaeg 20:11. Nende kaotus
tega jäi prefekti kantselei mõlemal alal nel
jandaks. Korvpallis kolmandale kohale jäi Nõm
me jsk. meeskond, kaotades poliitilisele politsei
le 41:11 ja 2. jaoskonnale 60:2. Võrkpallis jäi 
kolmandale kohale 5. jaoskonna meeskond, kes 
võttis vastu kaotused poi. politseilt 2:0 (15:6; 
15:9) ja 2. jaoskonnalt 2:1 (15:11; 9:15 15:8). 
14. detsembril k. a. kohtusid seega finaalis nii 
võrk- kui korvpallis poliitiline politsei ja 2. 
jaoskond. Võistluste keskel oli juba poliitiline 
politsei oma kaasfinalisti võitnud võrkpallis 2:1 
ja korvpallis 40:11. Finaalide õhtul, mis kor
raldati endises Saksa Kultuurvalitsuse võimlas, 
saavutas poliitiline politsei võrkpallis kerge või
du 2:0 (15:3 ja 15:8). Vahekord võinuks olla 
väikesem, sest 2. jaoskonnal puudus parem män
gija haiguse tõttu. Seega tuli poliitilise politsei 
meeskond võrkpallis kolmandat korda järge

mööda meistriks, omandades jäävalt sel alal 
Ameerika eestlaste poolt väljapandud väärtus
liku auhinna. Korvpallis võitis meister finalisti 
2. jaoskonna 42:21, poolaeg 17:11. Esimesel 
poola ja l ei võinud ennus tada , VPP.1 võitja* jweas-
konda, sest mäng oli mõlemalt poolt täiesti ta
savägine ja ainult poolaja lõpul saavutas polii
tiline politsei paar enamkorvi. Paeluvale esime
sele poolajale järgnes teisel poolajal 2. jaoskon
na kokkuvarisemine füüsilise vastupidavuse 
puudumise tõttu ja poliitilise politsei ümber
kujundatud taktika tõi meistrile suure võidu. 
Ka konvpallis tuli poliitiline politsei kolmandat 
korda järjest meistriks, omandades jäävalt kul
lasepp Miarkovitši poolt väljapandud karika. 

Kolmele esimesele kohale tulnud meeskon
na igale liikmele on TPK Spordisektsiooni ju
hatuse poolt nähtud ette mälestusesemed, mis 
ühes meistri poolt jäävalt omandatud karika
tega Kogu esimehelt prefekt Reimolt üle an
takse. 

Ühel ajal Kogu üksuste vaheliste võistlus
tega leidis aset ka Kogu koondusmeeskonna esi
nemine Eesti esi võistlusil käsipallis. 

Vaatamata puudulikule harjutusvõimalusele 
TPK koondusmeeskond korvpallis võitis Tallinna 
Makkabi 41:26 ja sai napi kaotuse „Esta" korv
palli meeskonnalt 34:36, kusjuures tagajärg 
saavutati alles lisaajal. Võrkpallis saadi loobu
misvõit Eestimaa Spordiseltsilt ja ilusas män
gus võideti „Esta" võrkpallimieesikonda 2:0 (15;9; 
15:2). Viimase võiduga pääses TPK võrkpalli-
meeskond Eesti esivõistluste Tallinna ringkonna 
finaali. 

Lähemas tulevikus on kavatsus korraldada 
võistlusi teiste Kogude koondusmeeskondadega, 
kusjuures on sihiks ülemaaliselt luua ja hoida 
kontakti kõigi politsei käsipalluritega. 

TOIMETUS JA TALITUS: Toompea loss, Tallinnas, Telef.: toimetus 471-90, talitus 448-92. Jooksev arve 
Eesti Pangas 543. Posti jooksev arve 377. Postkast 438. Tellimishind: aastas Kr. 6.—, poolaastas Kr. 3.—. 
Üksiknumber 30 snt. Kuulutuste hinnad: Vi lk. Kr. 60.—, »/e lk. Kr. 30.—, »/« lk. Kr. 15.—, V» lk. Kr. 7.50. 

Valis- ja esimene sisekaas Kr. 100 —. Tagumine sisekaas Kr. 75.—. 
Pea- ja vastutav toimetaja: A. Liiit. Tegev toimetaja: H. Põldvere. Väljaandja: Politseiametnike Keskkogu. 

A-S. „UHISELU" TRÜKK, TALLINN, PIKK 42. 1939 



»AIVAZ« 
T A L L I N N , S O O T Ä N A V 2 7 

KOKKUHOID 

P U H T U S 

M U G A V U S 
i 5 0 % kokkuhoidu küiteainete6 

NING HOIAB KEEDUNÖUD PUHTAD 

M A L M -

RIBIDEGA KEEDUPLAAT 

P A I G U T A T U D P L I I D I L E H A R I L I K K U D E R Õ N G A S T E A S E 
M E L E V Õ I M A L D A B K I I R E S Ö Ö G I V A L M I S T A M I S E . 

/MEBJflG 
PRAKTILINE JÕULUKINK 
on R U K ' i s t ostetud 

) ÜLIKONNARJJE 
SfSS^Hj Kvalitcetkaubad kodumaa ja inglise vabrikuist. 

^ M f f ^ V ^ RIIETURITE ÜHTSKAUBAMAJA 
y^MP^ Tallinn,. S. Karja 19, tel. 455-77. Tar tu , Aleksandri 5, tel. 16-20. 

Veskitööstus KARL V E S K U S 
Tal l inn, U u s tän. 2 3 . Telefon 438-59 

 

  
  

  
      

      
A S J A A J A M I N E K I I R E , K O R R A L I K J A S O O D N E 



Rõõmsaid jõulupühi ja õnnerikast uut aastat 
soovivad ärisõpradele ja politseiperele 

/ l u r u u rJLinnciucilitouo 

NARVA ÜHISPANK 
JOALA TN. 18, TEL. 86 

RESTORAN-VÕÕRASTEMAJA 

„TSENTRÄAL" 
Narvas, Suur tn. 30, tel. 326 

Köök meeskoka juhatusel 

RESTORAN-VÕÕRASTEMAJA 

NEW YORK 
Narvas, Võõrastemaja tu. 36 

Ku l lasepaär i 

JOHANN TIBBING 
Narvas, Joala tn. nr. 15 

NARVA 
MAJAOMANIKKUDE PANK 

Peetri plats 2, tel . 268 

H O T £ L L R E S T O R A N 

„DU NORD" 
Narvas, Suur liin. nr. 28, tel. 333 

HOTELL-RESTORAN 

EUROOPA 
Narvas, Joala tn. 6 

J . TIITSO 
seebi- , sooda- ja pesupulbr i tööstus 

Narvas, Rakvere tu. 2, tel. 1—34 

V a l m i s r i i e t e ä r i 

„TUGEV" 
Narvas, Joala tn. 14 

Osakond Jõhvis, tel. 92 

RIIDEKAUPLUS 

J . ÕUNAPUU 
NARVAS, PEETRI PLATS NR. 4 



Hotell - restoran PETERBURG 
Narvas, Viru tn. 9/13 

Öölokaa l 

„1LMARINE« 
Naivas, Veslervalli tn. I 

T a r v i t a j a t e ü h i n g „ O M A A B I « 
Narvas, Tal l inna mnt. 4, lel. 2-1 .'5 

Suurini põl lutööri is tade, mas ina le |iie. 
kauplus Abikauplused: Sepa tn. 44, te 1. 272 

Uusliin 2, tel. 151 

K-m. VENNAD ROOSIPUU 
Narvas, Peetri plats nr. 2. tel. 51 

i luk i r jandus , koo l i r aamatud , kir jutus- , kon
tori- ja kool i tarbed, pabe r ikaubad , peen 
naba- , pesu- ja p u d u k a u b a d , mänguas j ad 

NARVA VÄIKEKAUPMEESTE ÜHING 
Narvas, L inda t n . 1 

RESTORAN 
Narvas, Peet r i n i . 8, t e l . 1-62 

RESTORAN 
Narvas, Ma lm i t n . 1 , te l . 4-36 

Kohvik „TAMURI" Narvas, Balti tn. 

ja Narva jaama einelaud 

M. Must 
Majandus ta rbed 

Narvas, Posti tn. 51 

RESTORAN 

PARK" 55 

NARVAS, VAHI': TN. 

KUDUMISVABRIK NARVA TEKSTIIL 
Ladu Posti tn. 57 

Vabrik Ta l l inna maani . 8 

F-a KARL NOORMÄGI 
F o t o , e l e k t e r , r a a d i o 

Narvas, Joa la tn. 15 

Ja lanõude- j a nahakaup lus 

J. IVANOV 
Narvas, Peetr i pl. 

Daamide juuksetööstus A. Vichmann 
Narvas, Suur tu. 14, tel. 427 

A S . TORMOLEN ja KO 
Narva osakond 

Narva Peetri Tuletõrje restoran-baar 
Narvas, M a l m i t n . 4 

K i r j u tusmate r j a l i de kp l . 

A. Must 
Narvas . Posti tu. 51 

E e k t r - i r a a d i o - j n e . 
k a u p l u s 

V. Must 
Narvas , Posti tn. 51 

K o n d i i t r i - j a paga r i ä r i 

L. Lepik 
Narvas, Posti tn. 51 

Juuksetööstus 

V. Pšibiš 
Narvas , Suur tn. 13 

Tubakakaup lus 

A. Savjalov ja 
F. Evstafjev 

Narvas , Suur tn. 13 



L ihakaup lus j a vors t i 
tööstus 

J. Lilleorg 
Narvas, Suur tn. 17 

Ri ideär i 

J. Laanemets 
Narvas, Posü tu. nr. 57-a 

Ja lanõudeär i 

G. Antipov 
Narvas, Joala tu. 20 

Rohu- j a vä rv i kaup lus 

H. šampal 
Narvas, Joala tu. 8 

Lilleäri A. Antmann 
Narvas, Vestcrvalli/Viru 2 

Narva-Jõesuus, Nurme 14 

K o n d i i t r i - j a paga r i ä r i 

0. Laur 
Narvas, Posti tn. 65 

M o e - j a p u d u k a u b a d 

Joh. Erendi 
Narvas, Joala tu. 10 

0-ü. Esto-Muusika 
osakond Narvas 

Joala tu. 5 

Kompvek i tehas 

„Produkt" 
Narvas, Peetri pl. 0 

Moe- j a pudukaubad 

Kodukäsitöö 
Narvas, Joala '20 

Ri idekauplus 

M. Haertdinof 
Narvas. Joala tu. 10 

Ku n s t - F o t o - A t e l j e e 

Joh. Kärner 
Narvas, Joala t. 19, tel. 72 

Moeär i j a töö tuba 

B. Zmitscherevsky 
Narvas, Peetri pl. .'! 

Ku ld - j a höbeasjade 
kaup lus 

A. Apananski 
Narvas, Hennani tu. 1 1 

Va lm is r i i e teä r i 

„0dav" 
Narvas, Posti tu. 73-a 

Ühing 

,Eesti Lihaeksport' 
Narvas, Haiti tu. 2-a 

 

  

S e g a k a u p l u s 

Joh. Kaik 
Narvas, Tallinna mnt. 42 

Veber 
Saku ja A Le Coq'i õlleladu 
ning karast, jookide tööstus 

Narvas, Vahe tn. 6 

Rohu- j a vä rv i kaup lus 

A. Jogi 
Narvas, Peetri pl. 

  

Lauamate r ja l i de 
kaup lus 

V. sowin 
Narvas, Raja tn. 19 

Segakauplus 

J. Freiberg 
Narvas, Paemurru tn. 11 

K o l o n i a a l - j a v e i n i k p l . 

A. Aleksejev 
Narvas, Peetri pl, .'? 

Paga r i - j a k r i n g l i ä r i 

I. Kusnetsov 
Narvas, Peetri pl. 8 

Auto t ranspor t 

V. Feodorov 
Narvas, Joala tu. 1 

Restoran-baar 
V i ru t n . 1 

K o n d i i t r i - j a p a g a r i ä r i 

Reismaa 
Narvas, Suur tn. 19 

Kolon iaa lkaup lus 

F-a Tensing 
Narvas, Suur tn. 23 

SÕJAVÄE 
MAJANDUSÜHISUS 

Narva osakond 
Narvas, Malmi 1, 

Hermanni 15 



Segakauplus 
Alfa 

Narvas, Tallinna mnt. 4 

Eesti kauplus Hermanni 13 

Omanik D. Mihailov 
Narvas 

Naha- j a saapakaup lus 
Ohno 

Narvas, Posti tn. 51 

Valmis r i ie te kaup lus 

N. H. Timofejev 
Narvas, Peetri pl. 15/17 

Raua-, värvi-, tapeedi- ja 
klaasikauplus K. Küt t 

Narvas, Peetri pl. 

Alutaguse 
Majandusühisus j a 
Narva Pi imaühisus 

Narvas, Tallinna mnt. 7 ja 11 

, L imonaadi tehas 
T. Laos 

Narvas, 7. Peetri 2 

L i h a k a u p l u s 

M. šapkin 
Narvas. Joala tn. 2 

L ihakaup lus - j a vors t i -
tööstus 

I. ALEKSANDROV 
Narvas, Uus liin 42 

R. Niggol! 
konserv i tööstus 

Narvas, Lembitu tn. 20 

Koloniaal-, pagari- ja 
kondiitriäri M. Voinov 

Narvas, Uus Liin 45 

Va lm is r i i e teä r i 
L Finberg 

Narvas, Joala tn. 17 

Restoran „Lennuk" 
Narvas, Uus Liin nr. 56 

A. ARRO 

Kel lasepaär i 
L. Hait 

Narvas, Joala tn. 15 

Paberi- ja kirjutusmaterjali 
kauplus J. L ä t e 

Narvas, Joala tn. 12 ja 
Posti tn. 55 

Ki r j u tusmate r ja l i de ä r i 
j a t r ü k i k o d a 
Grigorjevi pär. 

Narvas, Suur tn. nr. 1 

J. Helder 
Malm iva lamis - j a masinaehi tus tehas 

Narvas, Raudtee 10 

Saapakaup lus j a - tööstus 
M. SASS 

Tartus, Raekoja tn. nr. 15 
Kvaliteetvalmistööd - tellimised - parandused 

Kle id i - , pudu - , pesu- j a k ü b a r a ä r i 

A. SAART 
Tartus, Raekoja tn. nr. 10 

Raamatu - j a k i r j u t u s t a r v e t e ä r i 

A. SAAR 
Tartus, Raekoja tn. nr. 2 

Puusärg i - , 
p ä r j a - j a ma tuse ta rve teä r i 

A. SÜLK 
Tartus, Raekoja tn. nr. 7. Asut. 1850 

Leivatööstus „ENDLA" 
Tartus, Kivi tn. nr. 38, tel. 35-92 

P a g a r i - j a k o n d i i t r i ä r i 

E. LOODUS 
Tartus, Rüütli tn. nr. 22 

T u b a k a - j a ve in ikaup lus 

0. ARRAK 
Tartus, Võidu t.4 . Tel. 35-27, kodune 35-07 

J. KUHHI 
Tartus, Kaubahoov nr. 4 

Asut. 1902 

Va lm is r i i e teä r i 

F-ma KAI?. Om. HIRŠ KATZ 
Tartus, Aleksandri 6. Tel. 38-41 

Söögisaal , ,Saka la" 

Tartus, Holmi t. nr. 1 
Om. L. Saarep 

Lasker i is tade j a n ö ö r i ä r i A. Vassar 
Tartus, Poe tn. nr. 8 

Plek isepatööstus J. Kärner 
Tartus, Raekoja 19 



Rohu- j a vä rv i kaup lus 

M. PAJO 
Tartus, Raekoja t. nr. 9. Telefon 36-28 

W. SINISOFF 
Põ l lu töö r i i s tad , t e ras - j a raudkaubad 

OSTATE SOODSAMALT 

Tartus, Raekoja tn. 13, tel. 33-11 

Rohu- j a vä rv i kaup lus 

MÄGER ja SOTNIK 
Tartus, Raekoja 17 

A. LASS 
S a a p a k a u p l u s 

Tartus, Narva t. 18 

L iha- j a vo rs t i kaup lus 

E. LOOMANN 
Tartus, Raekoja 12, tel. 13-58 

K o i o n i a a l - j a s e g a k a u p l u s 

«PÕLLUMEES" 

Tartus, Raekoja tn. nr. 17, tel. 36-01 

Soodus ostukoht 

JUHAN SINIALLIK 
Müts i tööstus 

Tartus, Raekoja 19 

Ke l l a - j a ku l l asepaär i 

E. EGLIT 
Tartus, Raekoja 9 

Esmajärguline parandus 

L. GOLDBERG 
Tartus, Võidu t. 6 

M o e -
p l ü ü š -

j a p u d u k a u b a d , t r i i k - j a 
- j a v i l t k a a b u d , h o m m i 

ö ö p e s u , 
k k i n g a d 

Nõudeär i 
Moodsad sööginõud, serviisid, roostevabad 

noad-kahvlid j.n.e. 

Firma KODASOV 
Tartus, Raekoja t. 5 

OSKAR PEDRAUDSE 
Raua- j a te rasekaup lus 

Narva tn. nr. 21, tel. 27—66, Tartus 

Restoran „ ESTONIA" 
TARTUS 

Raekoja tn. nr. 10, tel. 37-75 

Talu r ahvakau pius 

A. ELLER 

Tartus, Raekoja tn. nr. 21 

Raamatuäri „SÕBER" 
Ora. E. Kuusik 

Tartus, Raekoja tn. nr. 10 



Öölokaal Võru ^JKanneV 
Võrus, Liiva t. 13, telef. 24 

Saadaval h o m m i k u - , l õuna - j a õhtusöögid vene k o k a juhatuse l 

Ä-S. VÕRU PANK 
VÕRUS 

Õiglased kindlad hinnad. 

Soodsaim ostukoht on 

A. Kiviranna 
moe- j a puduär i 

Võrus, Kreutzwaldi t. 26, telef. 149 

Restoran-Võõras temaja 

„ALEKSANDRIA" 
Võrus, Katarina t. 6, telef. 120 

Saadaval alati soojad ja külmad söögid 
Teenimine kiire ja korralik 

Restoran „K0DU" 
Võrus, Vabaduse t. 10, telef. 70 

Saadaval igasugused söögid ja napsid. 

Suur imaks j a p a r i m a k s os tukohaks 
kõ ig i le Lõuna-Eest is on 

VÕRU MAJANDUSÜHING 

A. Klaosen 
Restoran „ T A M U L A " 

Võrus, Tariti I. <i3 

L inaekspo r t - f i rma 

PAUL MAGI ja E. NASSAR Petseris 

Võru osakond, Võrus, Koidula t. 10 

Ostab linu alati kõrgema päevahinnaga. 

M. MEGOMÄE 
Võrus, Kreutzwaldi t. 20, telef. 200 

Pagari-kondiilrisaadused on oma headuselt 
tunnustatumad nii Võru linnas kui ka Võru
maal ja KOHVIK on mugavamaks ajaviite-

kohaks igaühele. 

V. Rosenberg 
autobuste l i i n i p i da ja Võrus 

Telef . 39 j a 177 



Metsatööstus Meier Judeikin ja Pojad 

F-ma S. Heilig ja Rosenblum 
Ri ide- , pudu - j a va lm is r i i e teä r i 

Võrus, .liiri I. 20 

Herman Ziehr 
Võrus, K reu tzwa ld i t . 4 1 , te le f . 67 

Suu r im va lm is r i i e te , r i i de - j a moeär i 
Lõuna-Eest is 

S. JUDEIKIN ja POJAD 
Võrus, Jüri t. 16, telef. 190 

V. Pedras 
Segakauplus 

Võru uues linnaosas 

F-ma Karl Lepp 
Võrus, Kreutzwaldi t. 22 

Ko lon iaa l - , naps i - j a nõudekauplus 

O.ii. „Võru Tööstus" 
Võrus, te le f . 37 

0. Siilivask 
Karas tus jook ide tehas 

Saadaval laost puhast õunajooki 
Võru uues linnaosas, telef. 230 

A-s. C F. Leihberg 
L ina- j a seemneladu 

Võru uues linnaosas 

VÕRU NAHATÖÖSTUS 

NI. Goldberg 

Jalgrataste, õmblusmasinate, grammofonide, 
kella-, optika-, kuld- ja hõbeasjade äri ja 

töötuba 

AUG. TAAL 
Võrus, Tartu t. 15, telef. 172 

Restoran „KUNGLA" 
Võrus, K reu tzwa ld i t . 34, te le f . 116 

Firma R. Kuhi 
Har ja - j a p in ts l i tööstus 

Võrus, Kreutzwaldi l. 29, telef. 200 

Resto ran-võõras tema ja 

«Kommerts" 
Võrus, Kreutzwaldi t. 56, telef. 72 

Ja lanõudeär i 

M. Grossthal 
Võrus, Tartu t. 11 

Alati saadaval hooaja jalanõusid. 



Ja lanõudeär i 

ED. JURS 
Võrus, Jüri t. 16 

8. SONGI - H. REILE 
R a a m a t u - j a s e g a k a u p l u s 

Võrus, telef. 130 

Ed. Sikk 
N a h a k a u p l u s 

Võrus, Tartu t. 12, telef. 170 

VALTER POHLAKU 
t r ü k i k o d a 

Võrus, Jüri t. 21, telef. 131 

M. Gutmann 
R e s t o r a n , , K ä s i t ö ö l i s t e S e l t s " 
Võrus, Kreutzwaldi t. 31, telef. 50 

Rud. Veske 
Kella-, kullasepa- ja jalgrataste suuräri 

Võrus, Jüri t. 16, telef. 90 

L iha- vo rs t i a r i 

ED. KARRO 
Võrus, Jüri t. 28, telef. 142 

J. Prügi 
Restoran 

Võrus, Jüri t. 22 

F-ma G. SCHER 
VÕRUS 

Rohu- ja värvikauplus, riigi- ja peenviinade 
müük väljaviimiseks 

H. MÕTTUS 
Võru uues linnaosas. 

JOH. LUMI ja lanõudeär i 
Võrus, .liiri t. 5-c 

Äris hooaegade moodsaid ja kõigile 
nõuetele vastavaid jalanõusid 

SÖÖGISAAL 
V-õrus, Katarina t. 4 

Maitsv id hommiku-, lõuna- ja õhtusöögid 
M. PÄRN 

Koloniaal- ja tubakakauplus 

OLEV SEEDER 
Võrus, Tartu t. 9-a 

A. V. SAAR 
Rätsepmeister 

Võrus 

Mööblitööstus A. REILJAN 
Võrus, Kreut zvvaldi t. 54 

Valmistan igasugust 
moodsat mööblit 

ROB. HENRIKSON 
Mehaaniline mööblitööstus 

Võrus, Tartu t. 33, telef. 233 

ARNOLD MUUGA 
VÕRUS 

Esimene söögimaja Võrus 

A. KOBAKE 
Kreutzwaldi t. 53 

Söögisaal 

R. ADAMSON 
Võrus, Jüri 1. 14 

Liha- ja vorstitööstus 
LUDVIG ARRAS 

Võrus, Kreutzwaldi tän. 3fx, 
telef. 219. Harukauplus 

Võru uues linnaosas 

JOH. SALVESTE 
Võrus, Jüri t. 24, telef. 132 

F. ANDRESON! 
õllekauplus 

Võru uues linnaosas 

Söögimaja 
BERTA BRUCKEL 
Võru uues linnaosas. 

ARRO 
Tee- ja söögimaja 

Võrus, Kreutzwaldi t. 36 

E. JAKOB Y 
Võrus, Kreutzwaldi t. 28 

Valmistan veekindlaid 
suusasaapaid 

Raamatu- ja 
kirjutusmaterjalia» i 
JOH. SEMMISTE 

Võrus, Tartu t. 9 

S ö ö g i s a a l „KOIT 
Maitsvad hommiku-, lõuna-

ja õhtusöögid 
Võrus, Vabaduse t. 11 

H. RISTLA 
Juuksur 

Võru uues linnaosas 

Pagari- ja kondiitriäri 
A. HAMMER 

Võrus, Jüri t. 9, telef. 44 

R. KORNEL 
Rätsepmeister 

Võrus, Jüri t. 23 



AS. TEKLA Tallinn, 
Tallinn, 
Tallinn, 

Suur Karja 15 
Pärnu 6 
Estonia pst. 11 

Haapsalu , Ehte 2 

R I I D E K A U P L U S E D - Kuressaare , 
Mus tvee , 

Kauba 2 
Tar tu 15 

Narva , Peet r i pl. 4 
Paide, Turupla t s 10 
Petseri , Kaubar ida 6/7 
Pärnu, Laidoneri 6 
Rakvere , Turupla ts 
Valga, Kesk 13 
Viljandi, Tar tu 6-a 
Võru, Tar tu 11 

 

 

SOKOLAADI- JA KOMPVEKIVABRIK „EELIS" 
TALLINN, LENNUKI 43. TEL. 475-35 

Soovitab jõulupukiks rikkalikus valikus sokolaadt) komp* 

vekke ja muid maiustusi tunnustatud headuses. 

R iidevärvimistööstus 
Töötab üle — värvib, t rükib, pleegitab, 

pressib, käärib ja apreteerib—igasugust 

riiet ja riidematerjale. 
TALLINN, TULIKA T. 11 

' • • - . . . K Õ N E T R A A T 452-61. 

»i. 



HIND 60 SENTI 

 

J<o 9 u mctciitm tn 
O N T E I L K Ä E S , 

K U I L O E T E 

99 PÄ EVAL EH TE « 

.LASTE ROOM' 
O N L A S T E L E 

K A S V A T U S L I K U K S A L U S E K S 

K I R J A N D U S E 

K O O L I R A A M A T U T E 

K O O L I T A R V E T E 

A L A L 

RAHULDAVAD TEID 

T Ä I E L M Ä Ä R A L 

. . P Ä E V A L E H E " RAAMATUKAUPLUSED 
T A L L I N N A S , SUUR KARJA TÄN. 23, PIKK T Ä N. 2 
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